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1. WSTĘP  

 

Mając na uwadze, że rok  2014 był pierwszym rokiem funkcjonowania  Wspólnej Polityki 

Rolnej w nowym okresie budżetowania  (lata  2014-2020) działalność doradcza MODR 

Warszawa   koncentrowała się na  upowszechnianiu wśród rolników i mieszkańców obszarów 

wiejskich aktualizowanych  informacji na temat PROW na  lata 2014-2020.   

W pracy doradczej uwzględniane były także przesłanki zawarte w  „Strategii Rozwoju 

Województwa Mazowieckiego do 2030 roku”  takie jak:  

- podniesienie kwalifikacji zawodowych ludności wiejskiej i dostosowanie ich  do rynku pracy, 

- wzmacnianie potencjału rozwojowego obszarów wiejskich regionów poprzez wykorzystanie 

nowych technologii w  gospodarce rolnej , 

- wspieranie i upowszechnianie zrównoważonego rozwoju  obszarów wiejskich poprzez          

m.in. produkcję energii z odnawialnych źródeł, 

- dywersyfikację zatrudnienia na obszarach wiejskich poprzez promocję pozarolniczej 

przedsiębiorczości na wsi, 

- upowszechnianie tradycyjnej kultury i twórczości poprzez m.in. rozwój sieci Dziedzictwa  

Kulinarnego Mazowsza, 

- wykorzystanie zasobów dziedzictwa kulturowego w działalności gospodarczej  poprzez 

promocję tradycyjnych zawodów. 

W  2014 roku  MODR Warszawa zwrócił szczególną uwagę na następujące zagadnienia.  

1. popularyzację informacji i doradztwo w zakresie Wspólnej Polityki Rolnej w latach              

2014-2020, 

2. upowszechnianie problematyki dotyczącej wdrażania zasady wzajemnej zgodności (cross-

compliance) oraz prowadzenie usług w zakresie wykonywania planów dostosowania 

gospodarstw do wymogów cross-compliance, 

3. upowszechnienie problematyki przedsiębiorczości wiejskiej (w tym pozarolniczych źródeł 

dochodów)  podatków  i ubezpieczeń w rolnictwie, 

4. działania na rzecz wdrażania Programów Rolnośrodowiskowych, 

5. doskonalenie technologii produkcji rolniczej ze szczególnym uwzględnieniem                            

jej efektywności ekonomicznej,  jakości  produkowanej żywności oraz bezpieczeństwa 

energetycznego i ekologicznego,  

6. działania na rzecz  identyfikacji  i rejestracji produktu, tradycyjnego i lokalnego, 

7. działania na rzecz stworzenia sieci zagród edukacyjnych . 

 

 Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego prowadzi działalność doradczą w oparciu 

o ustawę z dnia 22 października 2004 r. o jednostkach doradztwa rolniczego ( Dz. U. z 2013 r. 

poz. 474 j.t. ze zm.).   



5/103 

  W 2014 roku  tak jak zaplanowano wyżej wymienione priorytety MODR Warszawa 

realizował w sześciu oddziałach: Bielicach, Ostrołęce, Płocku, Poświętnem, Radomiu, Siedlcach i 

w siedmiu podległych bezpośrednio Dyrektorowi MODR Warszawa Terenowych Zespołach 

Doradczych z powiatów: legionowskiego, nowodworskiego, otwockiego, piaseczyńskiego, 

pruszkowskiego, wołomińskiego, warszawskiego-zachodniego. Łącznie doradztwem objęte 

zostało 314 gmin  na terenie 37 powiatów. Na terenie tym pracowało 450 doradców MODR 

Warszawa. Prace doradcze uwzględniały specyfikę produkcji rolnej w poszczególnych rejonach 

województwa oraz zadania statutowe MODR i potrzeby producentów rolnych. 

Zasięg działalno ści  

Mazowieckiego O środka Doradztwa Rolniczego  

 
 

 

 

 

  Oddział Bielice 

  Oddział Radom  

  Oddział Siedlce 

  Oddział Płock 

  Oddział Poświętne  

  Oddział Ostrołęka 

  TZD podległe bezpośrednio 

Dyrektorowi MODR Warszawa i 

centrala 
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2. DZIAŁALNO ŚĆ NIEODPŁATNA MODR WARSZAWA  

  

2.1. SZKOLENIA DLA ROLNIKÓW I INNYCH MIESZKA ŃCÓW OBSZARÓW WIEJSKICH  

Cel: Przeszkolenie 16 500 rolników i mieszkańców obszarów wiejskich  

Założony cel został osiągnięty poprzez przeszkolenie  37 933 rolników  i mieszkańców obszarów 

wiejskich w ramach takich  form szkoleniowych jak szkolenia stacjonarne, konferencje, seminaria 

i szkolenia wyjazdowe. Większa liczba osób przeszkolonych niż zakładana wynika                             

ze zwiększonego zainteresowania  zagadnieniem Wspólnej Polityki Rolnej.   

  

2.1.1. Stosowanie nowoczesnych metod agrotechniczny ch, hodowli oraz przetwórstwa 

rolno-spo żywczego, oraz rozwi ązywania problemów technologicznych i organizacyjno-

ekonomicznych gospodarstw rolnych: 

W ramach konferencji organizowanych przez MODR Warszawa zorganizowano między 

innymi 12 konferencji dofinansowanych z KSOW, w tym 9 konferencji w ramach bloku 

tematycznego: „Innowacje w produkcji rolniczej – dobre praktyki”  oraz 3 konferencje w  ramach 

bloku tematycznego: „Technologia produkcji sadowniczej - dobre praktyki”.  Celem  

zrealizowanych konferencji  było  przedstawienie najnowszych rozwiązań technologicznych  w 

produkcji rolniczej, a jednocześnie  pokazanie dobrych praktyk rolniczych na przykładzie 

konkretnych gospodarstw, które skutecznie wdrożyły najskuteczniejsze  rozwiązania 

technologiczne przy udziale środków finansowych pochodzących  z SPO 2004-2006 oraz PROW 

2007-2014.  Jednocześnie w trakcie konferencji  przekazano  informacje na temat  możliwości 

skorzystania ze środków pomocowych przewidzianych  w Programie Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014-2020. 

 

2.1.1.1. Szkolenia w zakresie najnowszych rozwi ązań technologicznych w produkcji 

roślinnej (z uwzgl ędnieniem Pola do świadczalnego oraz Dobrej Praktyki Rolniczej)   

W 2014 roku organizowano szkolenia, których celem było podnoszenie poziomu wiedzy            

i umiejętności rolników z zakresu najnowszych proekologicznych metod produkcji roślinnej,                  

z uwzględnieniem integrowanej ochrony roślin i wymagań wzajemnej zgodności. Szkolenia 

dotyczyły również popularyzowania nowych gatunków i odmian roślin rolniczych                              

oraz dostosowania jakości produktów rolnych do wymagań przetwórców, ochrony prawnej 

odmian roślin i systemu dopłat do materiału siewnego. Przeprowadzono 90 szkoleń 

stacjonarnych dla 1519 uczestników. Zorganizowano 3 konferencje dotyczące produkcji roślinnej,  

w tym: ”Uprawa roślin strączkowych i możliwości ich wykorzystania w żywieniu zwierząt 

monogastrycznych” dla 128 uczestników, „Ochrona kukurydzy przed szkodnikami i ochrona 

buraka cukrowego przed chorobami” dla 100 uczestników, oraz „Innowacyjne metody ochrony 

zbóż przed zachwaszczeniem” dla 141 uczestników.  
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2.1.1.2. Szkolenia w zakresie najnowszych rozwi ązań technologicznych w produkcji 

zwierz ęcej (z uwzgl ędnieniem budownictwa inwentarskiego i propagowania przepisów 

ustawy o ochronie zwierz ąt)  

 W 2014 roku w ramach realizowanych szkoleń, popularyzowano wiedzę  

i doskonalono umiejętności rolników z zakresu najnowszych proekologicznych metod produkcji 

zwierzęcej, ze szczególnym uwzględnieniem dobrostanu zwierząt. Zadania szkoleniowe objęły 

przeprowadzenie 47 szkoleń stacjonarnych dla 1173 uczestników. 

Zorganizowano również 6 konferencji dla 808 uczestników, m.in.  na temat: 

 -   „ Chów bydła mięsnego alternatywą dla gospodarstw mlecznych”,  

- „Przygotowanie kiszonek i żywienie paszami objętościowymi”  „Organizacja żywienia 

bydła o wysokiej wydajności”  

- „Postęp genetyczny, ochrona zdrowia oraz zarządzanie stadem podstawą opłacalności 

produkcji trzody chlewnej”.  

W ramach „Programu upowszechniania wśród rolników znajomości przepisów ustawy              

o ochronie zwierząt w województwie mazowieckim na lata 2014-2017” ustalonego  

przez Samorząd Województwa Mazowieckiego, MODR Warszawa upowszechniał wiedzę  

na temat ustawy o ochronie zwierząt w województwie mazowieckim. Podczas 255 różnych 

szkoleń dla 4035 uczestników, propagowano przepisy ustawy o ochronie zwierząt - jako temat 

dodatkowy na różnych szkoleniach MODR. Jednocześnie w ramach współpracy  

z Samorządem Województwa Mazowieckiego opracowano i wydrukowano plakaty i ulotki  

nt. przestrzegania przepisów ustawy o ochronie zwierząt. Plakaty i ulotki rozdysponowano wśród 

rolników na terenie wszystkich powiatów województwa mazowieckiego. 

 MODR Warszawa w 2014 roku podjął również działania doradcze w zakresie 

propagowania tematyki pszczelarstwa, w tym  problematyki znaczenia owadów zapylających                   

dla rolnictwa  i w zachowaniu bioróżnorodności na terenach wiejskich. Zorganizowano 

konferencję o tematyce pszczelarskiej pt.: „Pszczoła miodna Apis mellifera i dzikie pszczołowate 

– ich znaczenie w zachowaniu bioróżnorodności na terenach wiejskich i w produkcji rolniczej”, 

która odbyła się w Centrum Edukacyjno-Konferencyjnym w Oddziale Poświętne Płońsku. 

Konferencja adresowana była do środowisk pszczelarskich w województwie mazowieckim, 

producentów rolnych i mieszkańców wsi. Podczas konferencji wystąpiło 4 wykładowców 

cenionych w środowisku pszczelarskim i naukowym. Omówiono również problematykę 

prawidłowego stosowania środków ochrony roślin, w tym prawidłowy sposób oprysków, 

zachowanie terminów karencji i prewencji.  
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2.1.1.3. Szkolenia w zakresie najnowszych rozwi ązań technologicznych w produkcji 

ogrodniczej (uprawy warzywnicze i sadownicze)  

W 2014 roku, działalność szkoleniowa dotyczyła podnoszenia poziomu wiedzy  

i umiejętności rolników z zakresu najnowszych proekologicznych metod produkcji warzywniczej 

oraz produkcji sadowniczej, z uwzględnieniem integrowanej ochrony roślin  

i wymagań wzajemnej zgodności. Propagowano nowe odmiany roślin ogrodniczych  

oraz wskazywano korzyści wynikające z przystąpienia do certyfikowanego systemu Integrowanej 

produkcji roślin. W 2014 roku zrealizowano 36 szkoleń stacjonarnych dla 652 uczestników. 

Zorganizowano tradycyjną już  III Konferencję Sadowniczą w Chynowie dla 126 uczestników.  

W ramach realizacji zadań współpracowano m.in.  z: Instytutem Ogrodnictwa w Skierniewicach,  

SGGW,  Wojewódzką  Inspekcją  Ochrony Roślin i Nasiennictwa. 

 

2.1.1.4.Szkolenia w zakresie integrowanej ochrony r oślin 

W 2014 roku upowszechniano wiedzę na temat skuteczności różnych proekologicznych 

metod ochrony poszczególnych upraw przed chorobami i szkodnikami, zgodnych z założeniami 

integrowanej ochrony roślin. W trakcie szkoleń zwracano uwagę na strategiczny cel 

wprowadzenia integrowanej ochrony roślin – zmniejszenie zagrożenia wynikającego                           

ze stosowania pestycydów dla zdrowia ludzi, zwierząt i środowiska. Propagowano jednocześnie 

certyfikowany system Integrowanej produkcji roślin, stanowiący gwarancję spełnienia przez 

rolników wymogów integrowanej ochrony roślin. Przeprowadzono 139 szkoleń stacjonarnych dla 

2263 uczestników. Zorganizowano 3 konferencje, w tym: „Integrowana ochrona w technologii 

uprawy wybranych gatunków warzyw” dla 120 producentów, „Wybrane elementy integrowanej 

ochrony buraka cukrowego i kukurydzy” dla 120 uczestników oraz „Integrowana ochrona zbóż”” 

dla 123 uczestników.  

Ponadto w ramach współpracy z Instytutem Ochrony Roślin PIB w Poznaniu, w ramach 

Wieloletniego Programu Instytutu Ochrony Roślin na lata 2011-2015, zorganizowano dla 123 

uczestników konferencję na temat: „Wybrane problemy integrowanej ochrony zbóż jarych  

i ozimych w warunkach Polski centralnej”. 

 

2.1.2. Szkolenia w zakresie rachunkowo ści rolnej  

Celem realizowanych szkoleń w 2014 roku było podnoszenie wiedzy i umiejętności 

rolników i mieszkańców obszarów wiejskich w zakresie  prowadzenia rachunkowości rolnej .  Na 

szkoleniach omawiane były m.in. zasady prawidłowego  prowadzenia zapisów w systemie Polski 

FADN. Zainteresowanie uczestników szkoleń wzbudzały także zagadnienia dotyczące 

obowiązków producentów rolnych wynikające z ustawy o rachunkowości.  Ogólnie w 2014 roku 

zorganizowano z tego zakresu  21 szkoleń dla 283 osób. 
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2.1.3. Szkolenia w zakresie rolnictwa ekologicznego .  

MODR Warszawa w 2014 roku prowadził działania na rzecz rolnictwa ekologicznego, 

uwzględniające potrzeby szkoleniowe, pojawiające się w związku ze stałym wzrostem liczby 

gospodarstw ekologicznych w województwie mazowieckim, czwartą w skali kraju wielkością 

powierzchni upraw objętych systemem rolnictwa ekologicznego oraz największą liczbą 

przetwórni. Zrealizowano 39 szkoleń dla 626 uczestników, podejmując najczęściej zagadnienia 

dotyczące systemu rolnictwa ekologicznego w warunkach unijnych, z uwzględnieniem 

obowiązujących procedur i wymogów, również aspektów marketingu produktów ekologicznych, 

aktualności związanych z unijnym i krajowym prawodawstwem rolnictwa ekologicznego                       

oraz nowym działaniem - Rolnictwo ekologiczne w PROW na lata 2014-2020. 

 

2.1.4. Szkolenia w zakresie rozwoju przedsi ębiorczo ści na obszarach wiejskich.  

W celu rozwoju przedsiębiorczości na obszarach wiejskich oraz poprawy sytuacji 

dochodowej ich mieszkańców w 2014  zorganizowano 22 szkolenia stacjonarne dla 377 osób 

oraz 3 szkolenia wyjazdowe z udziałem 81 osób.   

Dużym zainteresowaniem cieszyły się również  konferencje  poruszające  zagadnienia związane  

z w/w tematem  w tym:  

- X konferencja pn. „Kobieta przedsiębiorcza w UE” pod hasłem „Przedsiębiorczość  w teorii                 

i w praktyce” skierowana do kobiet przedsiębiorczych  z terenu województwa mazowieckiego, 

aktywnych  w życiu osobistym, rodzinnym, zawodowym jak i na forum społecznym. 

- „Bogactwo kulturowe i turystyczne regionu szansą rozwoju przedsiębiorczości na obszarach 

wiejskich” skierowana do osób zainteresowanych przedsiębiorczością poprzez promowanie 

lokalnego rękodzieła.   

 

2.1.5. Szkolenia w zakresie unowocze śnienie wiejskiego gospodarstwa domowego 

W ramach działalności szkoleniowej mającej na celu podnoszenie standardów wiejskiego 

gospodarstwa domowego i jakości życia na obszarach wiejskich zorganizowano 57 szkoleń 

stacjonarnych dla 927  osób w tematyce oraz 15 szkoleń wyjazdowych dla 407 osób. 

W ramach kontynuacji działań wspierających i promujących przedsiębiorczość kobiet 

wiejskich zorganizowano seminarium pod hasłem „Kobieta przedsiębiorcza na obszarach 

wiejskich”, poświęcone aktualnym wyzwaniom stojącym przed środowiskiem kobiet wiejskich.             

 

2.1.5.1 Szkolenia w zakresie agroturystyki i turyst yki wiejskiej  

W celu podnoszenia jakości usług już funkcjonujących gospodarstw agroturystycznych i 

obiektów turystyki wiejskiej oraz wsparcia uruchamiania nowych obiektów zorganizowano             

45 szkoleń stacjonarnych dla 685 osób oraz 13 szkoleń wyjazdowych dla 421 osób. Tematyka 

szkoleń  dotyczyła  przede wszystkim: wymagań prawnych i podatkowych w agroturystyce, 
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wymagań sanitarnych w gospodarstwie agroturystycznym, bezpieczeństwa żywności i żywienia 

gości, zasad GMP/GHP, podnoszenia jakości świadczonych usług gospodarstw funkcjonujących, 

przygotowanie nowych gospodarstw do świadczenia usług agroturystycznych. 

W ramach tego tematu MODR zorganizował i przeprowadził konferencję pt. „Sukcesy  

i problemy turystyki wiejskiej na Mazowszu”, w której uczestniczyli właściciele gospodarstw 

agroturystycznych oraz inni mieszkańcy obszarów wiejskich z terenu Mazowsza. 

Współorganizatorami konferencji byli: Urząd Marszałkowski Województwa  Mazowieckiego, 

Urząd Wojewódzki Województwa Mazowieckiego, SGGW Warszawa, Mazowiecka Regionalna 

Organizacja Turystyczna, Mazowiecki Instytut Kultury. 

 

2.1.5.2 Szkolenia w zakresie zagród edukacyjnych 

W celu promocji idei oraz wsparcia rozwoju „Ogólnopolskiej Sieci Zagród Edukacyjnych” 

przeprowadzono 32 szkoleń stacjonarnych dla 435 osób z zakresu wymogów prawnych 

 i wymagań jakie należy spełnić przy tworzeniu zagród edukacyjnych. 

 

2.1.6.  Ubiegania si ę o przyznanie pomocy finansowanej lub współfinansow anej  

ze środków pochodz ących z funduszy Unii Europejskiej lub innych instyt ucji krajowych 

lub zagranicznych   

 

2.1.6.1. Kredyty w rolnictwie  

W ramach szkoleń z tego zakresu omawiano nowości dotyczące kredytowania produkcji 

rolnej na zasadach komercyjnych oraz wykorzystujących dopłaty Agencji Restrukturyzacji  

i Modernizacji Rolnictwa. Celem realizacji tych szkoleń było wsparcie  producentów rolnych w 

podejmowaniu  odpowiedzialnych decyzji dotyczących pozyskiwania środków  przeznaczonych 

na inwestycje i rozwój gospodarstwa rolnego.   Ogólnie w 2014 roku  zrealizowano 21 szkoleń  

dla 266 osób.  

 

2.1.6.2 Szkolenia z zakresu WPR.  

W ramach wsparcia wdrożenia nowych działań w ramach WPR po 2013 zorganizowano 

543 szkolenia stacjonarne dla 9338 rolników i mieszkańców obszarów wiejskich. Szkolenia 

obejmowały zagadnienia związane z PROW 2014-2020, płatnościami bezpośrednimi i dobrymi 

praktykami korzystania ze środków finansowych z poprzedniej perspektywy. 

Ponadto zorganizowano  3 konferencje w ramach cyklu „Rozwój obszarów wiejskich” 

organizowanego w zakresie realizacji Planu Działania Sekretariatu Regionalnego KSOW               

w województwie mazowieckim na lata 2014-2015 w 2014 roku.   
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Były to: 

1. „10 lat Wspólnej Polityki Rolnej i nowe perspektywy rozwoju obszarów wiejskich–PROW 

2014-2020”  w Płocku.  

2. „Przedsiębiorczość na obszarach wiejskich - dofinansowanie w latach 2014-2020”                   

w Radzyminie. 

3.  „Kobieta przedsiębiorcza w Unii Europejskiej” w Siedlcach.  

Na poszczególnych konferencjach  poruszano najróżniejsze tematy od efektów 

wykorzystania funduszy PROW 2007-2013 do perspektyw rozwoju obszarów rolniczych  

w kontekście PROW 2014 -2020. Mówiono o płatnościach bezpośrednich po 2014, 

mechanizmach wsparcia sektora owoców i warzyw dotkniętego rosyjskim embargiem, 

modernizacji gospodarstw rolnych PROW 2007- 2013 w świetle nowelizacji rozporządzenia.  

 

2.1.7. Modernizacji gospodarstw rolnych, poprawy ja kości artykułów rolno-spo żywczych 

i ich przetwórstwa oraz wzmocnienia pozycji rolnikó w na rynku. 

 

2.1.7.1. Szkolenia w zakresie ochrony środowiska w rolnictwie w tym energetyki 

odnawialnej.  

W zakresie ochrony środowiska w rolnictwie prowadzona była działalność szkoleniowa. 

Podejmowano problematykę ograniczania zanieczyszczeń środowiska pochodzenia rolniczego,          

w tym prawidłowej gospodarki nawozami naturalnymi. Zrealizowano 38 szkoleń dla 552 

uczestników z zakresu ochrony środowiska oraz 13 szkoleń dla 189 uczestników  

z zakresu energetyki odnawialnej.  

Zorganizowano coroczną konferencję z zakresu energetyki odnawialnej pt „Odnawialne źródła 

energii” dla 151 rolników, przedsiębiorców  i innych mieszkańców obszarów wiejskich. 

 

2.1.8.  Szkolenia z zakresu zarz ądzania gospodarstwem rolnym  

Zostały przeprowadzone 102 szkolenia dla 1400 osób mające na celu kształcenie rolników 

i mieszkańców obszarów wiejskich w zakresie zagadnień pomocnych przy zarządzaniu 

gospodarstwem rolnym z następujących bloków tematycznych: 

− Rachunek ekonomiczny w gospodarstwie rolnym, 

− Podatki w rolnictwie, 

− Ubezpieczenia w rolnictwie 

W ramach szkoleń została zwrócona uwaga na obowiązki oraz możliwości jakie daje przejście     

na zasady ogólne przy rozliczaniu podatku VAT.  
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2.1.9.  Szkolenia w zakresie promocji produktów tra dycyjnych, lokalnych i regionalnych  

 W ramach wspierania działań mających na celu promowanie produktów tradycyjnych, 

regionalnych i lokalnych jako źródła dochodów dla mieszkańców wsi oraz narzędzia rozwoju, 

promocji i podnoszenia atrakcyjności obszarów wiejskich, w tym propagowania dziedzictwa 

kulinarnego Mazowsza  przeprowadzono 34 szkolenia stacjonarne dla 699 osób oraz 15 szkoleń 

wyjazdowych dla 366 osób.  

 Ponadto zorganizowano konferencje w ramach cyklu „Żywność – produkt tradycyjny, 

regionalny i lokalny” organizowanego w zakresie realizacji Planu Działania Sekretariatu 

Regionalnego KSOW w województwie mazowieckim na lata 2014-2015 w 2014 roku. Główny 

temat cyklu konferencji dotyczył procesu wędzenia i jego wpływu na jakość produktu końcowego 

jako ważnego czynnika w wytwarzaniu produktów tradycyjnych, lokalnych i regionalnych. 

Omówiono również wymagania weterynaryjne przy zakładaniu działalności gospodarczej                    

w ramach MLO (działalność marginalna lokalna i ograniczona) sprzedaży bezpośredniej.                        

Zaprezentowano również przykłady dobrych praktyk funkcjonujących na obszarach wiejskich 

Mazowsza. 

 

2.1.10. Szkolenia w zakresie dostosowania gospodars tw rolnych do wymogów wzajemnej 

zgodno ści – cross – compliance.  

W 2014 roku, w ramach działalności szkoleniowej upowszechniano i doskonalono wiedzę 

na temat spełniania w gospodarstwach rolnych wymogów wzajemnej zgodności  

w zakresie ochrony środowiska, zdrowia publicznego, dobrostanu zwierząt, zdrowia zwierząt  

i zdrowotności roślin, zasad dobrej kultury rolnej oraz warunków BHP. Przeprowadzono  

122 szkolenia stacjonarne dla 1821 uczestników. 

 

2.1.11. Szkolenia w zakresie wspierania wdra żania programów rolno środowiskowych. 

 W 2014 roku MODR kontynuował współdziałanie w realizacji zadań wynikających  

z wdrażania programów rolnośrodowiskowych. W ramach zadań szkoleniowych  

przeprowadzono 136 szkoleń dla 1805 uczestników z zakresu problematyki rolnośrodowiskowej, 

w tym warunków uzyskiwania płatności na zasadach przewidzianych  

w Programie rolnośrodowiskowym na lata 2007-2013, z uwzględnieniem wnioskowania  

w 2014 roku, w tym obowiązujące procedury, wymogi poszczególnych pakietów programu,  

jak również z uwzględnieniem nowego programu rolnośrodowiskowo – klimatycznego  

w ramach PROW 2014-2020.  
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2.1.12. Szkolenia w zakresie  wspierania realizacji  programów działa ń mających  

na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolniczych dla obszarów OSN  

W ramach działań szkoleniowych prowadzonych w zakresie wspierania realizacji 

programów działań mających na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolniczych  

dla obszarów OSN (obszarów szczególnie narażonych na zanieczyszczenia związkami azotu 

pochodzącymi ze źródeł rolniczych), MODR w 2014 roku wykonał 82 szkolenia dla  

1322 uczestników. Tematyka szkoleń dotyczyła  problematyki ochrony wód przed 

zanieczyszczeniami pochodzenia rolniczego w kontekście rozszerzonych obszarów OSN oraz 

realizacji obowiązujących rolników działań na obszarach szczególnie narażonych. 

 

Zestawienie ilościowe szkoleń (stacjonarnych i wyjazdowych), konferencji i seminariów 

przedstawione jest w tabeli nr 6 punkt 1-5.  Przy realizacji tych działań doradcy MODR Warszawa 

współpracowali  takimi jednostkami organizacyjnymi jak: samorządy lokalne, Instytuty naukowe, 

szkoły i uczelnie rolnicze, Regionalnym Zarządem Gospodarki  Wodnej, Centrum Doradztwa 

Rolniczego w  Brwinowie.   

 

2.2. DZIAŁALNO ŚĆ INFORMACYJNA WSPIERAJ ĄCA ROZWÓJ PRODUKCJI 

ROLNICZEJ  

Cel: Przygotowanie i upowszechnienie co najmniej 300 kalkulacji kosztów oraz opłacalności 

produkcji rolnej. 

Założony cel został osiągnięty poprzez  sporządzenie  346  kalkulacji.   

 

2.2.1. Doradztwo ekonomiczno-produkcyjne (w tym kal kulacje). 

W celu określenia opłacalności produkcji rolnej opracowano uproszczone kalkulacje 

kosztów wybranych działalności produkcyjnych. Ich celem jest stworzenie podstaw  

do podejmowania ekonomicznych oraz techniczno-produkcyjnych decyzji w gospodarstwie 

rolnym. Ze względu na systematyczną aktualizację bazy danych wyjściowych dzięki kalkulacjom 

możliwe jest zorientowanie się w aktualnym układzie cen, kosztów i dochodów bezpośrednich 

oraz bieżące śledzenie zachodzących zmian w zakresie opłacalności produkcji dla 

poszczególnych kierunków działalności produkcyjnej w gospodarstwie rolnym. 

W 2014 roku wykonano   kalkulacje w rozbiciu na następujące rodzaje: 

- kalkulacje wykonane przez doradców  - 346 szt. (produkcja roślinna – 289 sztuk,  produkcja    

zwierzęca – 57 sztuk), 

- kalkulacje przygotowane i zamieszczone we Wsi Mazowieckiej – 6 kalkulacji dotyczących 

produkcji roślinnej, 

- kalkulacje przygotowane  i zamieszczone na stronie internetowej MODR  - 123 sztuki w dwóch 

cyklicznych edycjach. 
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Udzielono  porad z zakresu opłacalności produkcji, kalkulacji, cen, podatków, obowiązkowych 

ubezpieczeń w rolnictwie, ubezpieczeń w KRUS i podatków. 

 

2.2.2. Ulotki, artykuły i porady zamieszczone na st ronie internetowej MODR Warszawa. 

Wydawnictwa nieperiodyczne MODR nieodpłatne - ulotki, katalogi, materiały szkoleniowe 

W 2014 roku w MODR Warszawa opracowano i opublikowano:  

- ulotki m.in.: Charakterystyka odmian ziemniaka (1600 szt.) Charakterystyka odmian - rzepak 

ozimy (2000 szt.), Charakterystyka odmian roślin strączkowych (2000 szt. ) Charakterystyka 

odmian zbóż ozimych 2013 (1700 szt.), Charakterystyka odmian zbóż jarych (2000 szt.), 

Charakterystyka odmian zbóż ozimych (2000 szt. ), Charakterystyka odmian zbóż jarych             

(2000 szt.), oraz  ulotki upowszechniające ustawę o ochronie zwierząt (realizacja uchwały               

nr 298/325/14 Zarządu Województwa Mazowieckiego (5000 szt.)  i plakaty  (500 szt.)                        

i informujące o nieodpłatnym doradztwie dla wnioskodawców i beneficjentów działań PROW 

2007-2013 (16 000szt.) 

- materiały konferencyjne m.in. „ Kobieta Przedsiębiorcza w UE” (150 szt.), „Alpaki w Polsce” 

(100 szt.), „Najważniejsze choroby i szkodniki buraka cukrowego, zapobieganie i zwalczanie. 

Najważniejsze szkodniki w uprawie kukurydzy, zapobieganie i zwalczanie” (300 szt.), „Katalog 

Wystawców V Przegląd Ludowych Zespołów Artystycznych” (300 szt.), „Produkt tradycyjny w 

aspekcie bezpieczeństwa zdrowotnego żywności” (120 szt.), „Wybrane elementy integrowanej 

ochrony buraka cukrowego” (130 szt.) i na 5 cykli konferencji z dofiansowaniem z KSOW (w 

sumie 2865 egz.): Rozwój obszarów wiejskich (360 egz), Żywność – produkt tradycyjny, 

regionalny i lokalny (455 egz), Technologia produkcji sadowniczej – dobre praktyki (360 egz), 

Innowacje w produkcji rolniczej – dobre praktyki (1170 egz.) i Efektywne zarządzanie 

przedsiębiorstwem rolnym z uwzględnieniem promocji własnych produktów (520 egz) oraz 

Odnawialne Źródła Energii (150 egz); 

- katalog „Przewodnik po polu doświadczalnym  - XV MDR (2000 egz.). 

Działalność na rzecz strony www MODR Warszawa 

Na stronie internetowej MODR Warszawa  www.modr.mazowsze.pl, która we wrześniu 2014 

roku została zmieniona,  prezentowane były materiały służące pomocą rolnikom i mieszkańcom 

obszarów wiejskich oraz promujące działalność Ośrodka. W 2014 roku na stronie internetowej 

zamieszczono 207 artykułów i porad m.in. informacje pomocne w zarządzaniu gospodarstwem 

rolnym, zapowiedzi, relacje i fotoreportaże z imprez, targów, konferencji i szkoleń 

organizowanych lub współorganizowanych przez MODR Warszawa. Przy pomocy strony 

internetowej promowane były działanie PROW 2007-2013 i nowe możliwości PROW 2014-2020, 

akcje w których Ośrodek brał udział np. „NIE- dla wypalania traw”, „Afrykański Pomór Świń 

(ASF)”, oraz projekty unijne, m.in.: „Integrowana Produkcja Roślin”, „Stosowanie środków 
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ochrony roślin z uwzględnieniem zasad integrowanej ochrony w województwie mazowieckim”,             

„E - COOP- cyfrowe środowisko działania”,  „Geocaching jako determinanta wzrostu 

atrakcyjności agroturystycznej na Mazowszu”. Największym zainteresowaniem wśród 

odwiedzających stronę internetowa Ośrodka cieszyły się porady dla rolników, usługi MODR, 

zakładka dotycząca wsparcia finansowego, dział szkolenia, agroturystyka oraz projekty unijne. 

 

2.2.3. Działalno ść informacyjna zwi ązana z doradztwem szkoleniowym i funkcjonowaniem 

MODR Warszawa.  

W 2014 roku Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego informował rolników i mieszkańców 

obszarów wiejskich na tematy związane z działalnością ośrodka. Porady te miały na celu 

doradzenie potencjalnemu odbiorcy usług w skorzystaniu z właściwej (uwzględniającej jego 

wykształcenie i status prawny) dla niego oferty szkoleniowej i doradczej MODR Warszawa.                

W 2014 roku  udzielono  13 263 takich informacji.  

W 2014 roku Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego zorganizowano 149 stoisk 

informacyjnych MODR Warszawa (planowano 104). Rolnicy byli tam informowani na temat 

działalności Ośrodka, najnowszych zagadnień związanych z rolnictwem i obszarami wiejskimi  

z terenu województwa mazowieckiego. Stoiska te przygotowywano między innymi podczas 

imprez organizowanych przy współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego tj. urzędami 

gmin, starostwami. 

 Przygotowano również materiały promocyjne. Były to m.in. roll-upy, foldery, plansze 

informacyjne, zaproszenia, katalogi, plakaty konieczne do organizacji imprez, wystaw, konkursów 

i szkoleń realizowanych przez MODR Warszawa. 

Współpraca ze środkami masowego przekazu 

W 2014 r. MODR Warszawa współpracował z: 

TVP I Program   - w programie Agrobiznes udzielono kilku wywiadów dotyczących m.in. dopłat 

obszarowych w 2014 roku oraz perspektywy na lata 2014 - 2020, premii Młody Rolnik oraz oceny 

tego działania przez młodych rolników korzystających z pomocy doradców MODR, możliwości 

przyznania pomocy do nowo zakładanych upraw leśnych zlokalizowanych na gruntach 

użytkowanych rolniczo, płatności na zalesianie gruntów rolnych. Przekazano 52 zestawienia 

notowań z targowisk. 

TVP Kurier Mazowiecki – ukazały si ę reporta że z: XV Mazowieckich Dni Rolnictwa,                    

XXI Międzynarodowe Dni z Doradztwem Rolniczym, III Wakacyj nego Pikniku dla dzieci                

i młodzie ży niepełnosprawnej, XVI Dnia Kukurydzy i Buraka ora z IX Jesiennego Jarmarku 

„od pola do stołu”. 

TVP Warszawa – objęło patronatem medialnym wiele imprez i konferencji, m.in.: „VIII Wiosna na 

polu i w ogrodzie”, "XXII Targi rolne i przedsiębiorczości", „XXIII Giełdę Rolniczą w Łącku”, 

 "XXIII Dzień papryki",  "IX Jesienny Jarmark - Od pola do stołu", „XV Mazowieckie dni rolnictwa", 
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„XXI Międzynarodowe Dni z Doradztwem Rolniczym”. Patronatem objęty został cykl 27. 

konferencji organizowanych w ramach Planu Działania Sekretariatu Regionalnego KSOW w 

województwie mazowieckim na lata 2014-2015. Patronat otrzymały konferencje projektów:  

„E- COOP cyfrowe środowisko współdziałania” oraz „Geocaching”.   

Katolickie Radio Diecezji Płockiej –  objęło patronat medialny nad „XXIII Giełdą Rolniczą”, 

emitowano zapowiedź imprezy, przeprowadzono wywiad z dyrektorem Oddziału. 

Tygodnik Płocki  – patron medialny „XXIII Giełdy Rolniczej” opublikował 2 artykuły 

zapowiadające imprezę i relacje z imprezy. 

Tygodnik Ciechanowski, Extra Pło ńsk, Pło ńszczak Press  - ukazało się 18 informacji na temat 

wydarzeń w Oddziale Poświętne. 

Radio Rekord  – przeprowadziło trzy wywiady nt. „BHP przy stosowaniu środków ochrony roślin”, 

„Zwalczanie chorób i szkodników w ogrodach przydomowych” oraz „Wiosenne zabiegi 

pielęgnacyjne w ogrodach przydomowych”. 

Katolickie Radio Podlasie -  przygotowano i przeprowadzono 2 audycje patronowało 

przedsięwzięciom przeprowadzanym przez MODR Oddział Siedlce.  

Radio Sochaczew  – audycja Gość dnia – przeprowadziło wywiad na temat mazowieckich 

bożonarodzeniowych produktów tradycyjnych oraz produktów lokalnych, które występują  

na terenie oddziału Bielice. 

TV z Łotwy  – MODR zorganizował wizytę w gospodarstwach na terenie gminy Czerwińsk nad 

Wisłą zajmujących się uprawą owoców miękkich oraz zaprezentował się w filmie TV Łotwa.  

 

2.3. DZIAŁALNO ŚĆ W ZAKRESIE PODNOSZENIA KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH 

ROLNIKÓW I INNYCH MIESZKAŃCÓW OBSZARÓW WIEJSKICH  

Cel: Udzielenie 3500 porad z zakresu podnoszenia kwalifikacji zawodowych rolników i innych 

mieszkańców obszarów wiejskich. 

Założony cel został osiągnięty poprzez udzielenie porad 4 560 rolnikom i mieszkańcom obszarów 

wiejskich.    

 

2.3.1. Doradztwo w zakresie uzyskania kwalifikacji zawodowych rolników .  

 W 2014 roku doradcy MODR Warszawa udzielali pomocy rolnikom i mieszkańcom 

obszarów wiejskich w zakresie nabycia lub uzupełnienia przez nich formalnych kwalifikacji 

zawodowych potwierdzonych uzyskaniem tytułu zawodowego w zawodach przydatnych                     

do prowadzenia działalności rolniczej.  

Porady te dotyczyły wyboru odpowiedniej szkoły lub kursu, który pozwoli uzupełnić konieczne 

wykształcenie m.in. do spełnienia wymogów formalnych działań Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich  np. Ułatwienie Startu Młodym Rolnikom. Ogólnie w 2014 roku  udzielono  4 560  porad 

z tego zakresu.  
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2.3.2. Szkolenia dla kadry doradczej organizowane p rzez MODR i przez inne instytucje   

Realizacja działań dotyczących podnoszenia kwalifikacji zawodowych rolników i innych 

mieszkańców obszarów wiejskich  jest możliwa wyłącznie dzięki dokształceniu, doskonaleniu 

umiejętności doradczych i stałemu aktualizowaniu wiedzy kadry doradczej MODR Warszawa, 

której poziom kwalifikacji bezpośrednio przekłada się na poziom podnoszenia kwalifikacji 

rolników. Z uwagi na to konieczne jest stałe doskonalenie zawodowe doradców MODR 

Warszawa, które było  prowadzone w ramach szkoleń organizowanych przez MODR Warszawa 

oraz przez inne instytucje.  

Szkolenia organizowane przez MODR Warszawa odbywały się w ramach narad  

w Terenowych Zespołach Doradczych oraz w siedzibach Oddziałów (w Oddziale Poświętne  

w Płońsku były one organizowane w salach Centrum Edukacyjno-Konferencyjnego) i Centrali 

W sumie na zaplanowanych 270 szkoleń przeprowadzono  355 szkoleń z udziałem 3789 

osób.   

Ponadto pracownicy MODR Warszawa uczestniczyli w  316 szkoleniach organizowanych 

przez inne jednostki takie jak: instytuty naukowe, Centrum Doradztwa Rolniczego, ARiMR, 

MRiRW,  i inne. Wykaz tych  szkoleń prezentuje tabela numer 5.  

W ramach aktualizacji stanu wiedzy związanej z prawodawstwem rolnośrodowiskowym 

przeszkolono kadrę doradczą z zakresu aktualności w Programie rolnośrodowiskowym,  

w tym przy udziale przedstawicieli Oddziału Regionalnego ARiMR podczas szkoleń 

zorganizowanych przez MODR Warszawa.  

 

2.4. POMOC ROLNIKOM I INNYM MIESZKAŃCOM OBSZARÓW WIEJSKICH W ZAKRESIE 

SPORZĄDZANIA DOKUMENTACJI NIEZB ĘDNEJ DO UZYSKANIA POMOCY 

FINANSOWANEJ LUB WSPÓŁFINANSOWANEJ ZE ŚRODKÓW POCHODZĄCYCH 

Z FUNDUSZY UNII EUROPEJSKIEJ LUB INNYCH INSTYTUCJI KRAJOWYCH 

I ZAGRANICZNYCH.  

Cel: Udzielenie 85 000 porad z zakresu pozyskiwania i wykorzystywania przez rolników i innych 

mieszkańców obszarów wiejskich środków finansowych z funduszy UE  

Założony cel został zrealizowany poprzez udzielenie porad  118 551 rolnikom i mieszkańcom 

obszarów wiejskich. Większa niż zakładana liczba porad  wynika ze zwiększonego 

zainteresowania  zagadnieniem Wspólnej Polityki Rolnej.   

2.4.1. Działalno ść doradcza dotycz ąca uzyskania pomocy finansowanej lub 

współfinansowanej ze środków pochodz ących z funduszy Unii Europejskiej lub innych 

instytucji krajowych i zagranicznych przez rolników  i innych mieszka ńców obszarów 

wiejskich. 

   W 2014 roku priorytetem było realizacja zadań mających na celu pomoc rolnikom                     

i mieszkańca obszarów wiejskich w efektywnym wykorzystaniu środków pochodzących                       
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z funduszy unijnych w ramach końcowego etapu wdrażania poszczególnych działań PROW 2007-

2013. Mając na uwadze możliwości dofinansowania  wynikające z celów i priorytetów                      

PROW 2014-2020 doradcy udzielali porad dotyczących takich działań jak: młody rolnik, 

modernizacja gospodarstw rolnych, ONW, Leader. Mając na uwadze zmiany związane z ochroną 

środowiska informowano o wymogach zazieleniania, przywracania potencjału leśnego                         

i  rolnictwie ekologicznym.  Duże zainteresowanie wykazywano płatnościami bezpośrednimi                            

oraz działaniami rolnośrodowiskowymi.  W  2014 roku udzielano 118 551 porad z  zakresu PROW 

na lata  2007–2013 w formie konsultacji indywidualnych. 

 

2.4.2. Działalno ść doradcza z zakresu szacowania strat, bezpłatna pom oc przy 

wypełnianiu wniosków o przywracanie potencjału   

W 2014 roku w zakresie szacowania strat klęskowych i możliwości pozyskania wsparcia 

finansowego w ramach działania „Przywracanie potencjału produkcji rolnej zniszczonego                   

w wyniku wystąpienia klęsk żywiołowych oraz wprowadzenie odpowiednich działań 

zapobiegawczych” udzielono pomocy w wypełnieniu 528 wniosków o płatność i przyznanie 

pomocy.  

W 2014 roku doradcy wzięli udział w pracach 220 komisji do szacowania zakresu i 

wysokości szkód w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, w których 

wystąpiły szkody spowodowane przez suszę, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki 

przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi lub lawinę 

w Oddziale Bielice, Radom, Poświętne, Siedlce oraz TZD wokół Warszawy.  

 

2.5. ANALIZA RYNKU ARTYKUŁÓW ROLNO-SPO ŻYWCZYCH I ŚRODKÓW PRODUKCJI 

ORAZ GROMADZENIE I UPOWSZECHNIANIE INFORMACJI RYNKO WYCH. 

Cel:  Zebranie 52 cenowych raportów tygodniowych. 

Założony cel został osiągnięty poprzez przygotowanie i  przekazanie do MRiRW 52 cenowych 

raportów tygodniowych.  

 

2.5.1 Gromadzenie i upowszechnienie informacji rynk owej  

Rynek dostawców środków do produkcji rolnej charakteryzuje się wysokim stopniem 

zmienności w zależności od potrzeb gospodarstw prowadzących działalność rolniczą. Głównym 

kryterium wyboru środków do produkcji rolnej nadal pozostaje cena. W związku z tym niezbędne 

jest gromadzenie i publikowanie danych dotyczących cen najważniejszych środków do produkcji 

rolnej. 

W 2014 roku przygotowano: 

- 8 zbiorczych raportów nawozowych z terenu działania MODR przekazanych do CDR 

Brwinów. Zostały one sporządzone na podstawie raportów przygotowanych przez oddziały. 
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Zestawienia cen nawozów mineralnych zostały podane w pierwszym półroczu w układzie 

miesięcznym, w drugim półroczu w układzie kwartalnym. Nawozy podzielone są na grupy 

nawozów azotowych, fosforowych, potasowych i wieloskładnikowych. W każdej z tych grup 

brane było pod uwagę kilka wybranych nawozów. Określono dla nich cenę minimalną, 

maksymalną i średnią oraz odnoszono się do ceny maksymalnej w roku poprzednim. 

Określono także liczbowo ilość dystrybutorów w rozbiciu na sieci handlowe, dealerów i 

innych prywatnych dystrybutorów. 

- 43 zestawień cenowych środków do produkcji rolnej z terenu działania MODR Warszawa  

- 832 raporty tygodniowe zawierające informację z 16 targowisk w zakresie poziomu cen i 

wielkości obrotu artykułami rolnymi.  Z powyższych raportów sporządzono 52 zbiorcze 

raporty, które przekazano do Departamentu Polityki Rolnej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi. Wyniki tych badań zamieszczone zostały także w biuletynach informacyjnych 

Zintegrowanego Systemu Rolniczej Informacji Rynkowej przygotowywanych przez 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Informacje zawarte  w biuletynach wykorzystane 

zostały w  bieżącej pracy doradczej, podczas przeprowadzanych szkoleń dla producentów 

rolnych oraz w formie indywidualnego doradztwa ekonomiczno-produkcyjnego. 

- 10 analiz cen środków do produkcji rolnej, które dotyczyły m.in. nawozów, pasz, cen ziemi. 

- 8 analiz rynku produktów rolnych na podstawie zbieranych danych, które dotyczyły  

m.in. rynku zbóż ozimych, mleka.  

- 77 notowań z targowisk z rejonu działania MODR Warszawa, które obejmują ceny  

na podstawowe artykuły rolne m.in. zboża, ziemniaki, warzywa i owoce oraz zwierzęta 

gospodarskie i ujęte są w podziale na targowiska występujące na obszarze działania 

Ośrodka. 

Ponadto zebrano informację od rolników indywidualnych, sołtysów na temat  m.in. zapasów 

produktów rolnych na koniec sezonu 2013/2014, przewidywanych zbiorów zbóż  

w 2014r (pszenicy, żyta, jęczmienia, i kukurydzy), przygotowania podmiotów do skupu, 

występowania anomalii pogodowych i ich skutków, przewidywanego terminu rozpoczęcia żniw, 

innych uwag i spostrzeżeń a także opracowano ocenę sytuacji na rynku zbóż na terenie Gminy 

Zakroczym (dla Agencji Rynku Rolnego Oddział Terenowy w Warszawie). 

Wzorem lat ubiegłych była kontynuowana współpraca z Telewizją Polską – Program 

Agrobiznes.  

 

2.5.2. Meldunki żniwne i inne informacje przekazywane jednostkom  ze wnętrznym 

W ramach współpracy z Agencją Rynku Rolnego – Oddziałem Terenowym  

w Warszawie, dokonano na terenie województwa oceny podażowo-popytowej na rynku zbóż               

oraz monitoringu rynku wieprzowiny w kontekście występowania ASF. Przekazano do ARR OT                 

w Warszawie 7 meldunków żniwnych. 
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2.6. DOŚWIADCZALNICTWO ODMIANOWE W RAMACH POREJESTROWEGO 

DOŚWIADCZALNICTWA ODMIANOWEGO  

Cel: prowadzenie 3 doświadczeń odmianowych w ramach porejestrowego doświadczalnictwa 

odmianowego (PDOiOR) dla  sprawdzenia wartości gospodarczej zarejestrowanych odmian zbóż 

dla wzbogacenia i aktualizowania charakterystyki ich właściwości rolniczo-użytkowych,                     

z uwzględnieniem przydatności do uprawy w zróżnicowanych warunkach nawożenia i ochrony. 

Założony cel został osiągnięty poprzez przeprowadzenie 3  doświadczeń  PDOiOR. .  

 

 W ramach PDOiR przeprowadzono w 2014 roku 3 doświadczenia odmianowe zbóż. 

Doświadczenia objęły uprawę pszenicy ozimej (25 odmian), pszenicy jarej (11 odmian), 

jęczmienia jarego (26 odmian), prowadzoną na dwóch poziomach agrotechnicznych i w dwóch 

powtórzeniach. Uczestniczono w pracach Wojewódzkiego Zespołu PDOiR, w celu wytypowania 

odmian zbóż i ziemniaków do Listy Odmian Zalecanych na terenie województwa mazowieckiego 

 

 

2.7. DZIAŁALNO ŚĆ UPOWSZECHNIAJĄCA METODY PRODUKCJI ROLNICZEJ I STYLU 

ŻYCIA PRZYJAZNE DLA ŚRODOWISKA. 

Cel: Przeprowadzenie działań upowszechnieniowych – 304 pokazów dla minimum 1824  

uczestników i 456 demonstracji mających na celu upowszechnianie metod produkcji rolniczej 

przyjaznych dla środowiska. 

Założony cel został osiągnięty poprzez przeprowadzenie 297 pokazów dla 2853 uczestników 

oraz wykonanie  460 demonstracji.  Przekroczenie zakładanego minimum uczestników wynika ze 

zwiększonego zainteresowania zagadnieniami . 

 

2.7.1. Popularyzacja najnowszych rozwi ązań technologicznych:  

Popularyzacja najnowszych rozwi ązań technologicznych w zakresie produkcji ro ślinnej   

(z uwzgl ędnieniem Pola do świadczalnego oraz Dobrej Praktyki Rolniczej)  

 W 2014 roku wdrażano i upowszechniano rozwiązania technologiczne zapewniające 

spełnienie minimalnych wymagań wzajemnej zgodności oraz utrzymanie unijnych standardów 

jakościowych płodów rolnych. Zwracano uwagę na proekologiczne metody produkcji,  

w tym na zasady integrowanej ochrony roślin, obowiązujące od 1 stycznia 2014 r. Realizowano 

praktyczną ocenę nowych odmian wybranych gatunków roślin uprawnych. Upowszechniano 

wiedzę na temat skuteczności różnych metod ochrony roślin przed chorobami i szkodnikami, 

zgodnych z wymaganiami integrowanej ochrony roślin. W 2014 roku uczestniczono w dwóch 

posiedzeniach Mazowieckiego Zespołu Wojewódzkiego Porejestrowego Doświadczalnictwa 

Odmianowego i Rolniczego, w trakcie, których ustalono Listy zalecanych odmian zbóż i 
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ziemniaków dla województwa mazowieckiego.  Listy zalecanych odmian propagowano wśród 

rolników. 

Przygotowano ocenę sytuacji na rynku zbóż dla ARR Oddziału Terenowego w Warszawie oraz 

prowadzono monitoring zbioru zbóż. Przeprowadzono szacowanie plonów ziemniaka w 

gospodarstwach dla IHAR-PIB Radzików O/Jadwisin.  

Współpracowano z Instytutem Biotechnologii Przemysłu Rolno-Spożywczego – Zakładem 

przetwórstwa Zbóż i Piekarnictwa w Warszawie w zakresie oceny wartości technologicznej ziarna 

pszenicy. 

Zadania upowszechnieniowe w 2014 roku objęły realizację 314 demonstracji w tym:  

185 demonstracje ze zbożami, 10 z kukurydzą na ziarno, 64 z kukurydzą na kiszonkę,  

31 z ziemniakami, 4 z burakami cukrowymi, 1 z roślinami strączkowymi, 14 z roślinami oleistymi i 

5 innymi (z wierzbą energetyczną, z tytoniem oraz kolekcjami kukurydzy. Zorganizowano 142 

pokazy dla 1502 uczestników. Udzielono 20612 porad indywidualnych. 

 

Temat: Doskonalenie technologii produkcji rolniczej 

Celem realizowanych prac była poprawa, jakości uzyskanego plonu oraz uzyskanie 

korzystniejszych efektów produkcyjnych poprzez upowszechnianie zasad prawidłowej 

agrotechniki. Doskonalono działania technologiczne poprzez: właściwe zmianowanie, 

wprowadzenie nowych odmian, odpowiednie nawożenie doglebowe, stosowane w oparciu  

o aktualne zalecenia nawozowe, zwalczanie chwastów, chorób i szkodników  

z uwzględnieniem aspektów ekonomicznych. Pola demonstracyjne miały powierzchnię 0,5-1 ha. 

Uprawa zbóż. Uprawiano następujące odmiany zbóż: pszenica ozima: MUSZELKA, BAMBERKA; 

TONACJA, ARKADIA, SKAGEN, ZYTA; pszenżyto ozime: TODAN, ALIKO, PIZARRO; pszenica 

jara: KANDELA, WALUTA, KOKSA, TYBALT, NAWRA;, owies: ZUCH HAKER, KREZUS, SIWEK 

(nagonasienny), jęczmień jary: STRATUS. 

Sezon wegetacyjny 2013/2014 był jednym z trudniejszych w ostatnich latach. Obfite opady  

w sierpniu i wrześniu opóźniły siewy ozimin i spowodowały zaskorupienie gleby. Skutkiem tego 

były fatalne i nierównomierne wschody zbóż ozimych.  Długa lecz chłodna jesień utrudniała 

stosowanie herbicydów i obniżała skuteczność ich działania. Zahamowanie jesiennej wegetacji 

nastąpiło na początku grudnia. Długo oczekiwana zima przyszła  

w pierwszej dekadzie stycznia, początkowo z opadami śniegu i temperaturami nie 

przekraczającymi -5°C. Pierwszy śnieg spadł na zamarzniętą glebę, dzięki czemu pierwsze 

prognozy zimowania wydawały się być dobre. W ostatnim tygodniu stycznia temperatura spadła 

poniżej -10°C, a 22 stycznia odnotowano nawet -20°C. Na szczęście tegoroczna zima nie trwała 

długo, a utrzymująca się okrywa śnieżna ochroniła rośliny przed wymarznięciem. Początek 

wegetacji wiosennej nastąpił w 2014 roku pod koniec I dekady marca. Siewy roślin jarych były 

wykonane w optymalnych terminach. Dalszy okres z umiarkowanymi opadami pozwolił na 
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osiągnięcie wysokich plonów wszędzie tam, gdzie roślinom udało się przezimować w dobrej 

kondycji. Na końcowy wynik duży wpływ miał termin zbioru oraz prowadzona technologia. 

Pszenica ozima plonowała średnio na poziomie 70,00 dt/ha, pszenżyto ozime 54,0 dt/ha, żyto 

ozime 63,8 dt/ha, jęczmień ozimy 75,0 dt/ha, pszenica jara 60,0dt/ha, jęczmień jary 70,0 dt/ha, 

owies: 35-37dt/ha. Opłacalność upraw była ogólnie niska (znacznie zróżnicowana), uzależniona 

głównie od wysokości uzyskanych plonów, jak również od racjonalnej gospodarki nawozami i 

środkami ochrony roślin.  

Uprawie kukurydzy /na ziarno i kiszonkę/. Uprawiano następujące odmiany: UŁAN, BEJM, 

SMOLAN, SMOLNIK, SMOLITOP, KONKURENT, LOKATA, DUMKA, KOSYNIER, NIMBA, PR 

39H32, AGROVITALO, ROLANDINIO, RIVALDINIO,DYNAMIC, MAS 11F,MAS 28A, 

LAUIRINO.We wszystkich demonstracjach wykonano zabiegi zwalczania chwastów. Uzyskane 

plony wynosiły od 500 – 720 dt/ha. Najwyższy plon – 720 dt/ha uzyskano z odmiany NIMBA. 

Średni plon wynosił 561,7 dt/ha. Różnica pomiędzy najwyższym a najniższym plonem wynosiła 

110 dt/ha.  

Zastosowanie pożytecznych mikroorganizmów EM-Farming wpłynęło na podniesienie 

zdrowotności gleby i nadanie jej struktury gruzełkowatej oraz stwierdzono korzystny wpływ  

na wysokość i jakość plonu. 

Ziemniaki. Uprawiane były następujące  odmiany ziemniaka: IRGA N, JELLY, BRYZA, TAJFUN, 

LORD, DENAR. Zastosowano nawożenia NPK na 1 ha - N - 87,7 kg, P – 51,0 kg, K – 78,6 kg. Na 

polach demonstracyjnych stosowano środki ochrony roślin - herbicydy, insektycydy oraz 

fungicydy. Ze względu na nierównomierny rozkład opadów plony ziemniaków były zróżnicowane i 

wynosiły od 115 dt/ha do  300 dt/ha. W kilku przypadkach osiągnięto wysokie plony ziemniaków 

w przedziale od 200 do 300 dt z ha. Ceny sprzedaży bulw ziemniaków kształtowały się w 

przedziale od 30 do 75 zł/dt. Za ziemniaki jadalne sprzedawane w czerwcu i lipcu rolnicy 

otrzymywali zadawalające ceny.  

Burak cukrowy. Uprawiano następujące odmiany buraka cukrowego: ABRAX, PASJA, SPORTA. 

Średnie nawożenia NPK na 1 ha wynosiło: N - 110 kg, P - 50 kg, K – 75 kg.  

Na polach demonstracyjnych stosowano środki ochrony roślin - głównie herbicydy.  

Plony buraków cukrowych wynosiły 580 - 610 dt/ha. Ceny sprzedaży korzeni buraków cukrowych 

wyniosły od 14,70 do 16,10 zł/dt. 

Uprawa rzepaku ozimego. Siew w ilości 2,5-4,0 kg  wykonano w trzeciej dekadzie sierpnia. 

Uprawiano odmiany: MONOLIT, CALIFORNIUM, XENON, GOYA, DK CASPER Zastosowano 

średnie  nawożenie na ha N – 193,6 kg, P2O5 – 74,3 kg, K2O – 109,3 kg. We wszystkich 

demonstracjach wykonano zabiegi zwalczania chwastów. W celu zwalczania szkodników 

wykonano od 1 do 3 zabiegów a w celu zwalczania chorób grzybowych wykonano prawie  

we wszystkich przypadkach od 1 do 3 zabiegów. 
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Uzyskane plony wynosiły od 35 do 49 dt/ha. Najwyższy plon – 49 dt/ha uzyskano  

z odmiany DK CASPER. Średni plon wyniósł 43,53 dt/ha Ceny sprzedaży nasion rzepaku 

kształtowały się w przedziale od 127 do 138 zł/dt   

Rośliny strączkowe. Założono demonstrację z odmianą soi MERLIN. Plon soi z demonstracji 

wyniósł 22,0 dt/ha. Prowadzona jest odpowiednia polityka wspierania uprawy roślin 

wysokobiałkowych jako poszukiwanie  sposobu na zastąpienie genetycznie modyfikowanej soi  

w paszach stosowanych w Polsce. 

Uprawa tytoniu. Demonstracja prowadzona była pod kątem prawidłowego nawożenie  

i dokarmiania, określenia stanowiska w zmianowaniu. Prowadzona demonstracja miała 

uzmysłowić rolnikom jakich błędów w agrotechnice należy się wystrzegać, w jaki sposób należy 

odpowiednio chronić roślinę, jak prawidłowa agrotechnika wpływa na korzyści finansowe. 

Uprawa wierzby energetycznej. Demonstrację prowadzono na powierzchni 25 ha, wysadzono  

3 szwedzkie gatunki. Zbiór zielonej masy planowany jest dopiero zimą 2015r  

i zgodnie z umową przekazany do elektrociepłowni Siekierki w Warszawie i dopiero wtedy 

możliwe będzie opracowanie kalkulacji opłacalności uprawy. 

Dobra Praktyka Rolnicza. W gospodarstwach realizujących zadania tego zakresu: 

- opracowano plan zasiewów z uwzględnieniem płodozmianu roślin, 

- sporządzono plan nawozowy zgodnie z potrzebami roślin i zasobnością gleby, 

- w planach nawozowych uwzględniono stosowane w gospodarstwie nawozy naturalne 

- niedobór składników w nawozach naturalnych został uzupełniony nawozami mineralnymi,  

- opracowano plan stosowania środków ochrony roślin, 

- założono ewidencję zabiegów ochrony roślin 

- sporządzono bilans substancji organicznej. 

Informowano rolników o wymogach wzajemnej zgodności oraz o obowiązku uczestnictwa  

w szkoleniach z zakresu wykonywania zabiegów ochrony roślin i uzyskania atestu na używany 

opryskiwacz. 

Ponadto zorganizowano „Dzień Kukurydzy i Buraka” w Poświętnem, współorganizowano „Dni 

Kukurydzy” w Andrzejewie oraz „XVI Dni Kukurydzy Województwa Mazowieckiego  

i Łódzkiego” w Skrzelewie. Płody rolne prezentowano również w trakcie wojewódzkich  

oraz powiatowych imprez dożynkowych. 

Zakres prac Pola do świadczalnego w Oddziale Po świętne  

  Zrealizowano 3 doświadczenia ścisłe Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego 

(PDO) z pszenicą ozimą (25 odmian), pszenicą jarą (11 odmian)  

i jęczmieniem jarym (26 odmian). Zrealizowano również 17 demonstracji na 118 poletkach,  

w których porównywano różne technologie i skuteczność działania środków ochrony roślin  

i nawozów w uprawie zbóż, kukurydzy, rzepaku, ziemniaków, buraków cukrowych, konopi 

włóknistych oraz traw. 
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Przygotowano 4 sprawozdania o stanie upraw dotyczące Pola Doświadczalnego  

dla GUS. 

Zrealizowane kolekcje odmianowe: 

1. Pszenica ozima – 33 odmiany 

2. Pszenica jara – 14 odmian 

3. Jęczmień ozimy –9 odmian 

4. Jęczmień jary –23 odmiany 

5. Pszenżyto ozime – 17 odmian 

6. Pszenżyto jare – 5 odmian 

7. Żyto ozime –13 odmian 

8. Żyto jare –1 odmiana 

9. Owies –10 odmian 

10. Kukurydza – 71 odmian 

11. Rzepak ozimy – 48 odmian 

12. Ziemniaki – 17 odmian 

13. Strączkowe – 23 odmiany 

14. Buraki cukrowe – 19 odmian 

15. Trawy i mieszanki poplonowe – 6 rodzajów mieszanek poplonowych. 

Zrealizowane doświadczenia ścisłe: 

Nowości odmianowe można było również zobaczyć w 3 doświadczeniach ścisłych 

Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego i Rolniczego (PDOiR). 

• Pszenica jara – 11 odmian 

• Pszenica ozima – 25 odmian 

• Jęczmień jary – 26 odmian. 

Doświadczenia PDOiR prowadzone były przy udziale samorządu województwa mazowieckiego. 

Na podstawie wyników badań i doświadczeń odmianowych tworzone są listy zalecanych                 

do uprawy odmian na obszarze województwa (LZO). Doświadczenia prowadzone były wg 

metodyki i pod fachowym nadzorem Centralnego Ośrodka Badania Odmian Roślin Uprawnych 

w Słupi Wielkiej. W doświadczeniach PDOiR odmiany wysiewane są w 2 powtórzeniach                

i na 2 poziomach intensywności nakładów. Wyniki doświadczeń tj. książki polowe, formularze 

KP z pomiarami plonów i z wilgotnością ziarna oraz wynikami obserwacji na poletkach 

przekazano do COBORU i do Stacji Doświadczalnej Oceny Odmian w Seroczynie, która pełni 

rolę stacji wiodącej w doświadczeniach PDOiR w woj. mazowieckim. 

Ponadto, na Polu doświadczalnym organizowano dla rolników pokazy pracy maszyn                     

oraz prezentowano poletka roślin uprawnych 
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Popularyzacja najnowszych rozwi ązań technologicznych w zakresie produkcji zwierz ęcej 

(z uwzgl ędnieniem budownictwa inwentarskiego i propagowania przepisów ustawy                   

o ochronie zwierz ąt) 

W 2014 roku kontynuowano w produkcji zwierzęcej wdrażanie i upowszechnianie 

technologicznych rozwiązań, które spełniają minimalne wymagania wzajemnej zgodności                  

ze szczególnym uwzględnieniem dobrostanu zwierząt oraz zwracano uwagę na upowszechnianie 

zasad ustawy o ochronie zwierząt. Realizowano działania mające na celu zwiększenie 

wydajności mleka od krowy oraz zapewnienie jego wysokiej jakości.  

W związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń na terenie Polski  

MODR Warszawa w 2014 roku zintensyfikował działania informacyjne i realizuje  

je na bieżąco. Działania wykonane przez MODR Warszawa polegały na rozpowszechnieniu 

informacji nt. afrykańskiego pomoru świń wśród doradców rolniczych i rolników  

wraz z ulotkami „Afrykański Pomór Świń realne zagrożenie” i „Informacje dla osób 

wyjeżdżających poza Unię Europejską”, podczas szkoleń, konferencji, doradztwa 

indywidualnego. W 2014 r. odbyło się 281 szkoleń o różnej tematyce dla 4578 uczestników na 

których rozpowszechniano wiedzę na temat ASF. Szczególny nacisk położono na działania 

informacyjno-szkoleniowe na terenie Oddziału Siedlce, gdzie na bieżąco utrzymywana jest ścisła 

współpraca z PIW oraz WIW w Siedlcach w zakresie aktualnej sytuacji dotyczącej afrykańskiego 

pomoru świń.  

 Zadania upowszechnieniowe objęły realizację 51 demonstracji, w gospodarstwach  

z bydłem mlecznym, trzoda chlewną, drobiem oraz z danielami. Zorganizowano 124 pokazy dla 

1053 uczestników. Udzielono 8530 porad indywidualnych w zakresie produkcji zwierzęcej, 2083 

porady w zakresie mechanizacji i budownictwa inwentarskiego, 3093 porady dotyczące 

upowszechniania ustawy o ochronie zwierząt. 

Demonstracje z zakresu produkcji trzody chlewnej 

Celem demonstracji było ukierunkowanie rolników na produkcję tuczników o wysokiej zawartości 

mięsa w tuszy z jednoczesną kontrolą kosztów poniesionych na ich produkcję.  

Temat: Produkcja żywca wieprzowego w oparciu o pasze własne wyprodukowane  

w  gospodarstwie zgodnie z  wymogami bezpieczeństwa pasz i żywności 

Demonstracje przeprowadzono w gospodarstwach sporządzających pasze we własnym zakresie 

– mieszanki pełnoporcjowe sporządzały z własnych zbóż i dodatków wit.-mineralnych oraz 

komponentów wysokobiałkowych z zakupu. Przeprowadzono analizę laboratoryjną  

w celu określenia ich wartości pokarmowej. W gospodarstwach przestrzegano minimalnych 

wymagań dobrostanu zwierząt. Wykonywano szczepienia ochronne.  

Pasza sporządzona we własnym gospodarstwie z zachowaniem rygorów produkcyjnych dała 

dobre wyniki, o czym świadczą przyrosty dzienne. Duże różnice w nadwyżkach bezpośrednich 

świadczące o dużych rezerwach gospodarstwa, wynikających z jakości paszy, zużycia paszy na 
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kilogram przyrostu jak również z prawidłowego doboru, miały wpływ na wyniki ekonomiczne 

produkcji. 

Temat : Produkcja żywca wieprzowego o wysokiej wartości rzeźnej z uwzględnieniem zasad 

bioasekuracji.  

Celem założenia i przeprowadzenia  demonstracji było propagowanie prawidłowego doboru 

zwierząt w celu osiągnięcia wysokomięsnych tuczników. W gospodarstwie produkcja tucznika 

odbywała się w cyklu zamkniętym. Materiał rodzicielski to lochy czystorasowe lub mieszańce ras 

wbp i pbz. Knury wykorzystane do kojarzeń reprezentowały rasy mięsne. W gospodarstwie 

wykonuje się szczepienia profilaktyczne macior. W pomieszczeniach inwentarskich 

przeprowadza się bieżącą dezynfekcję. Nie stosuje się zasady „całe pomieszczenie pełne – całe 

pomieszczenie puste”. Wynika to ze skali produkcji jak również z technologii stosowanych w 

gospodarstwie.  

Wnioski wynikające z demonstracji to konieczność prawidłowego doboru zwierząt wykazujących 

się wysokimi parametrami produkcji, przy jednoczesnym dobrym żywieniu zbilansowaną dawką 

pokarmową dostosowaną do potrzeb fizjologicznych organizmu. Konieczne jest również 

przestrzeganie prawidłowych warunków środowiskowych dla wysoko produkcyjnych osobników. 

Biorąc pod uwagę różnicę w nadwyżkach bezpośrednich w gospodarstwach istnieją jeszcze duże 

rezerwy wynikające z jakości paszy, zużycia paszy na kilogram przyrostu jak również z 

prawidłowego doboru, mających wpływ na wyniki ekonomiczne produkcji. 

 

Temat: „Doskonalenie technologii produkcji rolniczej w zakresie produkcji zwierzęcej – 

zwiększenie ilości odsadzanych prosiąt od lochy”. 

Celem było zwiększenie ilości odsadzonych prosiąt od 1 lochy, uzyskano wzrost o 1 prosię. 

 

Temat: „Doskonalenie technologii produkcji rolniczej w zakresie produkcji zwierzęcej – produkcja 

mięsa wieprzowego wysokiej jakości w oparciu o żywienie z udziałem roślin strączkowych”. 

Celem była poprawa wyniku ekonomicznego, uzyskano mięsność na poziomie 57%, okres tuczu 

nie uległ wydłużeniu, znacząco obniżyły się koszty tuczu – o ok. 20%. 

Kolejna demonstracja z produkcji zwierzęcej miała za zadanie obserwację czy dodatek grochu do 

dawki pokarmowej dla tuczników będzie miał wpływ na lepszy przyrost ich masy ciała. Wyniki 

przeprowadzonej demonstracji udowodniły iż przyrosty masy ciała tuczników żywionych śrutą z 

dodatkiem grochu, a tuczników żywionych paszą pełnoporcjową nie wpłynęły znacząco na wyniki 

tuczu. Tak więc dodatek grochu do dawki może być alternatywą dla dość drogiej śruty sojowej, 

stosowanej w głównej mierze jako składnik pasz pełnoporcjowych. 

Demonstracje z zakresu produkcji bydła  

Tematyka demonstracji z zakresu chowu bydła w bieżącym roku obejmowała szczególnie 

ważne zagadnienia dla gospodarstw utrzymujących ten gatunek zwierząt gospodarskich.  
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Temat: „Produkcja mleka w oparciu o prawidłowo zorganizowaną bazę paszową  

z uwzględnieniem wymogów cross compliance” 

Celem demonstracji było propagowanie produkcji mleka w oparciu o prawidłowo zorganizowaną 

bazę paszową z uwzględnieniem minimalnych wymagań wzajemnej zgodności (cross-

compliance). W gospodarstwach biorących udział w tej demonstracji baza paszowa była 

ukształtowana w oparciu o zielonki, kiszonkę z kukurydzy, sianokiszonkę, siano i pasze treściwe. 

Produkcja pasz objętościowych w tych gospodarstwach w przeliczeniu na 1 DJP stada 

podstawowego wyniosła średnio 249,14 dt, co powinno w pełni zabezpieczyć potrzeby 

utrzymywanych zwierząt. 

Na produkcję 1 kg mleka zużyto średnio 113,46 g białka ogólnego oraz 5,13 MJ energii netto. 

Średni współczynnik brakowania dla tych trzech gospodarstw wynosił 20%. W stadach nie 

odnotowano zbyt częstych przypadków zachorowań.  

Temat: „Produkcja mleka wysokiej jakości z uwzględnieniem wymogów cross compliance  

w tym zakresie”. 

Celem demonstracji było propagowanie właściwych warunków w produkcji mleka wysokiej jakości 

z uwzględnieniem wybranych zagadnień, które są brane pod uwagę również podczas oceny 

wymagań wzajemnej zgodności (cross-compliance) w gospodarstwie. We wszystkich 

gospodarstwach sposób przechowywania i dystrybucji pasz zapewniał zadawanie właściwych 

pasz zwierzętom, dla których były one przeznaczone. We wszystkich gospodarstwach była 

również prowadzona ewidencja leczenia zwierząt zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

Regularne przeglądy sprzętu udojowego prowadzili uprawnieni diagności. Warunki pozyskiwania i 

przechowywania mleka we wszystkich gospodarstwach zostały zweryfikowane przez inspekcję 

weterynaryjną. Poprawny poziom warunków produkcji mleka miał wpływ na jego wysoką jakość, 

co potwierdzają uzyskane wyniki oceny - średnia liczba drobnoustrojów (OLD) wynosiła 26373,1 

a średnia liczba komórek somatycznych (LKS) wyniosła 164523. 

O cenie mleka decyduje w pierwszym względzie aktualna sytuacja rynkowa, gdyż to określa 

możliwości finansowe zakładów przetwórczych. Niemniej jednak jakość mleka i jego ilość 

uzyskana między odbiorami decyduje o wielkości wpływów ze sprzedaży. Cena za mleko 

uzyskana przez gospodarstwa objęte tematem wahała się od 1,20 zł do 1,68 zł za 1 kg mleka, 

natomiast średnia cena kształtowała się na poziomie 1,36 zł/kg. Średnia wydajność wynosiła 

6541 kg od krowy w ciągu roku. 

 

Temat: „Bydło opasowe w produkcji wysokojakościowej wołowiny kulinarnej jako alternatywa dla 

gospodarstw rezygnujących z produkcji mleka”. 

Celem demonstracji było propagowanie produkcji mięsa wołowego, zwłaszcza gdy rolnicy mieli 

do dyspozycji własne pasze objętościowe. Pasze stosowane w żywieniu to: kiszonka  

z kukurydzy, sianokiszonka, siano oraz pasze treściwe. 



28/103 

Średni przyrost dobowy wynosił 950 g/szt., ilość białka na 1 kg przyrostu ukształtowała się na 

poziomie 940 g, a ilość energii 50,4 MJ. W gospodarstwach dysponujących nadwyżką własnych 

pasz objętościowych produkcja wołowiny może być dobrą alternatywą dla rolników. 

Temat: „Doskonalenie technologii produkcji rolniczej w zakresie chowu bydła mlecznego  

i poprawy jakości kiszonek”. 

Celem była poprawa bazy paszowej, poprawa jakości kiszonek, poprawa ilości i jakości 

uzyskiwanego mleka, poprawa dobrostanu bydła. 

Dzięki przeprowadzonym demonstracjom poprawie uległo żywienie krów poprzez stosowanie 

dobrej jakości kiszonek, wzrosła wydajność mleka, poprawie uległa baza paszowa.  

W czterech gospodarstwach w pracy doradczej  zwrócono szczególną uwagę na  zasady 

wzajemnej zgodności w chowie bydła mlecznego. Miało to na celu lepsze dostosowanie 

warunków produkcji mleka do obowiązujących wymagań. W efekcie poprawiono warunki 

utrzymania bydła zgodnie z obowiązującymi przepisami. Dzięki doradztwu nastąpił wzrost 

poziomu wiedzy producentów z zakresu nowoczesnej technologii, ochrony środowiska, poprawy 

zdrowotności i dobrostanu zwierząt. 

Ponadto zrealizowano 1 demonstrację na temat: „Nowoczesne technologie produkcji zwierzęcej - 

zasady żywienia cieląt ras mlecznych do 6 miesiąca życia”. Celem demonstracji było 

upowszechnienie wyników badań naukowych Instytutu Zootechniki w Balicach,  

w zakresie żywienia cieląt ras mlecznych. Demonstracja została przeprowadzona zgodnie  

z instrukcją, opracowaną przez w/w Instytut.. 

Demonstracje z zakresu drobiu 

Demonstracja określała jaki wpływ na zdrowotność i przyrost masy ciała kurcząt  

(6-8 tygodniowych) miał dodatek do pasz takich ziół jak: czosnek, pokrzywa oraz krwawnik.  

W wyniku przeprowadzonej demonstracji odnotowano znacznie lepszą zdrowotność kurcząt na 

poziomie 95%, jak również kurczęta te odznaczały się lepszym apetytem oraz wyższą masą ciała 

do 16 tygodnia życia żywionych paszami gospodarskimi z dodatkiem ziół. 

Inne demonstracje 

W 2014 roku kontynuowano demonstrację z zakresu chowu danieli jako alternatywnego kierunku 

w produkcji zwierzęcej. Obecnie w gospodarstwie znajduje się  210 szt. danieli. Chów danieli 

cechuje się bardzo niską pracochłonnością. Gospodarstwo jest nadal w trakcie budowania stada 

podstawowego i za wcześnie jest jeszcze na ocenę opłacalności chowu tych zwierząt. 

Ponadto:  

Udzielono pomocy w zgłoszeniu i opracowaniu dokumentacji konkursowej  dla 2 gospodarstw do 

Ogólnopolskiego Konkursu na Producenta Trzody Chlewnej  oraz dla 1 gospodarstwa do 

konkursu na Fermę i Hodowcę Bydła Mlecznego i Mięsnego roku 2014. 

MODR Warszawa  po raz czternasty brał udział w organizacji  „Regionalnej Wystawy Zwierząt 

Hodowlanych” – Święto Mleka w Płoniawach Bramura.  
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Zorganizowano Wystawę Zwierząt Hodowlanych w ramach XV Mazowieckich Dni Rolnictwa w 

Poświętnem oraz Regionalną Wystawę Zwierząt Hodowlanych w ramach Międzynarodowych Dni 

z Doradztwem Rolniczym w Siedlcach. 

 

Popularyzacja najnowszych rozwi ązań technologicznych w zakresie produkcji ogrodniczej 

(uprawy warzywnicze i sadownicze)  

 W 2014 roku, upowszechniano wiedzę na temat skuteczności różnych metod ochrony 

upraw warzywniczych i sadowniczych przed chorobami i szkodnikami, zgodnych z zasadami 

integrowanej ochrony roślin, a jednocześnie zwracano uwagę na korzyści wynikające  

z przystąpienia do certyfikowanego systemu Integrowanej produkcji owoców i warzyw. 

Upowszechniano rozwiązania technologiczne zapewniające spełnienie minimalnych wymagań 

wzajemnej zgodności oraz utrzymanie unijnych standardów jakościowych owoców i warzyw. 

Prowadzono praktyczną ocenę nowych odmian wybranych gatunków warzyw i roślin 

sadowniczych. Zadania upowszechnieniowe objęły 55 demonstracji, w tym: 27 demonstracji  

z warzywami polowymi (pomidor, ogórek, kapusta biała, brokuł, marchew, seler, cebula, bób, 

fasola szparagowa), 17 z warzywami i grzybami pod osłonami (papryka czerwona, papryka żółta, 

pieczarki) oraz 11 demonstracji sadowniczych (truskawka, malina, agrest, borówka wysoka, 

jabłonie i wiśnie).  

Zorganizowano 21 pokazów dla 225 uczestników. Udzielono 7409 porad indywidualnych  

w zakresie produkcji ogrodniczej. Przygotowano dokumentację i zgłoszono 3 gospodarstwa  

do konkursu „Wzorowy Ogrodnik Roku 2014”. 

Temat: Doskonalenie technologii produkcji rolniczej – uprawy warzywnicze 

a) Ocena w warunkach produkcyjnych najbardziej wartościowych odmian warzyw hodowli 

polskiej i zagranicznej pod względem odporności na najgroźniejsze choroby oraz pod względem 

dostosowania do oczekiwań rynku (wysokość i wyrównanie plonu, atrakcyjność wyglądu i 

smaku). 

W uprawie polowej oceniano następujące gatunki i odmiany: 

Pomidory – (firm zagranicznych): Dyno F1, Paronset F1. 

Ogórki – (firmy krajowej): Sander F1 oraz (firm zagranicznych): Allianz F1, Potomac F1,  

Kapusta biała – (firm zagranicznych): Kevin F1,Tolerator F1, Liberator F1. 

Brokuł – (firm zagranicznych): Parthenon F1 

Marchew – (firmy krajowej): Perfekcja, (firm zagranicznych): Nerac F1, Laguna F1, Sirkana F1. 

Seler – (firmy zagranicznej): Brillant 

Cebula – (firmy krajowej): Sochaczewska, (firm zagranicznych): Alpha, Spirithe F1, Red Baron. 

Bób – (firmy zagranicznej): Topbob 

Fasola szparagowa – (firm zagranicznych): Sonesta F1, Stanley i Domino 
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Pomidory – obie oceniane odmiany zasługują na upowszechnienie ze względu na owoce bardzo 

dobrej jakości, jędrne, dobrze wybarwione. Z palikowej odmiany Paronset F1 uzyskano 330 dt/ha 

natomiast odmiana samokończąca Dyno F1 wydała plon 370 dt/ha. 

Ogórki – wszystkie odmiany uzyskały bardzo dobrą ocenę i zasługują na upowszechnienie ze 

względu na dobrze wykształcone twarde owoce oraz dużą tolerancję na choroby. Odmiany 

Sander F1 (plon 250 dt/ha) oraz Allianz F1 (plon 400 dt/ha) nadają się do kwaszenia i 

konserwowania natomiast odmiana Potomac F1 (plon 170 dt/ha) nadaje się głównie do 

kwaszenia. 

Kapusta biała – wszystkie oceniane odmiany uzyskały bardzo dobrą ocenę ze względu na 

wyrównanie plonu, zwięzłość główek oraz tolerancję na choroby. Odmiana Kevin F1 

przeznaczona głównie na świeży rynek, przydatna na lekkie gleby, uzyskała plon 750 dt/ha, 

główki wagi ok. 1,6 kg. Odmiana Tolerator F1, z przeznaczeniem do kwaszenia uzyskała plon 

900 dt/ha, główki wagi 2,5-4 kg. Odmiana Liberator F1 przydatna do przetwórstwa, 

przechowywania i na świeży rynek uzyskała plon 980 dt/ha, główki wagi 5-7 kg. 

Brokuł – Parthenon F1 jest godny polecenia dla przemysłu zamrażalniczego ze względu na 

wyrównane, średniej wielkości, zwarte róże. W optymalnych warunkach uprawowych uzyskano 

plon w wysokości 95 dt/ha. 

Marchew – tradycyjna polska późna odmiana Perfekcja potwierdziła swoje zalety, uzyskując 

wysoki i wyrównany plon 500 dt/ha czerwono-pomarańczowych korzeni dobrej jakości. Również 

odmiany zagraniczne: wczesna Laguna F1, średnio późne: Nerac F1 i Sirkana F1 są godne 

polecenia ze względu na atrakcyjne cylindryczne, gładkie korzenie, tolerancję na choroby (średni 

plon wyniósł 470 dt/ha).  

Seler Brillant jest godny polecenia ze względu na tolerancję na choroby i atrakcyjne gładkie, białe 

korzenie wagi 0,5 -1 kg. Uzyskano plon 310 dt/ha. 

Cebula Sochaczewska potwierdziła swoje zalety, jest godna polecenia ze względu na wysoki 

plon 450 dt/ha wyrównanych kulistych cebul, które nadają się do długiego przechowywania. 

Cebule odmian: Alpha i Spirithe F1 również zasługują na polecenie ze względu na wczesność 

dojrzewania oraz wyrównany plon kulistych kształtnych cebul. Obie odmiany plonowały na 

poziomie 388 dt/ha. Cebula fioletowo-czerwona Red Baron uzyskała również wysoka ocenę i jest 

godna polecenia ze względu na atrakcyjny kolor łuski, wyrównany plon (uzyskano180 dt/ha) oraz 

łagodny smak. 

Bób Topbob, jest godny polecenia – odmiana wczesna, bardzo dobry smak, wysokiej jakości 

strąki z dużymi nasionami (uzyskano plon 80 dt/ha). 

Fasola szparagowa Sonesta F1 jest godna plecenia ze względu na atrakcyjne żółte strąki, dobrze 

wypełnione miąższem, wczesność dojrzewania oraz tolerancję na choroby. Uzyskano plon 100 

dt/ha. Odmiany o zielonych strąkach: Stanley i Domino również są godne polecenia ze względu 
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na tolerancję na choroby grzybowe oraz wysoką jakość (nieco wyższą u odmiany Domino) 

dobrze wypełnionych miąższem strąków. Obie odmiany wydały plon w wysokości 95 dt/ha. 

W uprawie pod osłonami oceniano następujące gatunki i odmiany: 

Pieczarki – odmiany A15 

Papryka czerwona – (firm zagranicznych): Olivera F1, Marco F1, Rodrigo F1. 

Papryka żółta – (firm zagranicznych): Lores F1. 

Pieczarki odmiany A15 uprawiane na gotowym podłożu uzyskały dobrą opinię ze względu na 

bardzo dobrej jakości owocniki. Ilość owocników niekształtnych wynosiła poniżej 10%. Zwracano 

szczególną uwagę na zachowanie higieny produkcji. Uzyskano łącznie 20 kg grzybów/1 m2.  

Wszystkie oceniane odmiany papryki czerwonej i żółtej są godne polecenia do uprawy w nie 

ogrzewanych tunelach, ze względu na atrakcyjne wyrównane owoce, tolerancję na choroby oraz 

twardość – dobrze znoszą transport. Uzyskano następujące plony: Olivera F1 – 1540 kg/220 m2, 

Marco F1 – 1600 kg/220 m2, Rodrigo F1 – 1620 kg/220 m2, Lores F1 – 2200 kg/220 m2. 

Temat: Doskonalenie technologii produkcji rolniczej – uprawy sadownicze. 

a) Praktyczna ocena nowych wartościowych odmian roślin sadowniczych pod względem 

dostosowania do lokalnych warunków uprawowych i oczekiwań rynku (wysokość i wyrównanie 

plonu, atrakcyjność wyglądu i smaku). 

Truskawki -oceniano deserową odmianę Marmolada na nawadnianej plantacji założonej  

w 2013 roku. Uzyskano plon w wysokości 200 dt/ha, bardzo dobrej jakości, smacznych owoców. 

Oceniano również deserową odmianę Honeoye na plantacji założonej w 2013 roku. Uzyskano 

plon w wysokości 150 dt/ha, dobrej jakości owoców. Obie odmiany są godne polecenia do 

uprawy. 

Agrest – oceniano zielonoowocowe odmiany: Rodnik i Puszkinski na plantacji założonej  

w 2011 roku, do zbioru mechanicznego, w rozstawie 4 x 0,6 m. W 2014 roku zebrano  

na z każdej odmiany po 100 dt/ha dobrej jakości owoców. Obie odmiany są godne polecenia do 

uprawy, odmiana Rodnik wydaje się lepiej przystosowana do zbioru mechanicznego  

ze względu na pokrój krzewów (mniej podatne na uszkodzenia mechaniczne). 

Maliny – oceniano powtarzającą odmianę Polka, charakteryzującą się dużymi, zwartymi  

i bardzo smacznymi owocami. Plantację założono w 2013 roku w obsadzie 4150 sztuk roślin na 

hektarze. Zebrano w 2014 roku 55 dt/ha dobrej jakości owoców. Odmiana Polka potwierdziła 

swoje zalety: tolerancję na choroby i doskonały smak owoców. 

Jabłonie – oceniano odmianę Gold Bohemia na podkładce M 26 w sadzie założonym w 2004 

roku, w rozstawie 4,5 x 2,5 m. W 2014 roku uzyskano plon owoców w wysokości 300 dt/ha. 

Uzyskano owoce dobrej jakości - jednolicie żółte, o gładkiej skórce, kuliste, wyrównane  

i bardzo smaczne. Gold Bohemia jest odmianą godną polecenia. 
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b) Doskonalenie integrowanych metod produkcji sadowniczej 

Doskonalenie integrowanych metod produkcji jabłek i gruszek realizowano w 21 gospodarstwach 

- w grupie producenckiej. Doradca MODR zorganizował szkolenia stacjonarne i wyjazdowe 

związane z IP oraz dotyczące możliwości sprzedaży owoców w warunkach zablokowania rynku 

rosyjskiego, udzielił pomocy w organizacji badań nawozowych gleby oraz badań owoców                 

na obecność azotanów, środków ochrony roślin i metali ciężkich. W gospodarstwach skupionych 

w grupie zebrano w 2014 roku bardzo dobrej jakości owoce. Uzyskano 15 Certyfikatów IP                      

na jabłka i gruszki. Integrowana produkcja roślin jest godna polecenia jako system jakości 

żywności, zwracający szczególną uwagę na ochronę środowiska i zdrowie ludzi, gwarantujący 

wypełnienie obligatoryjnego wymogu wprowadzania zasad integrowanej ochrony roślin. Certyfikat 

Integrowanej produkcji roślin ułatwia rolnikom sprzedaż owoców, a jednocześnie ułatwia 

uzyskanie innych Certyfikatów żądanych przez odbiorców hurtowych. 

c) Uprawa borówki wysokiej metodami ekologicznymi 

Demonstrację prowadzono na plantacji założonej w 1990 roku z odmianami Jersey i Bluecrop.             

W 2014 roku zastosowano dodatkowe zabiegi preparatami ekologicznymi: mikroorganizmy EM-

Farming w dawce 20l/ha 5 razy w sezonie, organiczny nawóz azotowy Fertil w dawce 2,00 dt/ha, 

nawóz na bazie kalcytu Herbagreen w ilości 0,1 dt/ha oraz nawóz organiczny Natural Crop SL w 

ilości 20 l/ha. W okresie kwitnienia zastosowano preparat EM-5 (mikroorganizmy) w ilości 3 l/ha. 

W efekcie uzyskano dobrej jakości plon w wysokości 40 dt/ha. Metoda uprawy jest godna 

polecenia w produkcji ekologicznej. 

d) Efektywne i ekonomicznie uzasadnione nawożenie oraz ochrona roślin  

- bezpieczna dla środowiska naturalnego. 

W sadzie wiśniowym z odmianą Łutówka założonym w 2007 roku w rozstawie 2 x 4 m, 

wprowadzono dokarmianie dolistne borem i wapniem. Ze względu na silne opady deszczu w 

okresie dojrzewania owoców, ich jakość była niska. Uzyskano plon 143 dt/ha (w sadzie bez 

nawożenia dolistnego uzyskano 130 dt/ha podobnej jakości owoców). Demonstracja zostanie 

powtórzona w kolejnym roku. 

W sadzie jabłoniowym z odmianą Ligol na podkładce M 26 założonym w 2003 roku w rozstawie    

4 x 2 m, jesienią 2013 roku zastosowano nawóz Wap-mag w ilości 3,00 dt/ha oraz sól potasową 

w ilości 1,5 dt/ha. Wiosną zastosowano saletrę amonową w ilości 1,5 dt/ha. Nawożenie 

stosowano w oparciu o wyniki analiz glebowych. Uzyskano plon 200 dt/ha dobrej jakości owoców. 

Nawożenie stosowane w oparciu o wyniki analiz powinno być prowadzone powszechnie,                   

ze względu na uzasadnienie ekonomiczne oraz ochronę środowiska naturalnego. 

Współorganizowano  również „XII Dzień Papryki” w Potworowie oraz „X Jubileuszowe Święto 

Papryki” w Klwowie. Płody ogrodnicze prezentowano w trakcie wojewódzkich  

i powiatowych imprez dożynkowych. 
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Ponadto w ramach działań doradczych dotyczących technologii produkcji rolniczej 

technologicznych udzielono 1909 porad dotyczących Integrowanej produkcji roślin, 2539 porad 

dotyczących dobrej praktyki rolniczej, 3784 porady dotyczące zakupu środków produkcji                     

i materiału szkółkarskiego, 3286 porad dotyczących badania gleb.  

 

2.7.2. Popularyzacja integrowanej ochrony ro ślin  

W 2014 roku upowszechniano wiedzę na temat skuteczności różnych zabiegów ochronnych 

w walce z chorobami i szkodnikami roślin, zgodnie z założeniami integrowanej ochrony roślin. 

Zwracano uwagę na strategiczny cel integrowanej ochrony roślin – zmniejszenie zagrożenia 

wynikającego ze stosowania pestycydów dla zdrowia ludzi, zwierząt  

i środowiska. Zwracano również uwagę na korzyści wynikające z uczestnictwa  

w certyfikowanym systemie Integrowanej produkcji roślin, stanowiącym gwarancję wypełniania 

przez rolników wymogu przestrzegania zasad integrowanej ochrony roślin. Udzielono  5365 

porad. 

 

2.7.3. Działania na rzecz rozwoju rolnictwa ekologi cznego   

MODR Warszawa w 2014 roku wspierał rolnictwo ekologiczne poprzez doradztwo 

indywidualne świadczone gospodarstwom ekologicznym i rolnikom zainteresowanym wejściem 

do systemu rolnictwa ekologicznego - udzielono 3808 porad, w zakresie rolnictwa ekologicznego 

w tym w zakresie systemu rolnictwa ekologicznego w warunkach unijnych z uwzględnieniem 

obowiązujących procedur i wymogów oraz aspektów marketingu oraz 3107 porad w zakresie 

działania rolnictwo ekologiczne w ramach PROW 2014-2020. W obszarze działalności MODR 

Warszawa znajdują się 1032 gospodarstwa ekologiczne.  

W ramach upowszechniania rolnictwa ekologicznego MODR Warszawa w 2014 roku 

zrealizował wojewódzki etap VII Ogólnopolskiego konkursu na najlepsze gospodarstwo 

ekologiczne, ogłaszanego przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, służącego promowaniu idei 

rolnictwa ekologicznego w kraju. Konkurs jest przeprowadzany na poziomie wojewódzkim  

i krajowym, ma charakter otwarty, jest skierowany do certyfikowanych gospodarstw 

ekologicznych i przebiega w dwóch kategoriach: „ekologia-środowisko” oraz „ekologiczne 

gospodarstwo towarowe”. Zwycięskie gospodarstwo w każdej z dwóch kategorii zgłoszono  

do konkursu na poziomie krajowym. Zorganizowano ponadto dwa konkursy  „Gospodaruj                            

w zgodzie z przyrodą”  oraz „Najlepszy regionalny napój ekologiczny”.  

  W ramach wspierania rozwoju rolnictwa ekologicznego promowana była żywność 

ekologiczna na kiermaszach i wystawach urządzanych w ramach imprez organizowanych przez 

MODR Warszawa, w tym np. podczas „VIII Wiosny na Polu i w Ogrodzie” w Siedlcach, imprezy 

„Ekologiczna Dolina” w Łaziskach, „XV Mazowieckich Dni Rolnictwa” w Poświętnym, „Dni Sera”                  

w Rososzy , oraz „Międzynarodowych Dniach z Doradztwem Rolniczym” w Siedlcach. 
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 Prowadzono również doradztwo w zakresie unijnego wsparcia rozwoju obszarów 

wiejskich w zakresie instrumentu związanego z rolnictwem ekologicznym, ujętego  

w  Osi 1 – działanie: uczestnictwo rolników w systemach jakości żywności – Rolnictwo 

ekologiczne. Zgodnie z zapotrzebowaniem beneficjentów udzielono 1675  porad dotyczących 

tego działania. Szczególnie istotne było informowanie rolników w ramach realizowanych form 

doradczych o aktualnościach związanych z unijnym i krajowym prawodawstwem rolnictwa 

ekologicznego oraz nowym działaniem Rolnictwo ekologiczne w PROW na lata 2014-2020.   

  

2.7.4. Popularyzacja wymogów wzajemnej zgodno ści – cross - compliance 

w gospodarstwie rolnym .  

 W 2014 roku, w pracach doradczych zwracano uwagę na konieczność przestrzegania                         

w codziennej pracy w gospodarstwie minimalnych wymagań wzajemnej zgodności oraz BHP. 

Przypominano rolnikom, że przestrzeganie wymagań wzajemnej zgodności jest warunkiem 

otrzymania w pełnej wysokości dopłat w ramach wsparcia bezpośredniego. Zorganizowano                 

6 pokazów dla 50 rolników. Udzielono 10577 porad indywidualnych. 

 

2.7.5. Popularyzacja ochrony środowiska w rolnictwie, w tym energetyki odnawialne j.  

W ramach zadań z tego zakresu w 2014 roku MODR Warszawa realizował działania 

związane z propagowaniem wymogów ochrony środowiska dla gospodarstw rolnych, które mają 

ograniczać i przeciwdziałać powstawaniu zanieczyszczeń pochodzenia rolniczego, wpływających 

negatywnie na stan środowiska.  

W zakresie ochrony środowiska w rolnictwie prowadzono doradztwo indywidualne -  

udzielono 3655 porad z ochrony środowiska oraz 1700 porad dotyczących ograniczania 

zanieczyszczeń pochodzenia rolniczego.  

W zakresie ochrony środowiska włączono się również w inicjatywę fundacji ekologicznej 

prowadzoną na rzecz poprawy małej retencji pn. „Mała retencja - duża sprawa” kampania 

informacyjna na rzecz poprawy małej retencji na obszarach wiejskich, dofinansowaną                      

przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, adresowaną do rolników               

i mieszkańców wsi, doradców, organizacji i instytucji zajmujących się gospodarowaniem wodą.            

W ramach programu zrealizowano w woj. mazowieckim 2 szkolenia w sumie dla  27 uczestników 

i 1 konferencję w formie debaty dla 41 uczestników.  

W ramach propagowania ekologii i ochrony środowiska wśród mieszkańców obszarów 

wiejskich zorganizowano 2 konkursy pn. „Mały Ekolog – konkurs wiedzy ekologicznej”  

w Oddziale Ostrołęka dla 23 uczestników.  

Ponadto na potrzeby Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi przeprowadzono ankietyzację 

rolników na terenie woj. mazowieckiego dotyczącą obszarów proekologicznych EFA - 

opracowano i zestawiono wyniki 553 ankiet. 
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Energetyka odnawialna  

W 2014 roku kontynuowano działania upowszechnieniowe związane z propagowaniem 

odnawialnych źródeł energii w rolnictwie i na obszarach wiejskich, w tym  w zakresie produkcji             

i wykorzystania biomasy na cele energetyczne. W ramach doradztwa indywidualnego, zgodnie           

z zapotrzebowaniem rolników udzielono 2469 porad z tego zakresu.  

 W 2014 roku MODR Warszawa kontynuował udział w ogólnopolskiej kampanii edukacyjno 

– informacyjnej pt. „Biogazownie szansą dla rolnictwa i środowiska – kampania edukacyjno - 

informacyjna”, przygotowanej przez Fundację na rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa, 

dofinansowaną przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska  

i Gospodarki Wodnej, w celu podnoszenia wiedzy z zakresu biogazowi wśród doradców 

rolniczych, rolników, mieszkańców wsi i przedstawicieli samorządu lokalnego. W ramach 

kampanii przeszkolono 4 doradców MODR z zakresu problematyki biogazowej, podjęto działania 

na rzecz zorganizowania tzw. Powiatowych Punktów Konsultacyjnych ds. oze. Ponadto 

zorganizowano regionalną konferencję Biogazownie szansą dla rolnictwa  

i środowiska adresowaną do rolników, specjalistów ds. OZE, samorządowców, przedstawicieli 

szkół, przedsiębiorców z terenów wiejskich w której wzięło udział 100 uczestników. W trakcie 

konferencji możliwe były również konsultacje i doradztwo indywidualne z zakresu inwestycji 

biogazowych ze specjalistą ds. OZE w województwie mazowieckim. 

 

2.7.6. Współpraca z grupami producentów rolnych  

 W 2014 roku, przekazywano zainteresowanym rolnikom indywidualnym oraz członkom 

grup producenckich wiedzę na temat wybranych aspektów prawodawstwa unijnego 

 i krajowego, związanego z organizacją i funkcjonowaniem grup producentów i możliwością 

uzyskania wsparcia finansowego ze środków publicznych. W ramach współpracy z grupami 

producenckimi udzielano doradztwa w zakresie doskonalenia technologii produkcji  

oraz przygotowania płodów rolnych do sprzedaży. W 2014 roku współpraca objęła 25 grup 

producentów rolnych liczących 732 członków, w tym 19 GPR, liczących 296 członków - 

zarejestrowanych u Marszałka Województwa Mazowieckiego (korzystających ze wsparcia 

finansowego ze środków publicznych) oraz 72 grupy rolników (nie prowadzące działalności 

gospodarczej), liczące 1003 członków. Udzielono 1585 porad indywidualnych. 

 

2.7.7. Działalno ść doradcza z zakresu gospodarstwa wiejskiego.    

 W ramach upowszechniania zagadnień związanych dotyczących stylu życia przyjaznego             

dla środowiska  realizowano działania z zakresu gospodarstwa wiejskiego. Propagowano zasady 

funkcjonalnego urządzania gospodarstwa domowego, poprawy estetyki zagrody wiejskiej, 

promocji zdrowego stylu życia w oparciu o walory środowiska naturalnego obszarów wiejskich, 

standardów w zakresie żywienia rodziny wiejskiej. W/w działania realizowano poprzez 
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demonstracje i programy doradcze. Duży nacisk kładziono także na propagowanie aktywizacji 

społeczności wiejskiej poprzez udział w olimpiadach regionalnych i lokalnych np. ,,Gminna 

olimpiada Wiedzy o Wiejskim Gospodarstwie Domowym , Przedsiębiorczości i Ekologii”. Ogólnie  

w  2014 roku  zrealizowano 5 demonstracji  oraz 17 programów doradczych z następujących 

tematów:  

 

Programy doradcze:  

- „Racjonalne żywienie rodziny wiejskiej” – 8 programów  

- ,,Estetyczne zagospodarowanie zagrody wiejskiej” – 2 programy  

- ,,Żywienie rodziny wiejskiej, produkcji żywności o wysokich walorach zdrowotnych, 

przetwórstwa i przechowywania w gospodarstwie rolnym” – 1 program  

- „Racjonalne zagospodarowanie zagrody wiejskiej” – 1 program  

- ,,Racjonalne prowadzenie gospodarstwa domowego’’ - 1 program  

- ,,Wzbogacenie oferty gospodarstwa agroturystycznego o kącik starych przedmiotów” -              

1 program  

- ,,Podnoszenie standardy kwater agroturystycznych” - 1 program 

- ,,Estetyka zagrody wiejskiej - aranżacja kącika wypoczynkowo-rekreacyjnego’’ – 1 program 

- ,,Zagroda edukacyjna” – 1 program  

Demonstracje: 

- 2 demonstracje  z zakresu „Zastosowanie biopreparatów do utylizacji ścieków domowych”  

- 1 demonstracja z zakresu  „Uprawa i wykorzystanie ziół przyprawowych”,  

- 1 demonstracja z zakresu  „Warzywa mało znane – uprawa w ogródku przydomowym”.  

- 1 demonstracja z zakresu ,,Rabata z bylin i krzewów ozdobnych” 

 

2.7.8. Popularyzacja rozwoju ró żnych form przedsi ębiorczo ści na obszarach wiejskich.  

W 2014 roku – wzorem lat ubiegłych zorganizowany został konkurs Agroliga.  Konkurs ma 

duże znaczenie w upowszechnianiu przedsiębiorczości i nowoczesnych technologii 

produkcyjnych w rolnictwie. Uczestnicy konkursu mogą być dla innych przykładem pomysłowości 

i kreatywności w poszukiwaniu nowych konkurencyjnych rozwiązań.  W  konkursie  „AGROLIGA 

2014” po przeprowadzaniu lustracji gospodarstw wyłoniono do etapu krajowego: 

• W kategorii gospodarstwo - gospodarstwo rolne Państwa Moniki i Grzegorza Tuszyńskich 

zajmujące się produkcją roślin metodą in vitro , powiat pruszkowski, gmina Nadarzyn. 

Gospodarstwo otrzymało tytuł Mistrza Województwa Mazowieckiego i jest kandydatem do 

tytułu Mistrza Krajowego konkursu AGROLIGA 2014.  

• W kategorii firma – FRUKTOPLANT Gąbin, Gm. Gąbin, pow. płocki. Firma otrzymała tytuł 

Mistrza Województwa Mazowieckiego i jest kandydatem do tytułu Mistrza Krajowego 

konkursu AGROLIGA 2014.  
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Doradcy MODR Warszawa promowali również konkursy i pomagali w wypełnianiu zgłoszeń              

do konkursów  organizowanych przez inne jednostki takich jak: 

- ,,Innowacyjny młody rolnik 2014"  

- ,,Sposób na Sukces” 

- ,,Farmer Roku’’  

Ponadto przygotowano ankietę dla FDPA w ramach projektu „Rozwój przedsiębiorczości  

na terenach wiejskich – diagnoza, kierunki, rekomendacje dla polityki rozwoju obszarów 

wiejskich”. Wytypowano i przygotowano charakterystykę (z relacją fotograficzną)  beneficjentów 

PROW na potrzeby MRiRW w celu wydania publikacji - Dobre praktyki PROW 2007-2013. 

  

2.7.9. Prezentacja wzorcowych gospodarstw rolnych z organizowanym grupom  

 W 2014 roku MODR Warszawa gościł 15-osobową delegację związku Coldiretti. 

Confederazione Nazionale Coltivatori Diretti jest to jeden z największych związków rolniczych             

we Włoszech zrzeszający ponad 620.000 przedsiębiorstw rolnych co stanowi 60% wszystkich 

włoskich rolników. Głównym celem wizyty było zapoznanie z polityką dotyczącą dystrybucji              

i komercjalizacji produktów rolnych oraz nawiązanie kontaktów z polskimi przedsiębiorcami                

w celu współpracy międzynarodowej także w ramach projektów unijnych. Włoska grupa 

odwiedziła gospodarstwo agroturystyczne ,,Leśniczówka Paryż” Anny Oliszewskiej.  Właścicielka 

omówiła formy edukacji realizowane w ramach Zagród Edukacyjnych. Goście z Włoch mieli 

okazję dokonać oceny działających na naszym terenie gospodarstw agroturystycznych. W drugim 

dniu wizyty, grupa udała się  na Rynek Hurtowy Bronisze, gdzie zwiedzano hale targowe, 

szczególnie boksy z sałatą, pomidorami i gruszkami. Wizyta zakończyła się spotkaniem w Grupie 

Producentów Warzyw Szklarniowych VEGAPOL w Janowie (wicemistrza krajowego AgroLiga                 

w kat. firma), gdzie została omówiona struktura grupy i forma zarządzania oraz przedstawiono 

proces produkcji pomidora i jego sprzedaży. Została zauważona zasadnicza różnica między 

włoskimi, a polskim rolnikami zrzeszającymi się w grupy producenckie. Włoska produkcja 

nastawiona jest na kilka kierunków produkcji np.; sprzedaż czosnku, pomidorów i cukinii, podczas 

gdy w Polsce produkcja dotyczy w większości jednego produktu. 

 Kolejnymi gośćmi MODR   Warszawa byli przedstawiciele dystryktu Liandu z Chin oraz 

Fundacji Rozwoju Współpracy Polska Chiny “CN.PL Connect”. Przedstawione im zostały 

zagadnienia              z zakresu rozwoju rolnictwa ekologicznego, technologii wykorzystywanych w 

polskim rolnictwie, produktów z których słynie Mazowsze (np. jabłka) oraz działalności MODR 

Warszawa.  
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2.8. DZIAŁALNO ŚĆ NA RZECZ ZACHOWANIA DZIEDZICTWA KULTUROWEGO 

I PRZYRODNICZEGO WSI, EKOLOGICZNEGO I FUNKCJONALNEG O URZĄDZANIA 

GOSPODARSTWA ROLNEGO. 

Cel: Zorganizowanie 73 pokazów dla minimum 438 uczestników mających na celu 

upowszechnienie dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego wsi, ekologicznego i funkcjonalnego 

urządzania gospodarstwa rolnego. 

Założony cel został osiągnięty poprzez zrealizowanie 98 pokazów dla 1322 uczestników. 

Przekroczenie zakładanego minimum uczestników wynika ze zwiększonego zainteresowania w/w 

tematyką 

2.8.1. Promocja produktu regionalnego, tradycyjnego  i lokalnego oraz kultywowanie 

dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego wsi oraz f unkcjonalnego urz ądzania 

gospodarstwa rolnego. 

W ramach działań z tego  zakresu udzielono łącznie 6788 porad. Ponadto  zorganizowano 

i przeprowadzono  37 pokazów  dla 525 osób   dotyczących  produktu regionalnego, tradycyjnego 

i lokalnego oraz 47 pokazów dla 608 osób  oraz 44 olimpiady z 1407 osób z tematyki 

funkcjonalnego urządzania gospodarstwa domowego.  

Kolejną  realizowaną  przez MODR Warszawa formą pracy doradczej cieszącą się dużym 

zainteresowaniem wśród rolniczek były konkursy dotyczące zagadnień dziedzictwa kulturowego  

oraz produktu tradycyjnego i lokalnego,  Ogólnie w 2014 roku  zrealizowano 28 konkursów dla 

684 osób.  Produkt regionalny i tradycyjny promowany był również podczas imprez  

organizowanych i współorganizowanych przez MODR Warszawa. W ramach współpracy z 

SGGW w Warszawie doradcy wypełnili ankietę pn.  „Zagadnienia ogólne i podstawowe 

informacje doradców ds. produktów Regionalnych i tradycyjnych”. 

 

2.8.2. Działalno ść doradcza – pomoc przy wypełnianiu wniosków o wpis na List ę 

Produktów Tradycyjnych  

Udzielano doradztwa w zakresie wypełniania 12 wniosków o wpis na Listę Produktów 

Tradycyjnych oraz przygotowano dokumentację potwierdzającą powtarzalność produkcji                    

i tradycję wytwarzania produktu np.; „Kiełbasa wiejska ździechowska”, „Zakrzewska kiełbasa 

jałowcowa’’, „Ser podpuszczkowy lutobrocki”,. W tym zakresie prowadzono również współpracę z 

gminnymi ośrodkami kultury i urzędami gmin.  

2.8.3. Działalno ść doradcza – identyfikacja produktów tradycyjnych  l okalnych i 

regionalnych  oraz pomoc w sporz ądzaniu dokumentacji  niezb ędnej do 

uczestnictwa w konkursach 

Udzielono pomocy w przygotowaniu zgłoszeń do konkursów: 

• XIV edycja konkursu "Nasze Kulinarne Dziedzictwo - Smaki Regionów" na najlepszy 

regionalny i lokalny produkt żywnościowy oraz na najlepsze danie i potrawę regionalną i 
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lokalną, odbywającego się pod Patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi oraz 

Marszałków Województw, którego organizatorem centralnym jest Polska Izba Produktu 

Regionalnego i Lokalnego wspólnie ze Związkiem Województw RP. Partnerami 

merytorycznymi i organizacyjnymi finałów konkursu w regionach są urzędy marszałkowskie i 

wojewódzkie ośrodki doradztwa rolniczego. Finał regionalny Konkursu odbył się 14.06 br. w 

MODR Odział Poświętne w Płońsku. Do konkursu zgłoszono 48 produktów i 2 potrawy. 

Laureatami zostali: 

w kategorii - Potrawy regionalne  

I miejsce - Maria Lipska Dwór Dłużniewo Restauracja Hotel Gastronomia Kaprys Arkadia z 

Baboszewa, za Forszmak z dzika i polędwiczki z jelenia duszone 

II miejsce - Zofia Leszczyńska Gospodarstwo Agroturystyczne Dworek nad Wkrą z 

Brudnicy,  

za Grzybową na zakwasie i królika duszonego w białym winie z warzywami 

III miejsce - Adriana Machnacz - Gospodarstwo Agroturystyczne Młyn Gąsiorowo  

za Zupę rybną z Puszczy Białej i policzki wołowe z rwakami 

w kategorii - Produktu regionalne 

I. Produkty regionalne pochodzenia zwierzęcego 

Produkty i przetwory mięsne 

I miejsce - Martyna Częścik z Żulina za Palcówkę dworską (kiełbasa palcem napychana), 

Gerard Sobolewski PPHU Dzierzążnia za Salceson biały 

Wyróżnienie Małgorzata Kwiatkowska, Wyroby Wiejskie Regionalne z Wólki Kikowskiej  

za Kaszankę wiejską 

Produkty i przetwory z ryb 

I miejsce - Wioletta i Dariusz Marcinowscy z Radziwiłłowa, Gospodarstwo Rolne 

za Pastę rybną z Radziwiłłowa 

Produkty mleczne 

I miejsce - Tomasz Rachocki z Turzy Małej za Masło śmietankowe 

Wyróżnienie - Ewa Jurzyk z Lutobroku za Ser podpuszczkowy 

Miody 

I miejsce - Janusz Ambroziak, Pasieka Koniczynka z Ugniewa za Miód Wesoła Pszczółka 

Wielokwiatowy 

II. Produkty regionalne pochodzenia roślinnego 

Przetwory owocowe 

I miejsce - Anna Szpura ze Starej Kornicy za Powidła śliwkowe 

Wyróżnienie - Ewa Wołosewicz ze Starych Trębic za Konfiturę borówkową z gruszką 

Przetwory warzywne 

I miejsce - Iwona Garbulińska z Dosina za Soczewicowe zlepieńce 
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Wyróżnienie - Danuta Woźniak, Koło gospodyń Wiejskich w Zdzichowie za Pieróg 

„Danusi” 

Produkty zbożowe 

I miejsce - Grażyna Więch z Ossowa za Chleb żytni razowy na zakwasie 

Wyróżnienie - Jagoda Sikorska, Stowarzyszenie Kobiet Gminy Załuski za Chleb 

wieloziarnisty 

Wyroby cukiernicze 

I miejsce - Jadwiga Wołynik z Legionowa za Tort marengowy 

Wyróżnienie - Michał Adamczyk, Gospodarstwo Agroturystyczne „Sielanka Raciąż”, Pólka 

Raciąż za Jarzębinki 

III. Napoje regionalne 

Napoje bezalkoholowe 

I miejsce - Tomasz Bieńkowski z Zapiecek za Mętny sok wyciskany na zimno 

wyprodukowany 

Napoje alkoholowe 

I miejsce - Halina Nałęcz z Marynina za Smorodinówkę 

Wyróżnienia: Aneta Krasuska ze Zdziechowa za Nalewkę „Miętówka Szczepana”, Adriana 

Machnacz, Gospodarstwo Agroturystyczne Młyn Gąsiorowo za Nalewkę „Mlekówka” 

VI. Inne produkty regionalne 

Nie przyznano nagród i wyróżnień 

W kategorii - „PERŁY 2014”  

Tomasz Rachocki, Turza Mała za Twaróg półtłusty wiejski niepasteryzowany 

Wioletta i Dariusz Marcinowscy z Radziwiłłowa, Gospodarstwo Rolne za Masło klarowane 

Adam Piotrkowski, Żuromin za Miód wielokwiatowy nadwkrzański 

Krzysztof Kowalski, Winniki za Olej rzepakowy tłoczony na zimno 

Anna Szpura, Stara Kornica za Korowaj weselny 

• VII edycja Konkursu o „Laur Marszałka Województwa Mazowieckiego dla mazowieckich 

producentów żywności za najlepszy produkt roku 2013” organizowanego przez Samorząd 

Województwa Mazowieckiego. Celem konkursu jest wyłonienie i nagrodzenie producentów 

wyróżniających się wysoką jakością produkcji, kultywowaniem i popularyzowaniem 

mazowieckiej tradycji kulinarnej, a także oryginalnością w podejściu do tematu żywności i 

przetwórstwa oraz promocji mazowieckiej żywności. „ Laur Marszałka Województwa 

Mazowieckiego”. Do konkursu zgłoszono 50 produkty. Nagrody i wyróżnienia zdobyły  m.in. 

„Złota kaczka sołtysowej”, „Marmolada z antonówek”, ,,Chruściki Mazowieckie”, ,,nalewkę 

Leśna Borówczana”,  „Olej rzepakowy Keslera”,  „Szynka Adamowska” 

• „Najlepszy produkt tradycyjny Wschodniego Mazowsza” - 22 zgłoszenia.  

• „Kulinarny Ziołowy Przysmak” w Korycinach – 4 zgłoszenia 
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• „Polski Producent Żywności 2014”- 1 zgłoszenie 

 

2.8.4. Działalno ść doradcza zwi ązana z upowszechnianiem Sieci Dziedzictwa Kulinarne go 

Mazowsze.  

Wśród mieszkańców obszarów wiejskich (laureatów konkursów, gospodarstw 

agroturystycznych, twórców ludowych, gospodarstw ekologicznych) i przedsiębiorców 

działających na obszarach wiejskich (lokalnych producentów żywności, restauratorów) 

podejmowano działania doradcze zmierzające do szerszego upowszechnienia informacji 

dotyczących Sieci Dziedzictwa Kulinarnego Mazowsze.  

W ramach propagowania dobrych praktyk, uczestnikom konferencji „Żywność – produkt 

tradycyjny, regionalny i lokalny” oraz seminarium „Kobieta przedsiębiorcza na obszarach 

wiejskich”, ,,Kobieta przedsiębiorcza w Unii Europejskiej” udostępniono materiały informacyjne 

zawierających informacje dotyczące producentów z województwa mazowieckiego wpisanych na 

Listę Produktów Tradycyjnych oraz  uczestniczących w Sieci Dziedzictwa Kulinarnego Mazowsze 

(„Smaki Mazowsza”). 

Oprócz organizacji szkolenia wyjazdowego mającego na celu propagowanie dobrych praktyk 

„Sieci Dziedzictwa Kulinarnego Mazowsze”, uwzględniano tą tematykę podczas doradztwa 

indywidualnego oraz udzielano wsparcia zainteresowanym w przystąpieniu do sieci. 

Kontynuowano także współprace z osobami które uczestniczą Sieci Dziedzictwa Kulinarnego 

Mazowsze (m.in. Restauracja Zaścianek Polski, Sklep „Zdrowa Żywność”, Piekarnia Ratuszowa, 

Pasieka Nadbużańska, Pasieka Mała Pszczółka, gospodarstwa ekologiczne). 

W wyniku działań doradczych do Sieci Dziedzictwa Kulinarnego Mazowsze w 2014 r. 

przystąpiły: Pasieka „Kurpik” Teresy i Czesława Niedźwiedzkich z Olszewo-Borek,  Pasieka 

„Kurpik Junior” Grzegorza Niedźwiedzkiego z Olszewo-Borek, pasieka Darz Miód.  

Promowano gospodarstwa działające w sieci podczas imprez organizowanych lub 

współorganizowanych przez MODR (m.in. Kurpiowskie Targi Rolnicze w Ostrołęce). 

 

2.8.5. Współpraca z Kołami Gospody ń Wiejskich oraz Klubami 4H  

Rozwój obszarów wiejskich uzależniony jest od aktywności społeczności lokalnych, 

wyraża się to zaangażowaniem i chęcią  do podejmowania różnych form przedsiębiorczości. 

W realizacji tej tematyki MODR współpracował z lokalnymi Grupami Działania (na terenie 

Mazowsza jest ich 35), ze stowarzyszeniami agroturystycznymi, innymi stowarzyszeniami i 

organizacjami, które angażują się w lokalny rozwój. 

Ważnym elementem aktywizacji jest współpraca z Kołami Gospodyń Wiejskich , które chętnie 

angażują się w realizację wielu działań w zakresie kultywowania dziedzictwa kulturowego 

mazowieckiej wsi (w 2014 r. odbyło się 138 spotkań dla ponad 1200 osób). Doradcy wspierali 

organizacyjnie i merytorycznie działania KGW oraz pomagali w  wypełnieniu dokumentacji, w celu 
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rejestracji stowarzyszeń. W celu zachęcenia do współpracy i większej aktywności lokalnej 

organizowano dla gospodyń wiejskich olimpiady dotyczące przedsiębiorczości, gospodarstwa 

wiejskiego i ekologii. Zapraszano Panie na wyjazdy szkoleniowe oraz wspólnie z nimi 

organizowano okolicznościowe imprezy np. ,,Festyn Rodzinny” czy ,,Dzień Kobiet”.  

W ramach działań podejmowanych na rzecz aktywizacji i rozwijania zainteresowań dzieci i 

młodzieży, doradcy MODR Warszawa wsparli merytorycznie liderów 12 klubów 4H. W ramach 

działań prowadzono cykliczne spotkania, podczas których dzieci i młodzież uczyła się 

przedsiębiorczości, kultywowania dziedzictwa, zasad współpracy i współzawodnictwa, ekologii i 

ochrony środowiska oraz praktycznego wytwarzania rękodzieła (w 2014 r. odbyło się 34 spotkań 

dla ponad 400 osób). Młodzież uczestniczyła także w konkursach organizowany przez MODR 

Warszawa np.: konkurs oddziałowy  „Wieś wczoraj i dziś”. 

.  

2.9. UPOWSZECHNIANIE ROZWOJU AGROTURYSTYKI I TURYST YKI WIEJSKIEJ ORAZ 

PROMOCJA WSI JAKO ATRAKCYJNEGO MIEJSCA WYPOCZYNKU.  

Cel: Współpraca z 300  gospodarstwami agroturystycznymi i obiektami turystycznymi 

Założony cel został osiągnięty poprzez współpracę z 324 gospodarstwami agroturystycznymi i 

obiektami  turystycznymi.  

 

2.9.1. Działania doradcze z zakresu agroturystyki i  turystyki wiejskiej oraz organizacja 

imprez plenerowych i stoisk wystawienniczych promuj ących zagrody edukacyjne, 

agroturystyk ę i turystyk ę wiejsk ą oraz dziedzictwo kulturowe mazowieckiej wsi  

Dla wielu obszarów wiejskich turystyka staje się ważnym czynnikiem rozwoju 

gospodarczego, ogranicza bezrobocie, tworzy rynki zbytu na produkty żywnościowe i produkty 

drobnej wytwórczości. Na przestrzeni lat stała się również  ważnym elementem oferty aktywnego 

wypoczynku dla turystów krajowych i zagranicznych. Dla mieszkańców wsi jest przede wszystkim 

uzupełnieniem źródeł dochodów rolniczych, wpływa na wzrost jakości życia mieszkańców                      

i na zmianę wizerunku wsi w aspekcie podnoszenia jej walorów estetycznych. Agroturystyka                     

i turystyka wiejska to jedna z dziedzin gospodarki, która pozwala pokazać nasze regiony                           

z najlepszej i najpiękniejszej strony. Bogactwo piękna krajobrazu, zdrowej żywności i nieskażonej 

natury oraz tradycyjna polska gościnność czyni region Mazowsza dobrym miejscem                                 

do wypoczynku i rozwoju sektora turystyki na obszarach wiejskich. Aby tym działaniom sprostać 

w gospodarstwach agroturystycznych pojawiły się  nowatorskie rozwiązania związane z ochroną 

środowiska, np. wykorzystujące „czystą energię”, czy też miejsca do prowadzenia zajęć 

edukacyjnych.  

W 2014 roku udzielono łącznie  4832 porady z zakresu agroturystyki i turystyki wiejskiej 

oraz 2 pokazy z tej tematyki (1 z zakresu agroturystyki i 1 za zakresu zagród edukacyjnych). 
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  W 2014 roku MODR Warszawa zorganizował również konkurs „Od agroturystyki                        

do turystyki wiejskiej”, współfinansowany w ramach projektu „Konkursy KSOW – 2014 rok”. 

Konkurs realizowany był w dwóch etapach – oddziałowym i wojewódzkim w dwóch kategoriach: 

,,Najlepsze gospodarstwo agroturystyczne województwa mazowieckiego” oraz ,,Najlepszy obiekt 

turystyki wiejskiej województwa mazowieckiego”. Do drugiego etapu zgłoszono 7 gospodarstw                 

i 7 obiektów. 

Laureatami zostali: 

I kategoria – gospodarstwo agroturystyczne 

I Miejsce - Zofia Leszczyńska – Niziołek i Karol Niziołek „Dworek nad Wkrą” – Brudnice, 

gmina Żuromin, powiat żuromiński . 

II miejsce - Stanisława i Stanisław Kowalczyk – Sieciechów, powiat kozienicki. 

III miejsce - Dariusz Myszkowski „Myszogród” – Osiny, powiat gostyniński. 

Wyróżnienia: 

Waldemar Bielak „U Waldka” – Ostromęczyn Kolonia, powiat łosicki 

Władysław Pieńkowski „Smolarnia” – Smolarnia, powiat żyrardowski 

Justyna i Grzegorz Kaflik – Brańszczyk, powiat wyszkowski 

Teresa Osińska – Rusiec, powiat pruszkowski 

 

II kategoria – obiekt turystyki wiejskiej 

I miejsce - Zbigniew Aftaruk „Dwór Zaścianek” – Borsuki, powiat łosicki . 

II miejsce - Jakub Urbaniak „Dwór Złotopolska Dolina” – Trębki Nowe, powiat nowodworski. 

III miejsce - Andrzej Trawiński „Gościniec Kuklówka” – Kuklówka Zarzeczna, powiat 

żyrardowski. 

Wyróżnienia 

Beata i Waldemar Adamczykowie „Ptasie Sioło” – Bród, powiat radomski 

Marta Kołodziej Centrum Rozrywki i rekreacji Sobanice – Sobanice , powiat płoński. 

Danuta Kluczek „Relaks” – Perzanowo, powiat makowski. 

Ilda Andrzejczyk „Złote brzozy” – Stanisławów Skrzański , powiat gostyniński. 

 

Dodatkowe wyróżnienia otrzymali: 

Alina Czaplicka „Złote Pole”, Łaguny, powiat ciechanowski 

Beata Łempicka, „Żabi Raj”, Trzepowo, powiat pułtuski 

Barbara Kuligowska –Roman i Witold Roman, Gospodarstwo agroturystyczne „Bania na 

Mazowszu”, Brzeźnik powiat węgrowski 

Maria i Andrzej Adamscy, Gospodarstwo agroturystyczne, Makowica powiat Maków 

Mazowiecki, 

Henryka Gniwek, Słowiki Stare powiat kozienicki 
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Barbara Tyrajska, Białe 24, powiat gostyniński, 

Jan Pączek, „Astra” Rozalin-Daniewice,  powiat pruszkowski 

Stanisław Markiewicz „Zacisze”, Osowia, powiat gostyniński 

Dodatkowym elementem promocji dla uczestników konkursu była publikacja oferty w 

okolicznościowym wydawnictwie (broszura Laureaci konkursu „Od agroturystyki do turystyki 

wiejskiej” Mazowsze 2014 r.), która została upowszechniona na terenie poszczególnych 

powiatów. 

Podczas imprez organizowanych i współorganizowanych przez MODR Warszawa  

organizowane były stoiska promujące  agroturystykę oraz rękodzieło . 

 

2.9.2. Działania doradcze w zakresie tworzenia gosp odarstw agroturystycznych 

i obiektów turystyki wiejskiej a tak że współpraca z ju ż funkcjonuj ącymi obiektami  

W 2014 roku kontynuowano działania w ramach współpracy z 324 gospodarstwami 

agroturystycznymi, jak też podejmowano działania mające na celu przygotowanie nowych 

gospodarstw do podjęcia działalności agroturystycznej. Tematyka pokazów oraz porad dotyczyła 

zagadnień związanych z prawidłowym urządzeniem gospodarstwa rolnego pod potrzeby 

agroturystyki, przepisami prawnymi, wymaganiami kategoryzacyjnymi, możliwościami wsparcia 

finansowego, tworzenia sieciowych produktów turystyki wiejskiej itp.  Ważnym elementem działań 

była organizacja promocji usług agroturystycznych poprzez systematyczną aktualizację ofert 

gospodarstw agroturystycznych na stronie www.modr.mazowsze.pl, oraz współpracę                               

ze stowarzyszeniami skupiającymi gospodarstwa agroturystyczne czy też inne działające na 

rzecz rozwoju turystyki wiejskiej. Ponadto:  

• Udzielano konsultacji w zakresie przygotowania i wyposażenia obiektów agroturystycznych, 

estetyki domu i otoczenia, obowiązujących przepisów sanitarnych i prawnych oraz zagadnień 

ekonomicznych. 

• Prowadzono doradztwo dla nowych gospodarstw w zakresie przygotowania potraw 

domowych, tradycyjnych dla turystów, zasad GHP i GMP w gospodarstwie. 

• Prowadzono dwa programy doradcze w zakresie podniesienia jakości świadczonych usług 

turystycznych. 

• Wspierano działalność Mazowiecko - Podlaskiego Stowarzyszenia Agroturystycznego 

poprzez pomoc w zorganizowaniu spotkań oraz pozyskania środków na działalność.  

• Wspierano działalność Mazowieckiego Stowarzyszenia Turystyki Wiejskiej – spotkania                     

z członkami stowarzyszenia 

 

2.9.3. Działania doradcze w zakresie tworzenia zagr ód edukacyjnych.  

Nowym obszarem działalności wywodzącym się z agroturystyki jest propagowanie idei 

tworzenia, w ramach ogólnopolskiej sieci, zagród edukacyjnych - przedsięwzięć prowadzonych 
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przez mieszkańców wsi na obszarach wiejskich, gdzie realizowane są przynajmniej dwa cele 

edukacyjne t.j: edukacja w zakresie produkcji roślinnej; edukacja w zakresie produkcji zwierzęcej; 

edukacja w zakresie przetwórstwa płodów rolnych; edukacja w zakresie świadomości  

ekologicznej i konsumenckiej; edukacja w zakresie dziedzictwa kultury materialnej wsi,  

tradycyjnych zawodów, rękodzieła i twórczości ludowej. W 2014 roku  kontynuowano współpracę 

z 16 zagrodami edukacyjnymi. Do wpisania do Sieci Zagród edukacyjnych przygotowują się 3 

gospodarstwa. Przeprowadzono aktualizację danych istniejących zagród oraz wypełniono ankietę 

dla CDR w Krakowie „Wykorzystanie gospodarstw rolnych w rozwoju wiejskiego modelu 

nauczania i dydaktyce przyrodniczej”. Ponadto prowadzono 1 program doradczy w zagrodzie 

edukacyjnej., oraz udzielono 616 porad z zakresu upowszechniania zagród edukacyjnych.   

 

2.10. REALIZACJA ZADA Ń WYNIKAJĄCYCH Z PROGRAMÓW 

ROLNOŚRODOWISKOWYCH ORAZ PROGRAMÓW DZIAŁA Ń MAJĄCYCH NA CELU 

OGRANICZENIA ODPŁYWU AZOTU ZE ŹRÓDEŁ ROLNICZYCH. 

Cel: Przeprowadzenie działań doradczych wynikających z programów rolnośrodowiskowych 

i programów działań dla osn – 22965 porad z zakresu programów rolnośrodowiskowych, 

1315.porad z zakresu OSN. 

W ramach realizacji założonego celu zostało udzielone 13 764 porad z  zakresu programów 

rolnośrodowiskowych oraz 2 943 porad z  zakresu OSN 

 

2.10.1 Wspieranie wdra żania programów rolno środowiskowych.   

 W 2014 roku MODR Warszawa  kontynuował współdziałanie w realizacji zadań 

wynikających z wdrażania programów rolnośrodowiskowych, głównie w ramach zadań 

szkoleniowych i doradczych. Rok 2014 był kolejnym rokiem wdrażania i realizacji Programu 

rolnośrodowiskowego na lata 2007 - 2013. Programy rolnośrodowiskowe jako najważniejszy 

ekologiczny instrument polityki środowiskowej w UE, pozostały nadal obligatoryjnym                        

dla wszystkich krajów członkowskich instrumentem WPR, ujętym w projekcie nowego programu 

rozwoju obszarów wiejskich na lata 2014-2020.  

 MODR w 2014 roku, w związku z coroczną kampanią naboru wniosków o płatność 

rolnośrodowiskową prowadził działania związane ze wspieraniem wdrażania programów 

rolnośrodowiskowych, w ramach których realizowano: 

- szkolenia adresowane do rolników województwa mazowieckiego, opisane w punkcie 

2.1.11 i dla doradców w punkcie 2.3.2 niniejszego programu działalności;  

- pokazy z zakresu programów rolnośrodowiskowych w tym dotyczące kwalifikacji łąk  

do programu rolnośrodowiskowego – zrealizowano 4  pokazy dla 38 uczestników; 
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- współpracę z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi w zakresie upowszechniania 

uregulowań prawnych i obowiązujących procedur, uczestniczono w szkoleniach 

organizowanych przez MRiRW i CDR O. Radom 

- pomoc doradczą rolnikom, którzy chcieli skorzystać z płatności z tytułu realizacji 

przedsięwzięć rolnośrodowiskowych, realizowaną w formie porad indywidualnych; 

- doradztwo dla gospodarstw realizujących program rolnośrodowiskowy – realizowane 

w formie porad indywidualnych. 

Ważną formą działalności było doradztwo indywidualne, realizowane w formie porad  

dla nowych beneficjentów programów rolnośrodowiskowych oraz gospodarstw realizujących 

program, udzielono – 11127 porad w zakresie wymogów programu i procedur uzyskiwania 

płatności na zasadach przewidzianych w Programie rolnośrodowiskowym na lata 2007-2013, na 

lata 2004-2006 – udzielono 74 porady, jak również w ramach planowanego nowego Programu 

rolnośrodowiskowo – klimatycznego – udzielono 2563 porad. Na obszarze działalności MODR 

Warszawa z realizacją Programu rolnośrodowiskowego w 2014 roku związanych było 4997 

gospodarstw rolnośrodowiskowych, dla których przygotowano w MODR plany działalności 

rolnośrodowiskowej.  

 

2.10.2 Wspieranie realizacji programów działa ń mających na celu ograniczenie odpływu 

azotu ze źródeł rolniczych dla obszarów OSN.  

 MODR w 2014 roku kontynuował wsparcie realizacji Programów działań mających  

na celu ograniczenie odpływu azotu ze źródeł rolniczych dla obszarów szczególnie narażonych. 

W województwie mazowieckim zostało wprowadzonych 5 Programów działań  

dla 9 nowych obszarów OSN, obejmujących 75 gmin województwa.  

W 2014 roku realizowane były szkolenia dla rolników objętych programami, opisane w punkcie 

2.1 niniejszego programu działalności oraz prowadzono doradztwo specjalistyczne realizowane w 

formie porad przy realizacji obowiązujących rolników działań - udzielono 2943 porady. 

Kontynuowano również współpracę z Regionalnym Zarządem Gospodarki Wodnej w Warszawie 

w realizacji zadań ujętych w programach działań dla nowych OSN – ów. 

W ramach przeprowadzonych szkoleń oraz doradztwa informowano i edukowano rolników  

o nowych wymogach obowiązujących w ramach wprowadzonych programów działań  

na obszarach szczególnie narażonych – OSN w województwie mazowieckim.  

Przygotowano również projekt szkoleniowy na konkurs FAPA nt. Dobre praktyki rolnicze  

na obszarach szczególnie narażonych na azotany pochodzenia rolniczego, tzw. osn w ramach 

którego zaplanowano do realizacji w 2015 roku 105 szkoleń dla rolników. 
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2.11. PROWADZENIE ANALIZY PRZEMIAN W ZAKRESIE POZIO MU I JAKOŚĆ PRODUKCJI 

ROLNICZEJ I FUNKCJONOWANIA GOSPODARSTW ROLNYCH ORAZ  

UPOWSZECHNIANIE WYNIKÓW TYCH ANALIZ W PRACY DORADCZ EJ. 

Cel:  Przygotowanie 24 analiz  

Założony cel został zrealizowany poprzez przygotowanie 38 analiz. Zwiększenie liczby analiz 

wynikło z zapotrzebowania na analizy z innych niż zakładane produktów. 

 

Przygotowane analizy porównawcze dotyczyły m.in. następujących produktów rolniczych - 

truskawki, maliny, babki lancetowatej, lubczyku, melisy lekarskiej, mięty pieprzowej, prawoślazu 

lekarskiego oraz gorczycy, seradeli na nasiona, łubinu żółtego, grochu, buraków cukrowych, 

tytoniu i żywca drobiowego a także nawozów oraz analizę sporządzoną w ramach polskiego 

FADN dotyczącą wyników zawartych w raportach dynamicznych z gospodarstwa. 

Opracowano 8 „sprawozdań o użytkowaniu gruntów, powierzchni zasiewów, badania 

struktury gospodarstw oraz ankieta koniunktury w gospodarstwie” z pola doświadczalnego 

Poświętne dla GUS. W 2014 roku kontynuowano współpracę z Instytutem Rozwoju 

Gospodarczego Szkoły Głównej Handlowej w  zakresie prowadzonego monitoringu rolniczego – 

wypełniono 1984 ankiety na temat koniunktury w rolnictwie. 

 Badania były prowadzone w cyklu kwartalnym a ich podstawą była ankieta 

rozprowadzana wśród rolników przez pracowników Mazowieckiego Ośrodka Doradztwa 

Rolniczego . Na ich podstawie dokonana została przez Instytut Rozwoju Gospodarczego analiza 

merytoryczna i opracowane zostały wyniki badań dotyczące koniunktury w rolnictwie. Wyniki tych 

badań upowszechnione zostały podczas szkoleń organizowanych dla producentów rolnych oraz 

w trakcie indywidualnych porad.  
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2.12. ZESTAWIENIA ILOŚCIOWE ZADA ZREALIZOWANYCH W 2014 r 
Tabela nr 1 

Zestawienie demonstracji i programów doradczych  zr ealizowanych w  2014 roku 
Oddział 
Bielice 

Oddział 
Ostroł ęka 

Oddział 
Płock 

Oddział 
Poświętne 

Oddział 
Radom 

Oddział 
Siedlce 

Warszawa* Razem 
  

  

L.p. Forma  zadania 

Plan  Wyk  Plan  Wyk  Plan  Wyk  Plan  Wyk  Plan  Wyk  Plan  Wyk  Plan  Wyk  Plan  Wyk  

1 Demonstracje 
agroturystyka  

                

2 Demonstracje GW  0 0 0 0 2 2 0 0 2 2 0 0 1 1 5 5 

Demonstracje - produkcja 
roślinna, w tym: 

28 28 61 61 41 43 86 86 60 60 4 5 29 31 309 314 

ilość ha 30,1 30,1 66 68,5 51 54,2 183,3 183,3 44,05 44,05 4 5 54 56 432,5 441,2 

zboża 15 14 18 18 32 32 56 56 47 47 2 2 15 16 185 185 

ilość ha 14,6 13,6 18 18 39 39,2 110,3 110,3 35,05 35,1 2 2 15 15,75 234 234 

kukurydza na ziarno 4 4 2 2 1 3         1 1     8 10 

ilość ha 7 7 2 2 1 4         1 1     11 14 

kukurydza na kiszonkę 3 3 35 35 3 2 13 13 9 9     2 2 65 64 

ilość ha 3 3 40 41 3 2 18 18 7 7     3 3 74 74 

ziemniaki 4 4     2 2 8 8 3 3 1 2 11 12 29 31 

ilość ha 3,5 3,5     2 2 10 10 1,5 1,5 1 2 11 12 29 31 

buraki cukrowe 1 1     1 1 2 2             4 4 

ilość ha 1 1     1 1 11 11             13 13 

oleiste 1 1 3 3 2 3 7 7             13 14 

ilość ha 1 1 3 3 5 6 34 34             43 44 

strączkowe i motylkowe     0 1                     0 1 

ilość ha     0 1                     0 1 

użytki zielone                             0 0 

ilość ha                             0 0 

inne (wierzba energetyczna -
TZD Piaseczno, kolekcje 
odmian kukurydzy - 
Ostrołęka, tytoń - Radom, 
mieszanki zbożowo-
strączkowe - Bielice) 

0 1 3 2         1 1     1 1 5 5 

3 

ilość ha 0 1 3 3,5         0,5 0,5     25 25 28,5 30 

Demonstracje – produkcja 
ogrodnicza, w tym: 

10 10     3 3 2 2 24 24 1 1 18 15 58 55 

ilość ha 8,75 8,75     5 5 2 2 6,96 6,96 0,5 0,5 12,93 13,43 36,14 36,64 

warzywa gruntowe 6 6     2 2     4 4 1 1 17 14 30 27 

ilość ha 4,75 4,75     3 3     2 2 0,5 0,5 12,9 13,4 23,15 23,65 

warzywa pod osłonami                 16 16     1 1 17 17 

ilość ha                 0,36 0,36     0,03 0,03 0,39 0,39 

sadownicze 4 4     1 1 2 2 4 4         11 11 

4 

ilość ha 4 4     2 2 2 2 4,6 4,6         12,6 12,6 

Demonstracje - produkcja 
zwierzęca w tym: 

    1 1 19 21 26 26 2 2     1 1 49 51 

ilość szt.      3 3 442 492 715 715 60 60     210 210 1430 1480 

bydło mleczne         15 18 16 16             31 34 

ilość szt.          334 384 442 442             776 826 

bydło mięsne             1 1             1 1 

ilość szt.              8 8             8 8 

drób (bez strusi)                 1 1         1 1 

ilość szt.                  30 30         30 30 

strusie                             0 0 

ilość  szt.                              0 0 
trzoda chlewna         4 3 9 9 1 1         14 13 

5 

ilość szt.          108 108 265 265 30 30         403 403 
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inne (cielęta - Ostrołęka, 
gospodarka nawozowa w 
gosp. Mleczarskich, daniele 
- TZD Piaseczno) 

    1 1                 1 1 2 2 

ilość szt.      3 3                 210 210 213 213 

Demonstracje- Dobra 
Praktyka Rolnicza 

                            0 0 

liczba gospodarstw 2 2 31 31 2 2                 35 35 

6 

ilość ha  29 29 576,3 596,8 20,47 20,47                 625,8 646,5 

Programy działań  z 
zakresu osn,  w tym  

                                7 

Liczba gmin 7 7 16 16 15 15 21 21 3 3 6 6 7 7 75 75 

8 Programy doradcze z 
zakresu GW 

 0  0 1   1 1  1  3 3 5  5 4 5 2 2 16 17 

* Kolumna Warszawa prezentuje obszar obejmujący powiaty: legionowski, nowodworski, otwocki, piaseczyński, pruszkowski, 
warszawski-zachodni, wołomiński  na których terenie działają Terenowe Zespoły Doradcze  podlegle bezpośrednio Dyrektorowi 
MODR Warszawa 
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Tabela nr 2 

Grupy producentów rolnych i grupy rolników  współpr acujących z MODR Warszawa  w  2014 roku 
Grupy producentów rolnych i liczba rolników  

lp. Rodzaj grupy * Oddział Bielice Oddział 
Ostroł ęka 

Oddział Płock Oddział 
Poświętne 

Oddział Radom Oddział Siedlce Warszawa *** Razem MO DR 

1 Ziarno zbó ż                               
  

2 Ziarno zbó ż (Zz), nasiona ro ślin 
oleistych (O) 

               

 
Ziemniaki świeże lub chłodzone (Z) 
lub buraki cukrowe (B) 

               

 
liczba grup           1z 1z   1z 1z 

3 

liczba członków w grupie           11 11   11 11 

Owoce (Ow), warzywa (W)                 
liczba grup           1xow 1xow   1xow 1xow 

4 

liczba członków w grupie           20 20   20 20 

Warzywa (W), grzyby (G)                 
liczba grup           1xg 1xg   1xg 1xg 

5 

liczba członków w grupie           28 28   28 28 
Produkcja mleka                 
liczba grup     0 1x     3 3     4x 4x     4x, 3 5x, 3 

6 

liczba członków w grupie     0 7     85 85     78 78     78x, 85 85x, 85 

Bydło żywe                               
  

liczba grup                     1x 1x     1x 1x 

7 

liczba członków w grupie                     21 21     21 21 

Świnie żywe                               
  

liczba grup                     6x 6x     6x 6x 

8 

liczba członków w grupie                     116 116     116 116 

Drób żywy                               
  

liczba grup                     3x 3x     3x 0 

9 

liczba członków w grupie                     15 15     15 15 
Jaja ptasie                               

  
liczba grup                     2x 2x     2x 2x 

10 

liczba członków w grupie                     11 11     11 11 

Inne*                               
  

liczba grup     0 1e             1p 1p     1 2 

11 

liczba członków w grupie     0 40             300 300     300 340 

Razem                  
(w tym zarejestrowanych u 
Marszałka) 

    0 1x/7             18x/289 18x/289     18x/289 
19x/296 

liczba grup 0 0 0 2 0 0 3 3 0 0 20 20 0 0 23 25 

12 

liczba członków w grupie 0 0 0 47 0 0 85 85 0 0 600 600 0 0 685 732 
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Grupy rolników  

Rodzaj grupy Oddział Bielice Oddział 
Ostroł ęka 

Oddział Płock Oddział 
Poświętne 

Oddział Radom Oddział Siedlce Warszawa *** Razem Od dział  lp. 

(bran ża ogólnie) Plan Wyk  Plan Wyk  Plan Wyk  Plan Wyk  Plan Wyk  Plan Wyk  Plan Wyk  Plan 
Wyk 

Zbożowe                               
  

liczba grup                     20 20     20 20 

1 

liczba członków w grupie                     259 264     259 264 

Okopowe                               
  

liczba grup                     1 1     1 1 

2 

liczba członków w grupie                     10 10     10 10 

Owoce i warzywa                               
  

liczba grup                             0 0 

3 

liczba członków w grupie                             0 0 

Owoce                                 
liczba grup 1 1                     1 1 2 2 

4 

liczba członków w grupie 7 7                     21 21 28 28 

Warzywa                                 
liczba grup                     2 2     2 2 

5 

liczba członków w grupie                     25 25     25 25 

Produkcja mleka (M), opasy (Op)                                 
liczba grup 1m 1m 1m 0             31m 31m 2m 2m 35m 34m 

6 

liczba członków w grupie 6 6 7 0             493 493 21 21 527 520 

Tucz trzody chlewnej                               
  

liczba grup                     11 11     11 11 

7 

liczba członków w grupie                     131 131     131 131 
Drób i jaja ptasie                               

  
liczba grup                             0 0 

8 

liczba członków w grupie                             0 0 

Inne**                               
  

liczba grup     1e 0             2e 2e     2e 2e 

9 

liczba członków w grupie     40 0             25 25     65 25 

Razem         -   -   -               
liczba grup 

2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 67 67 3 3 
74 72 

10 

liczba członków w grupie 
13 13 47 0 0 0 0 0 0 0 943 948 42 42 

1045 1003 

* Rodzaj grupy – nazwa zgodna z załącznikiem do Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 9.04.2008 r. – Dz. U. z 2008 r. nr 72, poz. 424 z późn. zm., lub zgodna z Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 16.12.2008 r. – Dz. U. z 
2009 r. nr 5, poz. 27.  
Grupy zarejestrowane u Marszałka oznaczono liter ą X.  
**  E – ekologiczne 
*** Kolumna Warszawa prezentuje obszar obejmujący powiaty: legionowski, nowodworski, otwocki, piaseczyński, pruszkowski, warszawski-zachodni, wołomiński  na których terenie działają Terenowe Zespoły Doradcze  podlegle bezpośrednio Dyrektorowi 
MODR Warszawa  
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Tabela nr 3 

Zestawienie ilo ściowe gospodarstw  współpracuj ących 
z MODR Warszawa (wg rodzajów) w  2014 roku 

 
Liczba gospodarstw współpracuj ących 

Oddział 
Bielice 

Oddział 
Ostroł ęka  

Oddział 
Płock  

Oddział 
Poświętne 

Oddział 
Radom 

Oddział 
Siedlce 

Warszawa*  Razem 

Lp Rodzaj 
gospodarstwa 

Plan Wyk Plan Wyk Plan  Wyk Plan Wyk Plan Wyk Plan Wyk  Plan Wyk Plan Wyk 

1 Gospodarstwa 
ekologiczne 

27 27 304 270 94 101 83 82 224 262 163 176 93 114 988 1032 

2 Gospodarstwa 
rolnośrodowiskowe** 

203 221 2000 1746 443 435 690 627 725 530 1350 914 455 524 5866 4997 

Gospodarstwa 
agroturystyczne 
całoroczne  

15 16 62 72 21 21 18 18 20 25 73 78 45 45 254 275 3 

w tym 
nowopowstałe: 

  2 8 1 1 2 2    5 1 0 6 16 

Gospodarstwa 
agroturystyczne  
sezonowe 

1 1 9 7 22 22 1 1 3  16 17 2 1 54 49 4 

w tym 
nowopowstałe: 

    3 2         3 2 

5 Zagrody edukacyjne 0 1 5 7 3 1 2 3   2 3 3 1 15 16 
* Kolumna Warszawa prezentuje obszar obejmujący powiaty: legionowski, nowodworski, otwocki, piaseczyński, pruszkowski, 
warszawski-zachodni, wołomiński  na których terenie działają Terenowe Zespoły Doradcze  podlegle bezpośrednio Dyrektorowi 
MODR Warszawa  
**  gospodarstwa rolnośrodowiskowe tzn. gospodarstwa realizujące program rs w 2014 r. 

 

 

Tabela nr 4 

Wykaz konkursów i olimpiad zrealizowanych w  2014 r oku 

L.p.  Temat Cel 
 

Organizator/ 
współorganizator 

 

zasięg Plan  Wyko
nanie 

Liczba 
uczestników  

KONKURSY 
1. Estetyczne i 

funkcjonalne 
urządzenie 
ogrodu  
przydomowego 

Promocja wsi 
jako atrakcyjnego 
miejsca 
wypoczynku 

organizator gminny 6 6 105 

2. 
Pracuj 
bezpiecznie w 
gospodarstwie 
rolnym 

Poprawa 
bezpieczeństwa 
pracy w 
gospodarstwie 
rolnym 

współorganizator  
gminny 

4 8 115 

3. 

Agroliga 

Promowanie 
najlepszych 
gospodarstw i 
firm. 

Współorganizator oddziałowy 7 7 21 

4. Najlepsze 
gospodarstwo 
ekologiczne 

Propagowanie 
idei rolnictwa 
ekologicznego 

Współorganizator  Wojewódzki z 
udziałem 
oddziałów  

1 1 9 
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L.p.  Temat Cel 
 

Organizator/ 
współorganizator 

 
zasięg Plan  Wyko

nanie 

Liczba 
uczestnik

ów 
5. Miodowe 

przysmaki Ziemi 
Sochaczewskiej 
 
 
 
 

Poszukiwanie 
najlepszych 
produktów 
regionalnych z 
wykorzystaniem 
miodu. 

Współorganizator powiatowy 1 1 20 

6. 

Najlepszy 
produkt 
tradycyjny 
wschodniego 
Mazowsza 

Popularyzowanie 
estetycznego 
zagospodarowani
a zagrody 
wiejskiej i 
aktywizacja 
społeczności  w 
kierunku poprawy 
wizerunku wsi 

organizator oddziałowy 1 
 

1 22 

7. 
Najciekawszy 
tradycyjny ogród 
wiejski 

Popularyzowanie 
estetycznego 
zagospodarowani
a zagrody 
wiejskiej 

organizator oddziałowy 1 1 15 

8. 
Pomysłowy 
upominek z 
surowców 
wtórnych 

Aktywizacja 
dzieci i młodzieży  
do wspólnych 
działań na rzecz 
ochrony 
środowiska 

organizator oddziałowy 1 1 24 

9. 

Tradycyjne 
wypieki 
wielkanocne 

Promocja 
produktów 
tradycyjnych i 
kultywowanie 
dziedzictwa 
kulinarnego 

organizator powiatowy 1 1 17 

10. 

Festiwal Kuchni 
Regionalnej 

Promocja 
produktów 
tradycyjnych i 
kultywowanie 
dziedzictwa 
kulinarnego 

organizator powiatowy 1 1 20 

11. 

Piękna Zagroda 
Wiejska 

Popularyzowanie 
estetycznego 
zagospodarowani
a zagrody 
wiejskiej i 
aktywizacja 
społeczności  w 
kierunku poprawy 
wizerunku wsi 

organizator Powiatowy/ 
gminny 

4 4 52 

12. 
Specjały 
kornickiej kuchni– 
najsmaczniejsze 
pierogi 

Promocja 
produktów 
tradycyjnych i 
kultywowanie 
dziedzictwa 
kulinarnego 

organizator gminny 1 1 97 
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L.p. Temat Cel 
 

Organizator/ 
współorganizator 

 
zasięg Plan Wykon

anie 
Liczba 

uczestników 

13. 

Gospodaruj w 
zgodzie z 
przyrodą 

Podnoszenie 
świadomości 
ekologicznej i 
środowiskowej 
wśród 
mieszkańców 
obszarów 
wiejskich. 

Organizator oddziałowy 1 1 7 

14. Najlepszy 
regionalny napój 
ekologiczny 
 
 
 

Promocja 
produktów 
ekologicznych na 
bazie 
tradycyjnych 
receptur 

organizator oddziałowy 1 1 9 

15. 
Najładniejsza 
plantacja papryki. 

Wprowadzenie 
nowych 
technologii oraz 
metod uprawy 

organizator powiatowy 1 1 12 

16. 
Gminny Konkurs 
Producentów 
Rolnych 

Propagowanie 
osiągnięć 
produkcyjnych w 
gospodarstwach 
rolnych  

współorganizator gminny 5 5 15 

17. Powiatowy 
Konkurs 
Producentów 
Rolnych 
 
 
 

Propagowanie 
osiągnięć 
produkcyjnych w 
gospodarstwach 
rolnych 

współorganizator powiatowy 1 1 5 

18. 
Od Agroturystyki 
do Turystyki 
Wiejskiej 

Promocja 
innowacyjnych 
gosp. 
Agroturystycznyc
h 

organizator 1wojewódzki 
7 oddziałowych 

 
8 

8 55 

19. 

Estetyczna 
zagroda wiejska 

Propagowanie 
estetycznego 
zagospodarowani
a zagrody 
wiejskiej wśród 
mieszkańców 
gminy  

współorganizator 
(UG) 

oddziałowy 2 0 0 

20. 

Potrawy mojej 
mamy 
- II edycja 

Promocja 
produktu 
regionalnego i 
tradycyjnego oraz 
kultywowanie 
dziedzictwa 
kulturowego  

organizator oddziałowy 1 1 16 

21. Mały ekolog- 
konkurs wiedzy 
ekologicznej 
 

Propagowanie 
podstawowych  
zasad ekologii i 
ochrony 
środowiska 

organizator gminny 2 2 23 
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L.p.  Temat Cel 
 

Organizator/ 
współorganizator 

 
zasięg Plan  Wyko

nanie 

Liczba 
uczestnikó

w 
22. 

Wielkie 
Faszerowanie 

Wykorzystanie 
różnorodności 
produktów z 
gospodarstwa 
wiejskiego do 
przygotowania 
potraw 
faszerowanych 

współorganizator gminny 1 0 0 

23. 

Najpiękniejsza 
Zagroda Wiejska   
2014 

Promocja 
najpiękniejszych 
zagród w gminie, 
poprawa estetyki 
oraz stanu 
sanitarno –
porządkowego 
wsi 

współorganizator gminny 2 1 16 

24. 
Najpiękniejsze 
tradycyjne 
ogródki wiejskie 

Kultywowanie 
tradycji na 
terenach 
wiejskich 

współorganizator gminny 1 2 74 

25. 
Najlepszy 
produkt kulinarny 
z kurpiowskiego 
gospodarstwa 
agroturystyczneg
o 

Promocja 
agroturystyki 
poprzez 
regionalne i 
tradycyjne 
produkty 
kulinarne. 

Współorganizator powiatowy 1   

26. 

Sposób na 
sukces 

Promowanie 
przedsięwzięć 
inwestycyjnych 
oddanych do 
użytku w okresie 
01.01.2013r.- 
30.06.2014r. 

współorganizator oddziałowy 
 

2 1 1 

27. Wieś wczoraj i 
dziś – kluby 4 H 

Zachowanie  
wiejskich tradycji 

współorganizator oddziałowy 1 1 29 

28. 
Ekologiczny 
Turniej Rodzinny 
(podczas MDR) 

Upowszechnianie 
wiedzy �T. 
ekologii i 
sozologii 

współorganizator 
(Nadleśnictwo 

Płońsk, BS Płońsk) 

oddziałowy 1 1 36 

29. 

Hit Targowy 2013 
(podczas MDR) 

Uhonorowanie 
najlepszych 
produktów 
wyróżniających 
się 
oryginalnością, 
jakością, 
estetyką, a także 
atrakcyjną ceną 

współorganizator  
(ITP. Falenty 

Instytut Uprawy, 
Nawożenia i 

Gleboznawstwa w 
Puławach) 

oddziałowy 1 1 8 

30. Konkurs na 
najciekawsze 
stoisko (podczas 
MDR) 

Wybór 
najciekawszych 
stoisk 

organizator oddziałowy 1 1 401 
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L.p.  Temat Cel 
 

Organizator/ 
współorganizator 

 
zasięg Plan  Wyko

nanie 
Liczba 

uczestników  

31. 

Plebiscyt 
Producent, 
hodowca trzody 
chlewnej 
 
 
 

Propagowanie 
przykładowych 
rozwiązań w 
zakresie 
technologii przez 
wybór 
najlepszego 
gospodarstwa 

współorganizator 
Miesięcznik Trzoda 
Chlewna, Farmer 

Roku 

oddziałowy 1   

32. 

Konkurs wiedzy o 
zasadzie 
wzajemnej 
zgodności (cross 
compliance) 
wśród rolników w 
gminie Tłuszcz 

Upowszechnianie 
zasady 
wzajemnej 
zgodności 

organizator gminny 1 1 10 

33. 

Konkurs na 
najładniejszy 
ogródek na 
posesji miejskiej i 
wiejskiej i 
budynkach 
użyteczności 
publicznej. 

Estetyka 
gospodarstwa 
wiejskiego 

współorganizator 
Burmistrz Tłuszcza, 

Komisja Ładu,  
Porządku i Ochrony 

Środowiska/ 

gminny 1 1 7 

34. Ziele Roku 2014 

kultywowanie 
tradycji 
regionalnych – 
rośliny w naszym 
gospodarstwie 

organizator gminny 1 1 41 

35. 
Najlepsza 
Potrawa 
Tradycyjna 

kultywowanie i 
upowszechnianie  
tradycji 
kulinarnych 
naszego regionu 

organizator powiatowy 1 1 72 

36. Najlepsza 
potrawa wigilijna  

Wyłonienie i 
promowanie 
najlepszych 
potraw wigilijnych 
oraz poznawanie  
i kultywowanie 
tradycji 
bożonarodzeniow
ych 

współorganizator gminny 0 1 15 

37. Pachnące święta  

Wyłonienie i 
promowanie 
najlepszych 
potraw wigilijnych 
i świątecznych 

współorganizator powiatowy 0 1 39 

38. 
Produkcja ogórka 
w gruncie o pod 
osłonami  

Propagowanie 
nowych metod 

uprawy 
organizator Teren 

powiatu 
  1 96 

39. Smaki Regionów 

kultywowanie i 
upowszechnianie  
tradycji 
kulinarnych 
naszego regionu 

Udział w konkursie 
krajowym – 
wyłonienie 

uczestników 

Oddziałowy    1 3 

Razem 67 69 1507 
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OLIMPIADY  

L.p.  Temat Cel 
 

Organizator/ 
współorganizator 

 

zasięg Plan  Wyko
nanie 

Liczba 
uczestników  

1. 

Gminna 
Olimpiada 
Wiedzy o 
Wiejskim 
Gospodarstwie 
Domowym, 
Przedsiębiorczoś
ci i Ekologii 

Aktywizacja 
społeczności 
wiejskiej, 
popularyzowanie 
wiedzy w 
zakresie 
racjonalnego 
prowadzenia 
gospodarstwa 
domowego, 
przedsiębiorczoś
ci i ekologii 

organizator gminny 38 40 1290 

2. Powiatowa 
Olimpiada 
Wiedzy o 
Wiejskim 
Gospodarstwie 
Domowym, 
Przedsiębiorczoś
ci i Ekologii 
 
 
 
 

Aktywizacja 
społeczności 
wiejskiej, 
popularyzowanie 
wiedzy w 
zakresie 
racjonalnego 
prowadzenia 
gospodarstwa 
domowego, 
przedsiębiorczoś
ci i ekologii 

organizator powiatowy 3 3 77 

3 Wojewódzka 
Olimpiada 
Wiedzy o 
Wiejskim 
Gospodarstwie 
Domowym, 
Przedsiębiorczoś
ci i Ekologii 
 
 
 
 

Aktywizacja 
społeczności 
wiejskiej, 
popularyzowanie 
wiedzy w zakre 
sie racjonalnego 
prowadzenia 
gospodarstwa 
domowego, 
przedsiębiorczoś
ci i ekologii 

organizator Regionalny  1 40 

4 

Olimpiada 
Wiedzy Rolniczej 
 
 
 

popularyzacja 
osiągnięć nauki i 
praktyki rolniczej 
oraz aktualnej 
wiedzy w 
zakresie rolnict 
wa i obszarów 
wiejskich, rombu 
dzanie ambicji 
dalszego dosko 
nalenia zawodo 
wego i wymiana 
doświadczeń. 

organizator oddziałowy 2 2 130 

4. Bezpieczna 
praca w 
gospodarstwie 
rolnym 
 

Popularyzacja 
zasad BHP 

współorganizator gminny 1 1 33 

Razem 44 47 1570 
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Tabela nr 5 
Doskonalenie zawodowe kadry doradczej MODR Warszawa  w 2014 r. 

Szkolenia organizowane przez MODR Warszawa 
Wykonanie 

L.p. Temat, zakres szkolenia Organizator/ 
Jednostka szkol ąca  Liczba 

szkole ń 
Liczba 
osób 

1. Problem azbestu – jego demontaż. MODR Warszawa 1 2 

2. Co to jest produkt tradycyjny. MODR Warszawa 2 10 

3. Zasady przyznawania płatności obszarowych w roku 2014 oraz zasady 
wypełniania wniosków o ich przyznanie. MODR Warszawa 

12 157 

4. Dopłaty bezpośrednie w kampanii 2014, zmiany w rozporządzeniu dotyczące 
programów rolnośrodowiskowych. MODR Warszawa 

25 381 

5. Szkolenie dla doradców rolnośrodowiskowych  z zakresu programu 
rolnośrodowiskowego. MODR  Warszawa 

10 106 

6. Zmiany w zasadach prowadzenia rachunkowości rolnej FADN. MODR Warszawa 32 608 

7. Nieodpłatne doradztwo na temat PROW 2007-2013 zgodnie z porozumieniem 
ARiMR i MODR w Warszawie z dnia 06.06.2014. 

MODR Warszawa 6 74 

8. Kredyt w rolnictwie – nowości w zasadach preferencyjnego kredytowania. MODR Warszawa 10 134 

9. Szkolenie okresowe z zakresu BHP internetowe. MODR Warszawa 1 32 

10. Inwestycje na obszarach Natura 2000.  MODR Warszawa 1 8 

11. Alpaki w Polsce – nowy kierunek aktywizacji pozarolniczej mieszkańców 
obszarów wiejskich. 

MODR Warszawa 1 1 

12. Biogazownie w rolnictwie. MODR Warszawa 1 40 

13. Przygotowanie gospodarstwa do świadczenia usług agroturystycznych. MODR Warszawa 1 4 

14. Podatki i ubezpieczenia w gospodarstwie rolnym. MODR Warszawa 14 128 

15. Co grozi oziminą? Nawożenie donasienne zbóż. Agencja Nasienna i 
odstępstwo rolne. 

MODR Warszawa 3 6 

16. Dokumentacja gospodarstwa w programie rolnośrodowiskowym, aktualności w 
ekologii, ochronie środowiska i w programach środowiskowo-klimatycznych. 

MODR Warszawa 10 69 

17. Wykorzystanie wyników analiz gleby do ustalania dawek nawozów – plan 
nawozowy. 

MODR Warszawa 1 4 

18. Odnawialne źródła energii . MODR Warszawa 5 22 

19. Przeniesienie własności gruntów na następcę – procedura prawna. MODR Warszawa 1 6 

20. Promocja zdrowego stylu życia mieszkańców obszarów wiejskich. MODR Warszawa 1 6 

21. Wykorzystanie programu komputerowego Excel w sporządzaniu kalkulacji 
opłacalności produkcji roślinnej i zwierzęcej. 

MODR Warszawa 1 9 

22. Integrowana produkcja roślin rolniczych. oraz ochrona zbóż, warzyw. MODR Warszawa 3 35 

23. Obszary szczególnie narażone -  obowiązki dla doradców i rolników MODR Warszawa 5 26 

24. Realizacja programów rolnośrodowiskowych w ramach PROW 2007-2013. MODR Warszawa 6 35 

25. Ocena zbiorowisk roślinnych łąk i pastwisk w powiązaniu z programem 
rolnośrodowiskowym. 

MODR Warszawa 1 7 

26. Zasady sporządzania obrotu stada. MODR Warszawa 1 5 

27. Afrykański pomór świń. MODR Warszawa 1 8 

28. Dopłaty do materiału siewnego w ramach pomocy de minimis w rolnictwie. MODR Warszawa 1 6 

29. Możliwości uprawy ziemniaka w systemie integrowanej ochrony, nowe odmiany 
ziemniaków, zbóż uprawa rzepaku, borówki, malin, warzyw w tunelach. 

MODR Warszawa 5 41 

30. Integrowana ochrona roślin, sadów  i gleb, MODR Warszawa 2 29 

31. Międzynarodowe Dni Pola FELDTAGE 2014. MODR Warszawa 1 3 

32. 

Wspólna Polityka Rolna UE 2014-2020. Kierunki rozwoju wynikające z prawa 
europejskiego. Możliwości wsparcia rozwoju obszarów wiejskich 2014-2020 
przez EFRROW. Pozarolnicza działalność gospodarcza w ramach PROW 
2014-2020. 

MODR Warszawa 15 117 

33. Wapnowanie pierwszym zabiegiem pożniwnym, konieczny zabieg 
agrotechniczny. 

MODR Warszawa 5 43 

34. Obowiązujące procedury w rolnictwie ekologicznym. MODR Warszawa 7 50 

35. 
Zmiany w Rozporządzeniu MRiRW z dnia 13.03.2014 r. w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 
działania "Program Rolnośrodowiskowy" objętego PROW na lata 2007-2013. 

MODR Warszawa 4 34 

36. 

Podsumowanie pracy doradczej  roku 2013 - wnioski metodyczne i omówienie 
planu pracy na 2014 Zasady sporządzania i prowadzenie demonstracji. 
Prowadzenie dokumentacji doradcy oraz jej rozliczanie zgodnie z Instrukcjami i 
wytycznymi Dyrektora MODR, metodyka prowadzenia szkoleń i ocena ryzyka 
stanowiska pracy doradczej MODR. 

MODR Warszawa 7 91 

37. Uprawa roślin strączkowych i możliwość ich wykorzystania w żywieniu zwierząt 
monogastrycznych. Produkcja pasz gospodarskich w aspekcie IOR. 

MODR Warszawa 2 35 

38. Szkolenie w CNH w Płocku - zwiedzanie i prezentacja produkcji . MODR Warszawa 1 25 
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39. Klaster - bezpieczna żywność. MODR Warszawa 1 2 

40. 
Rozwój innowacyjnych produktów turystycznych na terenach wiejskich poprzez 
wdrażanie geocachingu w turystyce wiejskiej i agroturystyce oraz jego 
upowszechnianie. 

MODR Warszawa 
1 8 

41. Ochrona danych osobowych i ISO 9001. MODR Warszawa 1 10 

42. 

Szkolenie praktyczne na polu doświadczalnym - zapoznanie z prowadzonymi 
doświadczeniami i demonstracjami polowymi, określanie progów szkodliwości, 
rozpoznawanie organizmów szkodliwych, dobór odmian, objawy niedoboru 
składników. 

MODR Warszawa 
1 28 

43. Rachunek ekonomiczny w gospodarstwie rolnym. MODR Warszawa 4 24 

44. Zasady rejestracji rolników producentów produkcji roślinnej - produkcja 
pierwotna w Państwowej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej. 

MODR Warszawa 1 10 

45. Integrowana  Ochrona Roślin. Integrowana ochrona warzyw. MODR Warszawa 3 17 

56. Efektywne  wykorzystanie mikroorganizmów w gospodarstwach rolnych. MODR Warszawa 1 4 

47. Organizacja i funkcjonowanie grup producenckich. MODR Warszawa 5 21 
48. Ekologia w rolnictwie- prawodawstwo, wymogi i marketing. MODR Warszawa 1 5 

49. Szkolenie wyjazdowe na wystawę "Zieleń to życie". MODR Warszawa 1 8 

50. Dostosowanie jakości produktów do standardów UE. MODR Warszawa 1 4 

51. Racjonalne żywienie rodziny. MODR Warszawa 1 6 

52. Analiza protokołu kontroli danych rachunkowych. MODR Warszawa 1 8 

53. Rękodzielnictwo a działalność gospodarcza. MODR Warszawa 1 11 

54. PROW 2014-2020  omówienie projektu rozporządzenia po ostatnich zmianach. 
Procedury i dokumentacja dotycząca szkoleń z projektu FAPA 2014. 

MODR Warszawa 8 71 

55. Efektywność produkcji mleka w gospodarstwach rodzinnych użytkujących różne 
rasy krów w różnych technologiach chowu. 

MODR Warszawa 1 5 

56. Nowelizacja rozporządzenia dot. Modernizacji gospodarstw rolnych, PROW 
2007-2013. Płatności obszarowe na lata 2015-2020. Program Leader dla LGD. 

MODR Warszawa 6 88 

57. Nowoczesne technologie w produkcji zwierzęcej i drobiarskiej 
Nowoczesny chów drobiu. 

MODR Warszawa 5 46 

58. Uprawa rzepaku ozimego. MODR Warszawa 1 7 

59. Zazielenienie-nowy element płatności bezpośrednich Płatności bezpośrednie i 
programy rolnośrodowiskowe w 2015 r. 

MODR Warszawa 4 37 

60. Nowości odmianowe w uprawie zbóż (pszenicy ozimej). Ochrona zbóż ozimych 
jesienią. 

MODR Warszawa 3 20 

61. Żywienie jałówek przeznaczonych na remont stada podstawowego bydła 
mlecznego. Prawidłowe żywienie bydła i układanie dawek pokarmowych. 

MODR Warszawa 2 16 

62. Ograniczenie strat plonu przy mechanicznym zbiorze owoców. MODR Warszawa 1 7 

63. Inwestowanie na obszarach Natura 2000. MODR Warszawa 1 8 

64. Analiza raportu indywidualnego i dynamicznego FADN podstawą poprawności 
danych rachunkowych. 

MODR Warszawa 1 19 

65. Rolnictwo precyzyjne.  MODR Warszawa 1 8 

66. Zasady funkcjonowania gospodarstw rolnych na terenach OSN. MODR Warszawa 1 8 

67. Aktualności w produkcji zwierzęcej. Żywienie bydła mlecznego o wysokiej 
wydajności. 

MODR Warszawa 2 23 

68. Oceną ryzyka zawodowego. MODR Warszawa 3 22 

69. Aktualności  z zakresu ekonomiki  produkcji rolnej. MODR Warszawa 1 20 

70. Integrowana ochrona zbóż i warzyw, integrowana  produkcja rolna w systemie 
nowych przepisów WPR .Lista zalecanych odmian dla woj. mazowieckiego.  

MODR Warszawa 5 30 

71. Wykorzystanie efektywnych mikroorganizmów w gospodarstwie rolnym. MODR Warszawa 1 3 

72. Sukcesy i problemy turystyki wiejskiej na Mazowszu. MODR Warszawa 1 9 

73. Organizacja i funkcjonowanie systemu kontroli zarządczej. Zarządzanie 
ryzykiem. Ochrona danych osobowych. 

MODR Warszawa 5 93 

74. 
Produkt lokalny i tradycyjny - identyfikacja i wprowadzenie na listę produktu 
tradycyjnego. Produkt tradycyjny wysokiej jakości - skracanie łańcucha dostaw 
żywności z gospodarstwa do konsumenta. 

MODR Warszawa 3 37 

75. Estetyczne i funkcjonalne zagospodarowanie przestrzeni gospodarstwa 
rolnego.  

MODR Warszawa 1 6 

76. Organizacja bazy paszowej dla bydła. Innowacje w produkcji rolniczej - dobre 
praktyki.  Innowacje w produkcji mleka. 

MODR Warszawa 2 25 

77. Ocena stanu ozimin oraz dojrzałości zbiorczej kukurydzy. MODR Warszawa 1 9 

78. Uprawa ziemniaka metodami ekologicznymi  i ochrona ziemniaka. MODR Warszawa 2 13 

79. Ochrona danych osobowych i ISO 9001.  BHP- omówienie wypadków przy 
pracy, ocena ryzyka zawodowego. 

MODR Warszawa 3 69 

80. Formy opodatkowania działalności pozarolniczej w gospodarstwach rolnych. MODR Warszawa 1 7 

81. Ubój w gospodarstwie. MODR Warszawa 1 10 

82. Analiza wyników działalności gospodarstwie. 
rolnych dostarczonych przez PL FADN w 2013r -krowy mleczne. 

MODR Warszawa 5 50 
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83. Pozarolnicza działalność gospodarcza w ramach PROW 2014-2020. MODR Warszawa 1 8 

84. Aktualności z zakresu ekonomiki produkcji rolnej. MODR Warszawa 2 22 

85. Kalkulacje rolnicze. MODR Warszawa 1 7 

86. Nowoczesne technologie w produkcji zwierzęcej i drobiarskiej 
Nowoczesny chów drobiu. 

MODR Warszawa 5 46 

87. Żywienie krów o wysokiej wydajności mlecznej. MODR Warszawa 1 8 

88. Ochrona krzewów jagodowych. Uprawa borówki amerykańskiej.  MODR Warszawa 2 13 

89. Mała retencja- duży problem, czy duże korzyści. MODR Warszawa 1 14 

90. Choroby metaboliczne bydła. MODR Warszawa 1 9 

91. Objawy niedoborów składników pokarmowych na warzywach. MODR Warszawa 1 9 

92. Urządzanie wiejskich ogrodów przydomowych. MODR Warszawa 1 5 

93. Produkt tradycyjny i lokalny jako nowe źródło dochodu. Zagrody edukacyjne. MODR Warszawa 8 75 

94 Restrukturyzacja małych gospodarstw. MODR Warszawa 1 7 

95. 
Technologia chowu trzody chlewnej z uwzględnieniem prawidłowego żywienia. 
Aktualności w produkcji zwierzęcej. Wpływ kondycji loch na reprodukcję i wyniki 
odchowu prosiąt. 

MODR Warszawa 3 21 

96. Rośliny motylkowe drobnoziarniste i ich przydatność na użytkach rolnych. MODR Warszawa 1 8 

97. Niechemiczne metody ochrony roślin stosowane w integrowanej ochronie roślin MODR Warszawa 1 5 

98. Tradycyjne potrawy wigilijne. MODR Warszawa 1 8 

99. PROW 2014-2020. Młody rolnik. Modernizacja gospodarstw rolnych. MODR Warszawa 10 93 

100. Nowe technologie i odmiany zbóż. Lista zalecanych odmian dla województwa 
mazowieckiego. 

MODR Warszawa 5 43 

101. Choroby i szkodniki malin. MODR Warszawa 1 11 

102. Zrównoważony rozwój obszarów wiejskich. MODR Warszawa 1 6 

103. Wizyta w gospodarstwie ekologicznym w Grzybowie, gm. Sierpc. Zapoznanie z 
działalnością gospodarczą serowarni i biopiekarni.  

MODR Warszawa 1 9 

104. Zintegrowany System Informacji Cenowej. MODR Warszawa 2 17 

105. Aktualne przepisy KRUS. MODR Warszawa 1 8 

106. Kalibracja opryskiwaczy polowych i sadowniczych. MODR Warszawa 1 3 

107. Postęp genetyczny, ochrona zdrowia oraz zarządzanie stadem podstawą 
opłacalności produkcji trzody chlewnej. 

MODR Warszawa 1 5 

Razem 355 3789 
Szkolenia organizowane przez inne instytucje  

Wykonanie 
L.p. Temat, zakres szkolenia Organizator/ 

Jednostka szkol ąca  Liczba 
szkole ń 

Liczba 
osób 

1. Idee innowacji, transferu wiedzy i współpracy w programowaniu rozwoju 
obszarów wiejskich w perspektywie finansowej UE 2014-2020. 

CDR O/Kraków 
 

1 49 

2. Biogaz w rolnictwie ekologicznym. FundEko 
 

1 6 

3. Systemy zapewnienia bezpieczeństwa i higieny produkcji żywności w 
gospodarstwie i małym przedsiębiorstwie. 

CDR O/Radom 
 

1 14 

4. 
Produkt tradycyjny, lokalny i ekologiczny. 

LGD – Partnerstwo  Zalewu 
Zegrzyńskiego 

3 12 

5. 
Szkolenie i pokaz maszyn do ekologicznej uprawy maszyn. 

CDR Brwinów/ Mazowiecki 
Ośrodek Badawczy ITP w 
Kłudzienku 

1 2 

6. 
Polski Kongres Rolnictwa. 

Fundacja zrównoważonego 
rozwoju gospodarki rolnej i 
ochrony środowiska 

1 18 

7. Przedsiębiorczość na obszarach wiejskich. Podstawy uruchamiania 
pozarolniczej działalności gospodarczej” e-learningowe. CDR Brwinów 

1 53 

8. Doświadczenia IŻ PIB w zakresie ekologicznej produkcji zwierzęcej na 
przykładzie ZD Chorzelów. CDR O/Radom 

1 11 

9. Podstawy finansów i zarządzania w przedsiębiorstwach zlokalizowanych na 
obszarach wiejskich. 

CDR Brwinów O/Kraków 1 9 

10. Europejskie systemy ochrony produktów regionalnych i tradycyjnych.  ARR,  MRiRW 1 7 

11. 
Międzynarodowe Targi Polagra Premiery 2014. 

Międzynarodowe Targi 
Poznańskie 

1 6 

12. Fundusze unijne oraz instrumenty finansowe wspierające rozwój obszarów 
wiejskich w nowej perspektywie finansowej. CDR Brwinów O/Kraków 

1 1 

13. Trzy Znaki Smaku. SOPEKSA 1 11 

14. Aspekty prawne i podatkowe w podejmowaniu i prowadzeniu pozarolniczej 
działalności gospodarczej na terenach wiejskich. CDR O/Kraków 

1 25 

15. 
Zmiany rozporządzenia MRiRW z dnia 13 marca 2013 w sprawie 
szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 
działania. Program rolnośrodowiskowy. CDR Brwinów O/Radom/MRiRW 

3 20 
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16. Możliwości uprawy ziemniaka w systemie integrowanej ochrony i produkcji. CDR O/Radom 1 5 

17. Zasady przyznawania płatności obszarowych w roku 2014 oraz zasady 
wypełniania wniosków o ich przyznanie. 

CDR w Brwinowie 
Golądkowo 

2 16 

18. 
XX Międzynarodowe Targi Techniki Rolniczej AGROTECH w Kiecach 
Możliwości rozwoju oraz wykorzystania odnawialnych źródeł energii w rolnictwie 
i na obszarach wiejskich. Turystyka wiejska bez granic. 

MRiRW, Targi Kielce 
2 4 

19. Rynek pasz w Polsce, jego zaplecze surowcowe i kwestia bezpieczeństwa. 
Izba Gospodarcza Hodowców, 
Przetwórców Zbóż i Producentów 
Pasz 

1 1 

20. Bezpieczne stosowanie środków ochrony roślin. EFSA 1 5 

21. Działalność gospodarcza w ramach stowarzyszenia. CDR Brwinów 1 1 

22. FADN - zasady obowiązujące w 2014 roku. IERiGŻ 1 9 

23. Zarządzanie stadem bydła mlecznego. CDR Brwinów 1 2 

24. Polska wieś-dziedzictwo i przyszłość. FDPA 1 6 

25. Energetyka obywatelska szansą na gospodarczy rozwój regionów. Koalicja Klimatyczna 1 2 

26. Bioenergia na obszarach wiejskich. MRiRW, Ambasada Krolestwa 
Danii 

1 1 

27. Afrykański pomór świń. PIW w Zwoleniu 4 6 

28. Miejsca pracy wysokiej jakości w zielonej gospodarce Mazowsza. Instytut Badań nad Demokracją i 
Przedsiębiorstwem Prywatnym 

1 1 

29. Szkolenie w zakresie doradztwa dotyczącego środków ochrony roślin. CDR Brwinów 1 2 

30. Międzynarodowe Targi Agrotechniki Sadowniczej. BASF Polska, SGGW Warszawa 1 3 

31. 
Międzynarodowa konferencja Ochrony Roślin Sadowniczych. 57 Ogólnopolska 
Konferencja Ochrony Roślin Sadowniczych, IOR gwarancją owoców  wysokiej 
jakości. IO Skierniewice 

1 12 

32. Rolnictwo zrównoważone elementami nowoczesnego zarządzania 
gospodarstwem. 

CDR Brwinów 1 12 

33. VI warsztaty ekologiczne. IO Skierniewice 1 2 

34. Szkolenie ekspertów świadczących pomoc grupom producentów owoców i 
warzyw. 

CDR Brwinów 2 4 

35. Wymogi dla gospodarstw rolnych położonych na obszarach szczególnie 
narażonych. CDR Radom 

1 12 

36. 
PROW 2014-2020. 

ARIMR, MIR 
Urząd Marszałkowski, SITR 

17 26 

37. Uprawa ziemniaka metodami ekologicznymi. CDR O/Radom 1 4 

38. Biogazownie szansą Polski dla rolnictwa, środowiska i gospodarki. Fundacja na rzecz Rozwoju Pol  
Rolnictwa 

1 2 

39. VI Targi  Sadownictwa i Warzywnictwa  TSW 2014. Oficyna Wydawnicza OIKOS Sp. 
z o.o. 

1 5 

40. Bioróżnorodność elementem systemu produkcji ekologicznej. CDR O/Radom 1 22 

41. Działalność gospodarcza w ramach działalności stowarzyszenia. CDR Brwinów 1 1 

42. Polskie jabłka wobec wyzwań globalnego rynku. Szanse i aktualne  zagrożenia. Targi Sadownictwa i 
Warzywnictwa TSW 2015 1 3 

43. Rękodzieło i rzemiosło artystyczne  szansą rozwoju turystycznego i ochrony 
lokalnego dziedzictwa. 

LGD Między Wisła a 
Kampinosem 

1 1 

44. Zagrody edukacyjne. LGD Między Wisła a 
Kampinosem 1 1 

45. Europejskie systemy ochrony produktów regionalnych i tradycyjnych. ARR 1 1 

46. X Dni Przedsiębiorcy Rolnego Wyjazd studyjny do Niemiec, Francji dotyczący 
integrowanej ochrony roślin.  CDR Brwinów 

1 18 

47. Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw. LGD  „Równiny Wołomińskiej” 1 3 

48. Organizacja produkcji zwierzęcej w aspekcie aktualnych  uregulowań prawnych 
ze szczególnym uwzględnieniem rynku mleka. 

CDR Brwinów 
O/Radom 

1 14 

49. Minimalne wymogi wzajemnej zgodności - uprawnienia doradcy rolnego. CDR Brwinów Oddział w 
Radomiu 

2 21 

50. VAT w przedsiębiorstwach funkcjonujących na obszarach wiejskich. CDR Brwinów Oddział w 
Krakowie 

1 2 

51. Dni Otwartych Drzwi Młodych Naukowców IHAR Radzików. Dni Pola CDR Brwinów, IHAR Radzików  
HR Strzelce 

2 8 

52. 
Targi Nauki i Kooperacji  

MSODI Mazowiecka Sieć 
Innowacji 

1 3 

53. VII ogólnopolskie Warsztaty Metodyki  Doradztwa dla Kierowników Działów 
Metodyki Szkoleń i Wydawnictwa. CDR Brwinów O/Kraków 

1 7 

54. Seminarium dla kierowników działów Przedsiębiorczości, Agroturystyki  
i Gospodarstwa Wiejskiego. 

CDR Brwinów 
O/Kraków 

1 5 

55. Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu w Gminie Iłów. UG Iłów 1 1 

56. Wybrane problemy integrowanej ochrony zbóż jarych i ozimych w warunkach 
Polski centralnej IOR Poznań 

1 32 
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57. Metody bilansowania składników nawozowych i opracowania planów 
nawozowych 

CDR Oddział Radom 1 3 

58. Praktyczne wykorzystanie i wdrażanie wyników badań naukowych do 
zastosowania w produkcji zwierzęcej 

CDR Brwinów O/Radom 2 5 

59. Praktyczne wykorzystanie i wdrażanie wyników badań w produkcji owoców 
miękkich 

CDR Brwinów O/Radom 1 17 

60. Ekologiczna uprawa warzyw Mazowiecki Ośrodek Badawczy 
ITP. w Kłudzienku 

1 2 

61. Dni z Rolnictwem Ekologicznym. Oznaczanie chorób i szkodników w 
ekologicznych uprawach ogrodniczych 

CDR Oddział Radom 1 2 

62. Spotkanie informacyjno promocyjne dla beneficjentów i pomiotów zewnętrznych 
z zakresu PROW 2014 - 2020 

PB ARiMR , MODR 8 11 

63. Cechy odmianowe kukurydzy i ich wpływ na wartość żywieniową kiszonki. UG Kadzidło, UG Łyse / Firma 
MIFARM 

2 2 

64. Wiedza i praktyka przyszłością dochodów rolnika Firma Plon 1 1 

65. Rolnictwo ekologiczne szansą rozwoju każdego gospodarstwa. Centrum Jakości AgroEko Sp. z 
o.o. 

1 3 

66. Rolnictwo ekologiczne po 2013 r. Jednostka certyfikująca EKO 
Gwarancja 

1 8 

67. 
Przedstawienie wyników prowadzenia wartości użytkowej dla bydła mlecznego 
uzyskanych w 2013 roku. 

Maz.Związek Hodowców Bydła i 
Producentów Mleka w 
Parzniewie 

1 1 

68. Możliwość zwiększenia produkcji mleka w powiecie ostrołęckim. Starostwo Powiatowe w 
Ostrołęce 

4 17 

69. Technologia uprawy wybranych gatunków warzyw. CDR Brwinów /O Radom 
Firma  Seminis 

1 8 

70. Pokaz polowy maszyn. "Zbiór zielonki na kiszonkę" PHU Agromasz w Rzekuniu 1 4 

71. Aktualności w uprawie kukurydzy uprawie zbóż. Polski Związek Producentów 
Kukurydzy i FNPSMS Poznań 

2 5 

72. Ciepło dla budynków z OZE w Polsce i Niemczech – konferencja. Polsko- Niemiecka Izba 
Przemysłowo- Han 

1 1 

73. Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw LGD "Kurpsie Razem" 2 2 

74. Odnawialne źródła energii.  
Farma wiatrowa na wyspie Wolin 

UG Suchożebry/UMiG Wolin 1 1 

75. Rozwój agroturystyki w obszarze działania LGD Zielone Sioło LGD Zielone Sioło 1 1 

76. Spotkanie dotyczące planu zadań ochronnych dla Bagna Pulwy Usługi Ochrony Środowiska 
KORONGO 

1 1 

77. 
Wspieranie rozwoju produktu ekoturystycznego "Między Bugiem a Narwią" -
Atrakcje 

Stowarzyszenie Gospodarstw 
Agro i Ekoturystycznych 
Mazowieckie Wierzby 

1 1 

78. Wpływ elektrowni wiatrowych na organizmy żywe. Stowarzyszenie Inicjatywa 
Samorządowa 

1 1 

79. Problemy zdrowotne  w chowie bydła mlecznego. SANO 1 1 

80. V Lubelska Konferencja Pszczelarska LODR 1 1 

81. Kompleksowe rozwiązania uprawowe, integrowana ochrona roślin. Syngenta 1 2 

82. Prawidłowy odchów cieląt, podstawą osiągnięcia wysokiej wydajności. AGROCOR, JOSSERA 1 1 

83. IV Regionalna Konferencja Pszczelarska Regionalny Związek Pszczelarzy 
w Płocku 

1 3 

84. Stan sprawności technicznej, obsługa i użytkowanie opryskiwaczy w realiach 
wdrażania IPO 

Komitet Ochrony Roślin PAN 1 1 

85. 
Kongres lokalnej przedsiębiorczości turystcznej - dotyczy wykorzystania 
turystycznego potencjału obszarów objętych strategią LGD Aktywni Razem, 
LGD Przyjazne Mazowsze, LGD Partnerstwo Zalewu Zegrzyńskiego 

, LGD z Finlandii/ Urząd 
Marszałkowski, MRiRW, MROT 

1 1 

86. 
Instrukcje prowadzenia zapisów w książkach rachunkowości wersja 2014. 
Różnice w formularzach książek rachunkowości oraz w kodach - szkolenie e-
learningowe 

IERiGŻ W-wa 1 72 

87. 54 Sesja Instytutu Ochrony Roślin IOR-PIB Poznań 1 2 

88. Regionalna Konferencja Metodyczna COBORU COBORU 1 2 

89. 
Spotkanie informacyjne dot. produkcji ekologicznej: Planowane zmiany w 
programie rolnośrodowiskowym na lata 2014-2020 w zakresie rolnictwo 
ekologiczne. 

Ekogwarancja PTRE Sp. z o.o. 1 5 

90. XV Krajowa Konferencja DuPont firma DuPont 1 11 

91. Myślenie projektowe zgodne z założeniami nowego okresu programowania CDR O/Kraków 1 2 

92. Alternatywne źródła energii i ich zastosowanie SGGW Warszawa, ZS CKR 
Golądkowo 

1 2 

93. Zdrowotne i genetyczne uwarunkowania chowu świń w Polsce. PIWet PIB Puławy 1 1 

94. Dni Pola Pfeifer & Langen Glinojeck. Pfeifer & Langen 1 4 

95. VI Kongres Kobiet. Stowarzyszenie Kongresu Kobiet 1 7 

96. Nasiennictwo i ochrona ziemniaka. IHAR O/Bonin 1 1 

97. „Internet w kreowaniu marki, czyli e-marketing w praktyce". CDR O/Kraków 1 3 
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98. Stan sprawności technicznej, obsługa i użytkowanie opryskiwaczy w realiach 
wdrażania integrowanej ochrony roślin. Komitet Ochrony Roślin PAN 1 1 

99. Kongres Lokalnej Przedsiębiorczości Turystycznej w ramach 
międzynarodowego projektu TERRA. 

LGD Przyjazne Mazowsze 1 2 

100. Nowe możliwości dla gospodarstw rolnych  w świetle ustawy o odnawialnych 
źródłach energii. CDR O/Radom 1 1 

101. Produkty lokalne w obrocie rynkowym czynnikiem rozwoju regionu. CDR O/Kraków 1 2 

102. Możliwość zastosowania inuliny jako dodatku prebiotycznego dla zwierząt 
monogastrycznych. 

Uniwersytet Przyrodniczy w 
Lublinie i IFiŻZ PAN w 

1 2 

103. Coroczne podsumowanie wyników zadań badawczych w zakresie rolnictwa 
ekologicznego. 

CDR O/Radom,   MRiRW 1 1 

104. Funkcjonowanie i organizacja grup wstępnie uznanych na rynku owoców i 
warzyw w świetle aktualnych uregulowań prawnych. 

CDR O/Radom 2 8 

105. Polski Kongres Energii Odnawialnej. Instytut Technologii Eksploatacji -
Państwowy Instytut Badawczy 

1 1 

106. Praktyczne wdrażanie integrowanej ochrony roślin w zakresie roślin 
warzywniczych. 

CDR O/Radom 1 2 

107. Warsztaty w ekologicznym sadzie doświadczalnym. Instytut Ogrodnictwa w 
Skierniewicach 

1 2 

108. Warsztaty partycypacyjne (2WP) w ramach projektu " Orkiestra". Europejska Uczelnia 
Społeczno -Techniczna 

1 3 

109. Nowe możliwości dla gospodarstw rolnych w świetle ustawy o odnawialnych 
źródłach energii. 

CDR O/Radom 1 1 

110. Polskie jabłka wobec wyzwań globalnego rynku. Szanse i aktualne zagrożenia. InHort 
Skierniewice 

1 2 

111. Odpowiedzialność Społeczna Biznesu - jako zwiększenie konkurencyjności i 
sukcesu firmy (CRS). 

Instytut Ogrodnictwa w 
Skierniewicach 

1 2 

112. Dni otwarte w JUNG Puławy, SDOO Seroczyn i  Dni Pola firmy Danko, pokazy 
polowe Dąbrówka Łazy. 

JUNG Puławy,Seroczyn 
DANKO, Syngenta 

4 18 

113. 
Zasady przygotowania i opracowania oraz obsługa programów operacyjnych 
zgodnie ze Strategią krajową dla zrównoważonych programów operacyjnych 
organizacji producentów owoców i warzyw w Polsce na lata 2010-2016 

CDR O/Radom 1 1 

114. Zasady przyznawania i rozliczania dotacji z budzetu województwa 
mazowieckiego. 

LDG Ziemi siedleckiej 1 1 

115. Zielona Gala. ODR Szepietowo 1 2 

116. Uprawa warzyw pod osłonami. CDR w Brwinowie, O/Radomiu 1 9 

117. Praktyczne wdrażanie integrowanej ochrony roślin dla upraw rolniczych. CDR w Brwinowie O/Radomiu 4 23 

118. Praktyczne wdrażanie integrowanej ochrony roślin w uprawach warzywniczych. CDR w Brwinowie, O/Radomiu 1 5 

119. Praktyczne wdrażanie integrowanej ochrony roślin w uprawach sadowniczych. CDR w Brwinowie, O/Radomiu  1 1 

120. Szkolenie w zakresie doradztwa dotyczącego środków ochrony roślin. CDR w Brwinowie, O/Radomiu 1 35 

121. Strategia krajowa dla zrównoważonych programów operacyjnych organizacji 
producentów owoców i warzyw w Polsce na lata 2010-2016. 

CDR Brwinów O/ Radom 1 4 

122. Dzień Otwartych Drzwi  Instytutu Ogrodnictwa na Polach doświadczalnych 
upraw warzywnych w Skierniewicach. 

Instytut Ogrodnictwa w 
Skierniewicach 

1 11 

123. 
BIG Biogazownie rolnicze w Twojej gminie 

Ośrodek Dokształcania i 
Doskonalenia Zawodowego w 
Ostrołęce 

1 2 

124. 
Szkolenie dotyczące kwestii wdrożenia płatności z tytułu praktyk rolniczych 
korzystnych dla klimatu i środowiska czyli zazielenienia w Polsce w latach 
2015-2020. 

MRiRW 
1 1 

125. Zazielenianie w Polsce w latach 2015-2020. MRiRW 1 1 

126. 
Agrotechniczne i środowiskowe uwarunkowania plonowania rzepaku ozimego. Gospodarstwo Rodzinne 

Państwa Czarzastych, KWS, 
ELMAR PRO Sp. z o.o. 

1 4 

127. 
Aktualny stan doradztwa na rzecz ograniczenia ryzyka związanego ze 
stosowaniem środków ochrony roślin w perspektywie realizacji Krajowego 
Planu Działania na lata 2013-2017. 

CDR Brwinów O/ Radom 1 8 

128. Instrukcja prowadzenia zapisów w książkach rachunkowych, wersja 2014. 
Różnice w formularzach w książkach rachunkowych oraz kodach 

IERiGŻ PIB Zakład 
Rachunkowości Rolnej 

1 22 

129. Narada koordynatorów Integrowanej Ochrony Roślin MRiRW, CDR Radom 1 1 

130. Bioenergia w Europie Instytut Technologiczno-
Przyrodniczy, POLBIOM 1 3 

131. Nowoczesny sekretariat i kancelaria w administracji publicznej - organizacja i 
funkcjonowanie 

Centrum Szkoleniowe 
Administracja Publiczna 

1 1 

132. Zakończenie wdrażania i ewaluacja wyników LSR/LSROR. CDR O/Kraków 1 1 

133. 
Wykorzystanie środków UE w województwie mazowieckim. 

Samorząd Województwa 
Mazowieckiego 

1 4 

134. 
Afrykański Pomór świń. Aktualna sytuacja epizootyczna. 

Powiatowy Inspektoraty 
Weterynarii w Sochaczewie 

1 1 

135. Wykorzystanie środków UE w województwie mazowieckim na obszarach 
wiejskich. Centrum Biznesu i Promocji Kadr  

1 2 
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136. Dni Otwarte Bejo Zaden 1 5 

137. 
Wykorzystanie środków UE w województwie. Samorząd Województwa 

Mazowieckiego i Powiatu 
Przasnyskiego 

1 2 

138. Pokaz pracy maszyn rolniczych. AGROMASZ, ZETOR, UNIA 
GROUP 

1 3 

139. Instrukcja prowadzenia zapisów w książkach rachunkowych, wersja 2014. 
Różnice w formularzach w książkach rachunkowych oraz kodach 

IERi GŻ PIB Zakład 
Rachunkowości Rolnej 

1 2 

140. „Rezultaty i efekty realizacji PROW 2007- 2013”, „PROW 2014-2020- nowe 
perspektywy rozwoju obszarów wiejskich”. 

Samorząd Województwa 
Mazowieckiego 

2 5 

141. Nowy element płatności bepośrednich- zazielenianie CDR O/Radom 1 4 

142. Szkolenie e-learningowe integrowana ochrona roślin CDR Brwinów 1 53 

143. 
Przetwórstwo na poziomie gospodarstwa rolnego warunkiem dywersyfikacji 
dochodu rodzin rolniczych (zboża, owoce, mięso, mleko) oraz podstawy 
sprzedaży bezpośredniej  

CDR O/Radom 1 2 

144. VAT w przedsiębiorstwach funkcjonujących na obszarach wiejskich CDR Oddział Kraków 1 5 

145. Wykorzystanie Środków UE w Województwie Mazowieckim. Samorząd Województwa 
Mazowieckiego 

1 6 

146. Płatności bezpośrednie na lata 2015-2020. Kierownik BP ARiMR  MIR 29 42 

147. PROW 2014-2020 nowe perspektywy rozwoju obszarów wiejskich. Dobre 
praktyki w korzystaniu PROW 2007-2013.  Urząd Marszałkowski 

1 15 

148. Narzędzie internetowe, jako ważny element w rozwoju obszarów wiejskich. CDR   O/Kraków 1 2 
149. Rolnictwo precyzyjne.  CDR Brwinów 1 2 

150. Przetwórstwo żywności w gospodarstwie jako forma dywerstyfikacji działalności 
z aspektami praktycznymi przykładowych przedsięwzięć. 

CDR O/Radom 1 7 

151. Gospodarstwa prowadzące sprzedaż bezpośrednią żywności i ich rola w 
rozwoju rynku lokalnego. 

CDR O/Radom 1 7 

152. Współpraca handlowa ze wschodem - sektor owocowo- warzywny. Mazowieckie Centrum Obsługi 
Inwestora i Eksportera 

1 2 

153. XII krajowe warsztaty szkoleniowo- organizacyjne Polskiego FADN. Instytut Ekonomiki 1 7 

154. Spotkanie dyskusyjne dotyczące planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 
2000 Łąki Żukowskie PLH140053. 

RDOŚ w Warszawie, Biuro 
Badań, Monitoringu i Ochrony 
Przyrody "EcoFalk" 

1 2 

155. Skierniewickie Święto Kwiatów, Owoców, Warzyw. Instytut Ogrodnictwa 1 1 

156. VIII Kongres KSOW. Urząd Marszałkowski 
Województwa Mazowieckiego 

1 1 

157. Żywienie bydła mlecznego o wysokiej wydajności. CDR O/Poznań 1 2 

158. Biogazownie rolnicze - bezpieczne źródło energii w twojej gminie. Polska Izba Gospodarcza Energii 
Odnawialnej 2 2 

159. Rozwój systemu marketingo bezpośredniego. CDR O/Kraków 1 3 

160. 
kurs e-learningowy "Instrukcja prowadzenia zapisów w książkach 
rachunkowych, wersja 2014. Różnice w formularzach książek rachunkowych 
oraz w kodach". 

IERiGŻ - PIB Zakład 
Rachunkowości Rolnej 

1 8 

161. 
VIII Mazowiecki Kongres Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

MRiRW, UMWM, Starosta 
Sochaczewski 1 1 

162. Turystyka dla ożywienia gospodarczego obszarów wiejskich - przykłady 
produktów turystycznych północnego Mazowsza. LGD Fundacja Aktywni Razem 1 1 

163. Problemy intensyfikacji produkcji zwierzęcej z uwzględnieniem ochrony 
środowiska, standardów UE i produkcji energii alternatywnej, w tym biogazu. 

Instytut Technologiczno-
Przyrodniczy 1 1 

164. Podlaski Dzień Kukurydzy "Integrowana ochrona kukurydzy przed agrofagami".  PODR w Szepietowie 1 5 

165. Doradztwo rolnicze w Polsce po 2014 r. - kompetencje, organizacja, 
finansowanie. 

Sejmowa Komisja Rolnictwa i 
Rozwoju Wsi   2 

166. 
Spotkanie dyskusyjne - warsztaty dot. utworzenia projektów zadań ochronnych 
dla Obszaru Natura 2000 Łąki Sołeckie, Łąki Żukowskie PLH140053- Puszcza 
Mariańska. 

UMiG Góra Kalwaria, Biuro 
Badań, Monitoringu i Ochrony 
Przyrody "EcoFalk" 

2 2 

167. Bezpieczne stosowanie środków ochrony roślin. IO Skierniewice 1 9 

168. 

Żywność ekologiczna - Wsparcie w ramach PROW 2007-2013 producentów 
uczestniczących w programie rolnośrodowiskowym, korzystających z Pakietu 
Rolnictwo Ekologiczne. Możliwości korzystania z funduszy wsparcia w 2014 r, 
nowe perspektywy w PROW 2014-2020". MRiRW 

1 5 

169. 
Formy opodatkowania działalności pozarolniczej w gospodarstwach rolnych ( z 
uwzględnieniem ewidencji i rozliczeń podatku od towarów i usług oraz podatku 
dochodowego). CDR O/ Poznań 

1 4 

170. XI Rolniczy Festiwal Nauki 2014 – Konferencja: „ Edukacyjne i kulturalne 
przemiany wsi w okresie transformacji” CDR Brwinów 

1 7 

171. Konferencja na temat polskiej żywności. Krajowa Rada Izb Rolniczych 1 2 

172. Produkt lokalny i tradycyjny – identyfikacja i wprowadzenie na Listę Produktu 
Tradycyjnego.  

Urząd Marszałkowski 
Województwa Mazowieckiego 

1 7 

173. Dopłaty obszarowe w 2015 roku. BP ARiMR w Pomiechówku, 
Sierpcu , Sochaczew 

6 7 
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174. Produkcja biogazu w gospodarstwach ekologicznych  SUSTAINGAS 1 1 

175. Wdrażania lolalnych strategii rozwoju. CDR O/Radom 1 1 

176. Integrowana ochrona roślin. CDR Brwinów 1 101 

177. Działalność upowszechnieniowa wojewódzkich ośrodków doradztwa rolniczego 
w kontekście działań PROW na lata 2014-2020. CDR O/ Poznań 1 2 

178. Rozwój systemu marketingu bezposredniego - szkolenie e-learingowe. CDR Kraków 1 1 

179. Dzień kukurydzy PSN. Grupa Polskie Składy Nawozowe 1 1 

180. Konferencja - Wykorzystanie środków UE w województwie mazowieckim na 
obszarach wiejskich. 

UMWM 1 12 

181. Targi rolnicze POLEKO. Międzynarodowe Targi 
Poznańskie Sp. z o.o. 

1 1 

182. Niechemiczne metody ochrony roślin stosowane w ekologicznej i integrowanej 
ochronie roślin. 

CDR Brwinów O/Radom 1 1 

183. BIG. Biogazownie rolnicze w Twojej gminie.  
UPEMI, Unia Producentów i 
Pracodawców Przemysłu 
Mięsnego 

1 1 

184. Wykorzystanie środków UE w województwie mazowieckim na obszarach 
wiejskich. 

Urząd Marszałkowski 
Województwa Mazowieckiego 1 6 

185. Efekty wdrażania PROW 2007-2014. Urząd Marszałkowski 
Województwa Mazowieckiego 

1 10 

186. Produkcja serów zagrodowych w gospodarstwach rolnych. Urząd Marszałkowski 
Województwa Mazowieckiego 1 1 

187. Lokalna grupa działania. Urząd Marszałkowski 
Województwa Mazowieckiego 

1 3 

188. Dlaczego samorząd lokalny powinien tworzyć warunki dla rozwoju ekonomii 
społecznej. 

Ośrodek Wspierania Ekonomii 
Społecznej 

1 4 

189. Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej -
wyjazd studyjny na Węgry. 

CDR Brwinów 1 1 

190. Ogólne zasady doboru gospodarstw rolnych. FADN -e learning IERiGŻ PIB 1 1 

191. Szkolenie okresowe BHP. CDR Brwinów 1 1 

192. Budowa systemu monitoringu i podstaw ewaluacji wdrażania REGIONALNEJ 
STRATEGII INNOWACJI DLA MAZOWSZA 

Urząd Marszałkowski 
Województwa Mazowieckiego 

1 1 

193. "Nowe procedury UE w rejestracji środków ochrony roślin- w jakim stopniu 
wpłyną na dostępność produktów w Polsce?" 

Polskie Stowarzyszenie Ochrony 
Roślin 1 1 

194. Metodologia wsparcia przygotowania projektów. Centrum Doradztwa Rolniczego 
O/Radom 

1 1 

195. Ewaluacja Lokalnej Strategii Rozwoju. Centrum Doradztwa Rolniczego 
O/Radom 1 1 

196. XXIII Edycja Targów Mleczarskich MLEKO_EXPO 2014 Krajowy Związek Spółdzielni 
Mleczarski 

1 1 

197. Kurs e-larningowy FADN. Ogólne zasady doboru gospodarstw rolnych. FADN -
e learning IERiGŻ PIB 2 30 

198. Nowe rozwiązania dla polskich jabłek. Syngenta 1 1 

199. 
Wykorzystanie środków UE w woj. mazowieckim. 

Samorząd Województwa 
Mazowieckiego  

1 1 

200. Efektywne i bezpieczne dla środowiska nawożenie roślin uprawnych. CDR O/Radom 1 20 

201. II Ogólnopolski Zlot Zagród Edukacyjnych. CDR O/Kraków  1 2 

202. Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej - 
wyjazd studyjny do Włoch. CDR w Brwinowie 

1 1 

203. Produkcja serów zagrodowych w gospodarstwach indywidualnych. UMWM 1 21 

204. Płatności bezpośrednie 2015-2020 - zasady przyznawania wsparcia. ARiMR 8 9 

205. Na szlaku Natura 2000. Fundacja Ekologiczna Zielona 
Akcja 

1 1 

206. Biogazownie rolnicze w twojej gminie. NFOŚiGW 1 3 

207. Praktyczne wykorzystywanie i wdrażanie wyników badań naukowych do 
zastosowania w produkcji rolniczej. 

CDR O/Radom 1 11 

208. PROW na lata 2014-2020. ARiMR 1 2 

209. Technologie biomasowe i biogazowe w Polsce i Niemczech. Polsko Niemiecka Izba Handlowo 
Przemysłowa 

1 1 

210. Ogólnopolska konferencja HortIntegra Integrowana Produkcja Roślin- Aspekty 
praktyczne i perspektywy. 

HortIntegra Kielce,Targi Kielce 1 2 

211. Nowoczesny warsztat dziennikarza. CDR/O Poznań 1 1 
212. Kongres Edukacji Pozaformalnej.  PARP 1 1 
213. Narodowe wyzwania w rolnictwie na Narodowym; II edycja. FARMER,IUNG, SGGW,MRIRW 1 3 
214. Produky tradycyjny i lokalny,identyfikacja i wprowadzanie na L.P.T Urząd Marszałkowski 1 1 
215. Mikroorganizmy w uprawie roślin i zagospodarowaniu odpadów organicznych. IO w Skierniewicach  1 1 
216. Warsztaty z Systemu RDR. IERiGŻ-PIB 1 1 
217. Konferencja zamykająca projekt "Trendy rozwojowe Mazowsza". Mazowieckie Biuro Planowania 

Regionalnego 
1 3 
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218. Stan przygotowania Polski i Unii Europejskiej do zniesienia kwot mlecznych. Sejmowa Komisja Rolnictwa i 
Rozwoju wsi,  1 1 

219. "Klimat dla rolników - współpraca z korzyścią dla rolników i klimatu". Polska Zielona Sieć 1 2 

220. "Ekologiczny chów jeleni i danieli" oraz Prezentacja planu działań na rok 2015 
realizowanych przez CDR Radom  CDR O/Radom 

1 1 

221. kurs e-learingowy" Instrukcja prowadzenia zapisów w książkach rachunkowych, 
wersja 2014. Różnice w formularzach książek rachunkowych oraz w kodach" 

IERiGŻ PIB Zakład 
Rachunkowości Rolnej 1 52 

222. „Najczęściej pojawiające się błędy w odniesieniu do zamówień publicznych i 
rozliczania operacji oraz nowy okres programowania – PROW 2014-2020”. 

Urząd Marszałkowski 1 1 

223. 
„Zakończenie wdrażania Lokalnej Strategii Rozwoju Nadwiślańskiego 
Pogranicza Mazowiecko-Kujawskiego oraz przyszłość podejścia Leader.” LGD Aktywni Razem 1 1 

224. Zazielenienie-praktyki rolnicze korzystne dla środowiska. CDR Brwinów 1 3 

225. 
VIII Ogólnopolskie Warsztaty Metodyki Doradztwa dla kierowników Działów 
Metodyki Doradztwa Szkoleń i Wydawnictw.  CDR O/Kraków  

1 3 

226. Działanie rolnośrodowiskowo-klimatyczne i działanie Rolnictwo ekologiczne 
PROW 2014 - 2020 oraz płatności bezpośrednie w 2015  

Ministerstwo Rolnictwa, 
Mazowiecka Izba Rolnicza  

2 4 

227. Ewaluacja lokalnej strategii rozwoju CDR O/Radom 1 1 
228. Zazielenianie  Wspólnej Polityki Rolnej - skutki dla polskiego  rolnictwa IERiGŻ - PIB 1 1 
229. Kurs e-learningowy  " Internet w kreowaniu marki, czyli e-marketing w 

praktyce". 
CDR Brwinów O/Kraków 1 4 

230. Funkcjonowanie i organizacja grup producentów rolnych. Rola organizacji 
rolniczych. 

CDR O/Radom  1 3 

231. Spółdzielczość oraz GPR jako formy zrzeszenia się rolników CDR O/Kraków 1 1 

232. 
Przedsiębiorczość jutra 

Polska Agencja Rozwoju 
Przedsiębiorczości  

1 
1 

Razem 326 1531 
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Tabela nr 6     

Zestawienie ilo ściowe nieodpłatnych 
form szkoleniowych i doradczych zrealizowanych w 20 14 r. 

 

Oddział  
Bielice 

Oddział  
Ostrołęka 

Oddział  
Płock 

Oddział  
Poświętne 

Oddział  
Radom 

Oddział  
Siedlce 

Warszawa* Razem MODR Warszawa 

L.p. 

Forma 
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1 
Szkolenia 
stacjonarne   z 
zakresu   

103 
(12) 

105 
(12) 

1 402 
(187) 

271 
(58) 

261 
(45) 

4 002 
(728) 

147 
(31) 

149 
(19) 

2 879 
(450) 

177 
(30) 

189 
(30) 

3 432 
(451) 

374 
(65) 

374 
(66) 

4 604 
(822) 

336 
(44) 

373 
(50) 

6 859 
(785) 

169 
(38) 

173 
(33) 

3 255 
(612) 

1 577 
(278) 

1 624 
(255) 

26 433 
(4 035) 

stosowania 
nowoczesnych 
metod 
agrotechnicznych, 
hodowli oraz 
przetwórstwa 
rolno-spożywczego, 
oraz rozwiązywania 
problemów 
technologicznych i 
organizacyjno-
ekonomicznych 
gospodarstw 
rolnych w tym  

22 
(2) 

23 
(2) 

309 
(28) 

43 
(5) 

45 
(2) 

750 
(35) 

32 
(7) 

25 
(1) 

535 
(15) 

28 
(7) 

29 
(7) 

624 
(113) 

46 
(4) 

50 
(5) 

746 
(48) 

90 
(9) 

99 
(16) 

1931 
(215) 

36 
(8) 

41 
(5) 

712 
(141) 

297 
(42) 

312 
(38) 

5607 
(595) 

Produkcja roślinna 
11 
(1) 

12 
(1) 

159 
(13) 

13 
(1) 

13 227 
5 

(1) 
2 59 

9 
(3) 

9 
(3) 

172 
(53) 

11 10 161 27 
32 
(2) 

571 
(30) 

13 
(2) 

12 170 
89 
(8) 

90 
(6) 

1519 
(96) 

Produkcja zwierzęca       
12 
(4) 

10 
(2) 

180 
(35) 

4 
(1) 

2 76 4 3 39   2 72 
22 
(9) 

28 
(13) 

767 
(171) 

3 
(2) 

2 
(1) 

39 
(10) 

45 
(16) 

47 
(16) 

1173 
(216) 

Produkcja 
ogrodnicza 

        1 29 1     4 4 157 
24 
(2) 

27 
(3) 

391 
(30) 

3 2 30 2 2 45 
34 
(2) 

36 
(3) 

652 
(30) 

1.1. 

Integrowana 
ochrona roślin 

11 
(1) 

11 
(1) 

150 
(15) 

18 21 314 
22 
(5) 

21 
(1) 

400 
(15) 

11 
(4) 

13 
(4) 

256 
(60) 

11 
(2) 

11 
(2) 

122 
(18) 

38 
37 
(1) 

563 
(14) 

18 
(4) 

25 
(4) 

458 
(131) 

129 
(16) 

139 
(13) 

2263 
(253) 

1.2 
Rachunkowości w 
gospodarstwach 
rolnych. (tj. FADN) 

1 1 8 4 
(1) 

4 
(1) 

59 
(11) 

      5 5 93       6 6 72 5 
(1) 

5 
(1) 

51 
(11) 

21 
(2) 

21 
(2) 

283 
(22) 

1.3 Rolnictwa 
ekologicznego   

3 3 30 6 
(2) 

5 
(2) 

106 
(76) 

4 4 43 3 
(1) 

3 40 8 8 87 10 12 223 7 
(3) 

4 
(1) 

97 
(14) 

41 
(6) 

39 
(3) 

626 
(90) 

1.4 

Rozwój 
przedsiębiorczości 
na obszarach 
wiejskich.  

2 2 27 4 3 43       5 6 83 1 1 23 5 5 111 6 5 90 23 22 377 
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Ostrołęka 

Oddział  
Płock 

Oddział  
Poświętne 

Oddział  
Radom 

Oddział  
Siedlce Warszawa* Razem MODR Warszawa 
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unowocześniania 
wiejskiego 
gospodarstwa 
domowego w tym  

18 19 241 22 
(2) 

18 
(1) 

243 
(15) 

12 15 271 10 10 143 27 28 298 24 33 662 11 
(1) 

11 
(1) 

189 
(10) 

124 
(3) 

134 
(2) 

2047 
(25) 

Z zakresu 
gospodarstwa 
wiejskiego  

12 12 159 8 6 84 6 9 168 4 4 53 7 8 82 10 17 356   1 25 47 57 927 

Agroturystyka i 
turystyka wiejska 

3 4 52 
8 

(1) 
7 101 3 3 51 3 3 34 13 13 140 9 10 215 

6 
(1) 

5 
(1) 

92 
(10) 

45 
(2) 

45 
(1) 

685 
(10) 

1.5 

Zagrody Edukacyjne 3 3 30 
6 

(1) 
5 

(1) 
58 

(15) 
3 3 52 3 3 56 7 7 76 5 6 91 5 5 72 

32 
(1) 

32 
(1) 

435 
(15) 

ubiegania się o 
przyznanie pomocy 
finansowanej lub 
współfinansowanej 
ze środ- ków 
pochodzących z 
fun- duszy Unii 
Europejskiej lub 
innych instytucji 
kraj owych lub 
zagranicznych w 
tym  

31 
(8) 

31 
(8) 

452 
(129) 

70 
(19) 

78 
(16) 

1279 
(246) 

44 
(4) 

46 
(2) 

903 
(23) 

57 
(7) 

66 
(8) 

1390 
(139) 

186 
(44) 

187 
(48) 

2258 
(573) 

87 
(17) 

104 
(17) 

2146 
(324) 

42 
(7) 

57 
(12) 

1277 
(225) 

517 
(106) 

569 
(111) 

9705 
(1 659) 

Kredyty w rolnictwie 3 3 34 1 1 9 
4 

(1) 
3 36 

5 
(2) 

5 
(1) 

72 
(18) 

2 2 19 2 3 33 3 4 63 
20 
(3) 

21 
(1) 

266 
(18) 

WPR po 2013*** 
27 
(8) 

27 
(8) 

407 
(129) 

66 
(19) 

74 
(16) 

1192 
(246) 

40 
(3) 

43 
(2) 

867 
(23) 

52 
(5) 

61 
(7) 

1318 
(121) 

184 
(44) 

185 
(48) 

2239 
(573) 

84 
(17) 

100 
(17) 

2101 
(324) 

39 
(7) 

53 
(12) 

1214 
(225) 

492 
(103) 

543 
(110) 

9338 
(1641) 

Zrównoważony 
rozwój obszarów 
wiejskich 

      3 2 20                   1 1 12   0 0 4 3 32 

1.6 

Inne szkolenia   1 1 11   1 58                           0 0 1 2 69 
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 modernizacji 
gospodarstw 
rolnych, poprawy 
jakości artykułów 
rolno-spożywczych 
i ich przetwórstwa 
oraz wzmocnienia 
pozycji rolników na 
rynku w tym  

3 3 33 11 
(2) 

10 
(3) 

124 
(49) 

3 2 22 4 4 
(1) 

91 
(13) 

17 
(2) 

17 
(2) 

226 
(32) 

8 
(5) 

9 
(5) 

152 
(74) 

6 
(2) 

6 
(1) 

93 
(13) 

52 
(11) 

51 
(12) 

741 
(181) 

Standardy 
jakościowe żywności   

                                    
1 

(1) 
0 0 

1 
(1) 

0 0 

Ochrona środowiska 
w rolnictwie 

2 2 22 
9 

(2) 
9 

(3) 
114 
(49) 

1 1 14 4 
4 

(1) 
91 

(13) 
12 
(2) 

12 
(2) 

144 
(32) 

5 
(5) 

6 
(5) 

118 
(74) 

3 
(1) 

4 
(1) 

49 
(13) 

36 
(10) 

38 
(12) 

552 
(181) 

1.7 

Energetyka 
odnawialna  

1 1 11 2 1 10 2 1 8       5 5 82 3 3 34 2 2 44 15 13 189 

zarządzania 
gospodarstwem 
rolnym w tym  

4 4 41 29 
(2) 

26 
(3) 

326 
(37) 6 2 26 19 

(1) 
20 
(1) 

236 
(25) 

14 
(1) 

14 
(1) 

229 
(70) 21 21 

(1) 
312 
(10) 

19 
(5) 

15 
(4) 

230 
(71) 

112 
(9) 

102 
(10) 

1400 
(213) 

Podatki w rolnictwie 2 2 23 15 12 145 2     
6 

(1) 
6 

(1) 
87 

(25) 
6 

(1) 
7 

(1) 
151 
(70) 

17 17 264 
5 

(2) 
4 

(1) 
80 

(36) 
53 
(4) 

48 
(3) 

750 
(131) 

Ubezpieczenia w 
rolnictwie  

1 1 9 
14 
(2) 

14 
(3) 

181 
(37) 

4 2 26 8 9 94 7 6 69 4 
4 

(1) 
48 

(10) 
12 
(3) 

9 
(3) 

127 
(35) 

50 
(5) 

45 
(7) 

554 
(82) 

1.8 

Rachunek 
ekonomiczny 
gospodarstwa 

1 1 9             5 5 55 1 1 9       2 2 23 9 9 96 

1.9 

produktu 
regionalnego, 
tradycyjnego i 
lokalnego   

3 3 44 
11 
(2) 

11 
(2) 

197 
(26) 

6 3 45 3 4 93 6 5 62 7 5 144 3 3 114 
39 
(2) 

34 
(2) 

699 
(26) 

1.10. 

popularyzacji 
zasady wzajemnej 
zgodności – cross - 
compliance  

1 1 23 
18 

(16) 
17 

(13) 
276 

(207) 
24 

(17) 
20 
(9) 

493 
(290) 

10 
(6) 

10 
(6) 

130 
(68) 

34 
(9) 

31 
(6) 

300 
(56) 

32 
(13) 

33 
(11) 

455 
(162) 

11 
(8) 

10 
(7) 

144 
(111) 

130 
(69) 

122 
(52) 

1821 
(894) 

1.11 
programów 
rolnośrodowiskowych   9 8 104 33 29 363 

6 
(1) 

8 
(2) 

124 
(45) 

12 
(2) 

11 
(2) 

141 
(18) 

32 
(5) 

30 
(4) 

335 
(43) 

36 35 507 
21 
(3) 

15 
(1) 

231 
(16) 

149 
(11) 

136 
(9) 

1805 
(122) 

1.12 

programów działań 
mających na celu 
ograniczenie odpł 
ywu azotu ze źródeł 
rolniczych (OSN) 

6 
(2) 

7 
(2) 

90 
(30) 

20 
(7) 

15 
(2) 

236 
(26) 

10 
(2) 

24 
(5) 

417 
(77) 

21 
(6) 

21 
(5) 

368 
(75) 

3 3 40 10 11 144 2 1 27 
72 

(17) 
82 

(14) 
1322 
(208) 
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2 Konferencje z  
zakresu  

1 4 366 0 2 208 1 7 689 6 12 1323 1 4 426 0 6 772 0 5 579 9 40 4363 

2.1 

stosowania 
nowoczesnych 
metod 
agrotechnicznych, 
hodowli oraz 
przetwórstwa rolno-
spożywczego, oraz 
rozwiązywania 
problemów 
technologicznych i 
organizacyjno-
ekonomicznych 
gospodarstw 
rolnych  

1 2 188   1 158   2 179 4 8 865 1 2 246   3 410   3 378 6 21 2424 

2.2 

unowocześniania 
wiejskiego 
gospodarstwa 
domowego w tym 
agroturystyka  

                  1 1 155               1 101 1 2 256 

2.3 

produktu 
regionalnego, 
tradycyjnego i 
lokalnego   

  1 47   1 50 1 2 128   2 152   1 45   1 56   0 0 1 8 478 

2.4 

 modernizacji 
gospodarstw 
rolnych (Ochrona 
środowiska w 
rolnictwie) 

                  1 1 151               0 0 1 1 151 

2.5 
zarządzania 
gospodarstwem 
rolnym  

              1 150         1 135   1 135   0 0 0 3 420 
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2.6 

Ubiegania się o 
przyznanie pomocy 
finansowanej lub 
współfinansowanej 
ze środków 
pochodzących z 
funduszy Unii 
Europejskiej lub 
innych instytucji 
krajowych lub 
zagranicznych w 
tym rozwój 
obszarów wiejskich  

  1 131         2 232               1 171   1 100 0 5 634 

3 Seminaria z 
zakresu  

0 0 0 2 1 99 0 0 0 0 0 0 0 1 47 0 0 0 1 0 0 3 2 146 

3.1 

stosowania 
nowoczesnych 
metod 
agrotechnicznych, 
hodowli oraz 
przetwórstwa rolno-
spożywczego, oraz 
rozwiązywania 
problemów 
technologicznych i 
organizacyjno-
ekonomicznych 
gospodarstw 
rolnych  

      1                   1 47         0 0 1 1 47 

3.2 

unowocześniania 
wiejskiego 
gospodarstwa 
domowego w tym 
agroturystyki  

      1 1 99                         1 0 0 2 1 99 

3.3 

Produktu 
regionalnego, 
tradycyjnego i 
lokalnego   

                                      0 0 0 0 0 
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4 
Szkolenia 
wyjazdowe z 
zakresu  

11 17 264 24 27 437 82 85 1778 10 10 336 63 80 1229 70 83 1411 73 81 1536 333 383 6991 

4.1 

stosowania 
nowoczesnych 
metod 
agrotechnicznych, 
hodowli oraz 
przetwórstwa rolno-
spożywczego, oraz 
rozwiązywania 
problemów 
technologicznych i 
organizacyjno-
ekonomicz-nych 
gospodarstw 
rolnych  

9 14 232 21 24 357 80 80 1545 6 4 183 61 73 1057 59 65 963 67 77 1379 303 337 5716 

4.2 

unowocześniania 
wiejskiego 
gospodarstwa 
domowego w tym 
Agroturystyki  

2 3 32 1 1 45   3 163 4 6 153   5 154 5 7 175 4 3 106 16 28 828 

4.3 

Produktu 
regionalnego, 
tradycyjnego i 
lokalnego   

      1 1 25 2 2 70       2 2 18 6 9 202 2 1 51 13 15 366 

4.4. 

Rozwoju 
przedsiębiorczości 
na obszarach 
wiejskich. 

      1 1 10                     2 71   0 0 1 3 81 

5 Kursy                                        0 0 0 0 0 

6 Pokazy  z zakresu 25 29 407 55 54 822 14 14 133 15 15 117 141 138 1124 112 125 1261 20 24 349 382 399 4213 

upowszechniania 
metod produkcji 
rolniczej i stylu 
życia przyjaznych 
dla środowiska w 
tym :  

16 16 132 44 41 647 13 13 124 9 9 62 113 110 874 93 93 814 16 15 200 304 297 2853 

Produkcja roślinna 11 11 91 5 4 251 5 5 45 6 6 40 29 30 302 77 77 661 10 9 112 143 142 1502 

6.1 

Produkcja zwierzęca 3 3 24 33 31 346 7 7 74 3 3 22 69 65 443 14 15 144   0 0 129 124 1053 
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Produkcja 
ogrodnicza 

1 1 11                   13 13 117 2 1 9 4 6 88 20 21 225 

Ochrona środowiska 
w rolnictwie 

1                         2 12         0 0 1 2 12 

Energetyka 
odnawialna  

                                      0 0 0 0 0 

Rolnictwo 
ekologiczne 

  1 6       1 1 5       2           2 0 0 5 2 11 

 

Inne (cross-
compliance) 

      6 6 50                           0 0 6 6 50 

działań na rzecz 
zachowania 
dziedzictwa 
kulturowego i 
przyrodniczego wsi, 
ekologicznego i 
funkcjonalnego 
urządzania 
gospodarstwa 
rolnego w tym : 

7 11 257 10 12 165 1 1 9 6 6 55 28 28 250 18 31 437 4 9 149 74 98 1322 

Produkt regionalny, 
tradycyjny i lokalny  

2 4 146       1 1 9       23 23 201 5 4 64 2 5 105 33 37 525 

Z zakresu 
gospodarstwa 
wiejskiego 

5 7 111             6 6 55 5 5 49 13 27 373 1 2 20 30 47 608 

6.2 

Inne ZE ; AG       10 12 165                         1 2 24 11 14 189 

6.3 programów 
rolnośrodowiskowych  2 2 18 1 1 10                   1 1 10   0 0 4 4 38 

7 Konkursy z 
zakresu  

10 10 171 9 7 97 5 5 107 9 7 489 8 11 137 14 13 262 12 16 244 67 69 1507 

7.1 

upowszechniania 
metod produkcji 
rolniczej i stylu 
życia przyjaznych 
dla środowiska 

2 2 40 3 3 24 1 1 2 7 5 451 7 9 129 2 3 18 7 10 104 29 33 768 
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7.2 

działań na rzecz 
zachowania dzie 
dzictwa kulturo 
wego i przyrodni 
czego wsi, ekologicz 
nego i funkcjonalne 
go urządzania gos 
podarstwa rolnego 

7 7 125 5 3 70 3 3 100 1 1 29   1 3 11 9 234 3 4 123 30 28 684 

7.3 

 upowszechniania 
rozwoju agrotu 
rystyki i turystyki 
wiejskiej oraz 
promocji wsi jako 
atrakcyjnego miej 
sca wypoczynku 

1 1 6 1 1 3 1 1 5 1 1 9 1 1 5 1 1 10 2 2 17 8 8 55 

8 Olimpiady  0 0 0 0 0 0 2 2 88 1 1 75 0 0 0 41 42 1370 0 2 37 44 47 1570 

8.1 

upowszechniania 
metod produkcji 
rolniczej i stylu 
życia przyjaznych 
dla środowiska 

            2 2 88 1 1 75                 3 3 163 

8.2 

działań na rzecz za 
chowania dziedzic 
twa kulturowego i 
przyrodniczego wsi, 
ekologicznego i fun 
kcjonalnego urządz 
ania gospodarstwa 
rolnego 

                              41 42 1370   2 37 41 44 1407 

9 Imprezy  (w tym 
wystawy, kiermasze)  10 15   33 35   7 14   10 19   21 20   14 29   18 22 0 113 154 0 

10 Razem działalność 
nieodpłatna(1-9) 

160 
(12) 

180 
(12) 

2610 
(187) 

394 
(58) 

387 
(45) 

5665 
(728) 

258 
(31) 

276 
(19) 

5674 
(450) 

228 
(30) 

253 
(30) 

5772 
(451) 

608 
(65) 

628 
(66) 

7567 
(822) 

587 
(44) 

671 
(50) 

11933 
(785) 

293 
(38) 

323 
(33) 

6000 
(612) 

2528 
(278) 

2718 
(255) 

45223 
(4 035) 

Szkolenia, konferencje, seminaria,  konkursy, olimpiady i imprezy  organizowane przez Oddział Poświętne w Płońsku były realizowane z wykorzystaniem  pomieszczeń  
Centrum Edukacyjno - Konferencyjnego 

* Kolumna Warszawa prezentuje obszar obejmujący powiaty: legionowski, nowodworski, otwocki, piaseczyński, pruszkowski, warszawski-zachodni, wołomiński  na których terenie działają Terenowe Zespoły Doradcze  
podlegle bezpośrednio Dyrektorowi MODR Warszawa, oraz zadania wykonywane przez  działy MODR Warszawa  
** – w nawiasie ujęte są szkolenia na których  propagowana była Ustawa o Ochronie zwierząt tzw. oz  ( jako dodatkowy  temat  na szkoleniu np. 10(2) oznacza, że było zrealizowane 10 szkoleń w tym na 2 były omawiana 
ustawa)  
** * zagadnienia WPR bez programów rolnośrodowiskowych 
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Tabela nr 7 
Wykaz konferencji i seminariów organizowanych i wsp ółorganizowanych 

przez MODR w   2014 roku 
 
 

L.p. Temat konferencji Konferencja 
/ seminarium  

Planowany 
termin 

Data 
realizacji Liczba osób  Oddział 

1 

Technologia produkcji 
sadowniczej – dobre praktyki 
w aspekcie nowych możliwości 
finansowania działalności 

konferencja 2014-09-14 2014-09-14 120 Siedlce  

2 

Innowacje w produkcji rolniczej 
– dobre praktyki. Organizacja 
żywienia bydła o wysokiej 
wydajności. 

konferencja 2014-09-16 2014-09-16 123 Siedlce  

3 

Innowacje w produkcji rolniczej 
– dobre praktyki. Rozwiązania 
informatyczne w hodowli  
bydła mlecznego i produkcji 
mleka 

konferencja 2014-10-08 2014-10-08 167 Siedlce  

4 
Żywność - produkt tradycyjny, 
regionalny i lokalny konferencja 2014-09-23 2014-09-23 56 Siedlce  

5 
Kobieta przedsiębiorcza  w 
Unii Europejskiej konferencja 2014-12-03 2014-12-03 171 Siedlce  

6 

Efektywne zarządzanie 
przedsiębiorstwem rolnym z 
uwzględnieniem promocji 
własnych produktów 

konferencja 2014-11-19 2014-11-19 135 Siedlce  

7 
Integrowana ochrona sadów 

konferencja marzec 3014-03-17 65 Bielice  

8 
Żywność –produkt tradycyjny, 
regionalny i lokalny konferencja - 2014-10-07 47 Bielice  

9 
Innowacje w produkcji rolniczej 
– dobre praktyki. 
Integrowana ochrona zbóż 

konferencja - 2014-11-06 123 Bielice  

10 
Zarządzanie gospodarstwem 
rolnym z wykorzystaniem 
funduszy unijnych do 2020r. 

konferencja - 2014-11-27 131 Bielice  

11 
Żywność – produkt tradycyjny, 
regionalny i lokalny konferencja - 2014-09-11 50 Ostrołęka  

12 

Innowacje w produkcji rolniczej 
– dobre praktyki.  
Chów bydła mięsnego 
alternatywą dla gospodarstw 
mlecznych 

konferencja październik  2014-10-08 158 Ostrołęka  

13 
Kobieta przedsiębiorcza na 
obszarach wiejskich seminarium październik  2014-10-15 99 Ostrołęka  

14 
Dobór zwierząt i żywienia 
stada podstawą opłacalności 
produkcji żywca wieprzowego 

Konferencja nie 
planowano 

2014-03-07 57 Płock 

15 

Dziesięć lat WPR i nowe 
perspektywy rozwoju 
obszarów wiejskich – PROW 
2014-2020 

Konferencja nie 
planowano 2014-09-09 150 Płock 

16 

Produkt lokalny i tradycyjny – 
identyfikacja i wprowadzenie 
na Listę Produktu 
Tradycyjnego 

Konferencja listopad  2014-10-07 63 Płock 
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L.p. Temat konferencji Konferencja 
/ seminarium  

Planowany 
termin 

Data 
realizacji Liczba osób  Oddział 

17 

Produkt  tradycyjny wysokiej  
jakości – skracanie łańcucha 
dostaw żywności z 
gospodarstwa do konsumenta 

Konferencja nie 
planowano 

2014-10-08 65 Płock 

18 
Innowacje w produkcji rolniczej 
– dobre praktyki. Organizacja 
bazy paszowej dla bydła 

Konferencja nie 
planowano 2014-10-23 122 Płock 

19 

Efektywne zarządzanie 
przedsiębiorstwem rolnym z 
uwzględnieniem promocji 
własnych produktów 

Konferencja nie 
planowano 2014-11-13 150 Płock 

20 

Bogactwo kulturowe i 
turystyczne regionu szansą 
rozwoju przedsiębiorczości na 
obszarach wiejskich 

Konferencja nie 
planowano 2014-12-10 82 Płock 

21 

Uprawa roślin strączkowych i 
możliwości ich wykorzystania 
w żywieniu zwierząt 
monogastrycznych. 

konferencja I kwartał 2014-01-28 128 Poświętne  

22 Kobieta przedsiębiorcza w UE. konferencja 07.03 2014-03-07 155 Poświętne  

23 
Przygotowanie kiszonek i  
żywienie paszami 
objętościowymi 

konferencja poza planem 2014-03-13 74 Poświętne  

24 

Alpaki w Polsce – nowy 
kierunek aktywizacji 
pozarolniczej mieszkańców 
obszarów wiejskich. 

konferencja poza planem 2014-04-11 56 Poświętne  

25 
Ochrona kukurydzy przed 
szkodnikami i ochrona buraka 
cukrowego przed chorobami. 

konferencja wrzesień 2014-09-21 100 Poświętne  

26 
Produkt tradycyjny w aspekcie 
bezpieczeństwa zdrowotnego 
żywności 

konferencja poza planem 2014-09-21 100 Poświętne  

27 

Innowacje w produkcji rolniczej 
– dobre praktyki. Innowacyjne 
metody ochrony zbóż przed 
zachwaszczeniem 

konferencja IV kwartał 2014-11-05 141 Poświętne  

28 Odnawialne źródła energii konferencja IV kwartał 2014-11-20 151 Poświętne  

29 

Innowacje w produkcji rolniczej 
– dobre praktyki. Wybrane 
elementy integrowanej 
ochrony buraka cukrowego i 
kukurydzy 

konferencja poza planem 2014-11-21 120 Poświętne  

30 

Innowacje w produkcji rolniczej 
– dobre praktyki. Organizacja 
żywienia bydła mlecznego o 
wysokiej wydajności 

konferencja IV kwartał 2014-11-27 148 Poświętne  

31 

Produkt tradycyjny wysokiej 
jakości – skracanie łańcucha 
dostaw żywności z 
gospodarstwa do konsumenta 

konferencja poza planem 2014-11-28 52 Poświętne  

32 

Postęp genetyczny, ochrona 
zdrowia oraz zarządzanie 
stadem podstawą opłacalności 
produkcji trzody chlewnej 

konferencja IV kwartał 2014-12-03 98 Poświętne  

33 III Konferencja Sadownicza w 
Chynowie  konferencja 05.03.2014 2014-03-05 126 Radom 
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L.p. Temat konferencji Konferencja 
/ seminarium  

Planowany 
termin 

Data 
realizacji Liczba osób  Oddział 

34 
Produkcja pasz gospodarskich 
w aspekcie integrowanej 
ochrony roślin 

seminarium 25.03.2014 2014-03-25 47 Radom 

35 

Produkt tradycyjny wysokiej 
jakości – skracanie łańcucha 
dostaw żywności z 
gospodarstwa do producenta 

konferencja 17.10.2014 2014-10-17 45 Radom 

36 
Zarządzanie gospodarstwem 
rolnym przy wykorzystaniu 
środków PROW 2014-2020 

konferencja 26.11.2014 2014-11-26 135 Radom 

37 
Integrowana ochrona w 
technologii uprawy wybranych 
gatunków warzyw 

konferencja 10.12.2014 2014-12-10 120 Radom 

38 

Organizacja i funkcjonowanie 
grup producenckich i 
organizacji producentów. 
Perspektywy, możliwości i 
kierunki rozwoju grup 
producentów owoców i 
warzyw. Wsparcie finansowe. 

konferencja  Nie 
planowano 2014-11-18 120 Warszawa  

39 

Technologia produkcji 
sadowniczej – dobre praktyki. 
Ochrona sadów jabłoniowych i 
gruszowych przed chorobami i 
szkodnikami  

konferencja  Nie 
planowano 2014-11-21 140 Warszawa  

40 

Przedsiębiorczość na 
obszarach wiejskich - 
dofinansowanie w latach 2014-
2020 

konferencja  Nie 
planowano 2014-10-03 100 Warszawa  

41 
Sukcesy i problemy turystyki 
wiejskiej na Mazowszu  konferencja  IV kwartał 2014-10-22 101 Warszawa  

42 

Pszczoła miodna Apis 
mellifera i dzikie 
pszczołowate – ich 
znaczenie w zachowaniu 
bioróżnorodności na 
terenach wiejskich i w 
produkcji rolniczej 

konferencja  Nie 
planowano   2014-09-16 118 Warszawa  
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Tabela nr 8 
 

Wykaz  nieodpłatnych imprez  
organizowanych i współorganizowanych przez Mazowiec ki Ośrodek Doradztwa Rolniczego w 2014 r 

 
MODR Warszawa w 2014 roku, podobnie jak w latach ubiegłych, aktywnie uczestniczył w organizacji imprez o zasięgu lokalnym, regionalnym 
np. dożynkach gminnych, powiatowych, wojewódzkich imprezach rolniczych. W ramach imprez organizowane były stoiska informacyjne MODR 
Warszawa, gdzie również prezentowano działalność MODR Warszawa, wraz z jej dorobkiem wydawniczym. Ponadto w ramach imprez 
organizowane były stoiska wystawiennicze: wystaw płodów rolnych, prezentowały się gospodarstwa agroturystyczne oraz gospodarstwa 
dziedzictwa zarówno kulinarnego jak i kulturowego województwa mazowieckiego. Łącznie w 2014 roku odbyło 154 imprez promocyjnych. 
Szczegółowy wykaz większych nieodpłatnych imprez organizowanych lub współorganizowanych przez MODR Warszawa znajduje się poniżej. 
 
 

Liczba  L.p. Nazwa i miejsce 
imprezy 

Data imprezy Organizator/ 
współorganizator 

uczestnik 
(wybra ć właściwe) 

stoisko 
informacyjne 
MODR 
Warszawa  

stoisko 
wystawiennicze  z 
zakresu promocji 
produktu 
regionalnego, 
żywno ści 
tradycyjnej* 

stoisko 
wystawiennicze  
rękodzieło* 

stoisko 
promocyjne z  
zakresu 
agroturystyki  

stoisko 
wystawiennicze 
z zakresu PR 
(wystawa 
płodów rolnych)  

stoisko 
wystawiennicze z 
zakresu rolnictwa 
ekologicznego  

Inne działania 
podać jakie  

1. 
Kiermasz 
Wielkanocny w 
Węgrowie 2014-04-11 

współorganizator  
 

26      

2. 
Kiermasz 
Wielkanocny - Rynek 
Wielki Szydłowiec 

2014-04-13 współorganizator    1    

3. 

Wystawa maszyn 
rolniczych. Pokaz 
siewu kukurydzy. 
Niegów gm. 
Zabrodzie pow. 
wyszkowski 

2014-05-01 współorganizator 

1       
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Liczba  L.p. Nazwa i miejsce 
imprezy 

Data imprezy Organizator/ 
współorganizator 

uczestnik 
(wybra ć właściwe) 

stoisko 
informacyjne 
MODR 
Warszawa  

stoisko 
wystawiennicze  z 
zakresu promocji 
produktu 
regionalnego, 
żywno ści 
tradycyjnej* 

stoisko 
wystawiennicze  
rękodzieło* 

stoisko 
promocyjne z  
zakresu 
agroturystyki  

stoisko 
wystawiennicze 
z zakresu PR 
(wystawa 
płodów rolnych)  

stoisko 
wystawiennicze z 
zakresu rolnictwa 
ekologicznego  

Inne działania 
podać jakie  

4. 

XXI Mazowieckie 
Targi Rolne i 
Przedsiębiorczości - 
Sochaczew 

2014-05-11 współorganizator 1 1     

− organizacja 
szkolenia 
podczas 
Targów nt. 
Produkt 
lokalny i 
tradycyjny – 
identyfikacja i 
wprowadzenie 
na Listę 
Produktu 
Tradycyjnego. 

− projekt 
graficzny 
zaproszenia i 
plakatu,  

− przyjmowanie 
zgłoszeń na 
Tragi 

5. Otwarte Wrota w 
Stasinie 2014-05-17 współorganizator          1   

6. 
Światowy Dzień 
Ziemi w Ostrołęce 

2014-05-18 współorganizator 
1 

 
1 
 

7 
 

1 
 

   

7. 
Festyn Zdrowia przy 
Zespole Szkół nr 1 w 
Płońsku 

2014-05-30 współorganizator  1      

8. Festyn Ludowy  
w Skrzeszewie 

2014-06-01 
współorganizator 

1 
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Liczba  L.p. Nazwa i miejsce 
imprezy 

Data imprezy Organizator/ 
współorganizator 

uczestnik 
(wybra ć właściwe) 

stoisko 
informacyjne 
MODR 
Warszawa  

stoisko 
wystawiennicze  z 
zakresu promocji 
produktu 
regionalnego, 
żywno ści 
tradycyjnej* 

stoisko 
wystawiennicze  
rękodzieło* 

stoisko 
promocyjne z  
zakresu 
agroturystyki  

stoisko 
wystawiennicze 
z zakresu PR 
(wystawa 
płodów rolnych)  

stoisko 
wystawiennicze z 
zakresu rolnictwa 
ekologicznego  

Inne działania 
podać jakie  

9. 

Regionalna Wystawa 
Zwierząt 
Hodowlanych "Święto 
Mleka" - Płoniawy-
Bramura 

2014-05-31 
2014-06-01 

współorganizator 

1      

przygotowanie i 
prowadzenie 
imprezy 
(wyszukiwanie 
sponsorów, 
zapraszanie 
firm, 
organizacja 
stoisk, 
rozliczanie 
dotacji z 
Funduszy 
Promocji 
Mleczarstwa) 

10. 

Promocja Powiatu 
Szydłowieckiego na 
„Dniach 
Kolbergowskich” 
w Przysusze 

2014-06-08 współorganizator`    1    

11. 

Wystawa produktów 
producentów rolnych 
w Myszyńcu 

2014-06-14 współorganizator 

1 1  1   

Organizacja 
stoiska 

produktów 
producentów 
rolnych na 
wystawie w 
Myszyńcu. 

 

12. 
III wakacyjny piknik 
dla dzieci i młodzieży 
niepełnosprawnej  

2014-06-28  organizator 1 
 

     

13. 

Kupalnocka  
w Białobrzegach 

2014-06-28 współorganizator       Pomoc  w przy 
gotowaniu Kon 

kursu ,,Smakołyk 
Nadbużański" o 

raz praca w 
komisji konkur. 
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14. 
Święto Truskawki 
Nowe Przybojewo, 
gm. Czerwińsk  

2014-07-12  współorganizator 1 1      

15. Wiejskie Klimaty 2014-07-20 współorganizator  
1 

     

16. XXII Dzień Papryki w 
Potworowie 2014-08-03 współorganizator` 1 1   1   

17. 
Dni Krasnosielca 2014-08-17 współorganizator 

1       

18. 
X Jubileuszowe 
Święto Papryki w 
Klwowie 

2014-08-23 współorganizator` 1 1   1   

19. 

Dni Kukurydzy w 
Andrzejewie 

2014-08-23 i 
24 

współorganizator 

1       

Prezentacja 
kolekcji nowych 

odmian 
kukurydzy  

20. 
Dni Czerwonki 2014-08-24 współorganizator 

1      Konkurs wiedzy 
rolniczej  

21. 
Biogazowa 
Kukurydza w 
Pienicach 

2014-08-31 
współorganizator 

1       

22. Dni Zakroczymia 2014-09-13 współorganizator 1 
 

1  1 1 Wystawa 
królików 

23. 
Powiatowo Gminny 
„Dzień Kukurydzy i 
Mleka” w Baranowie 

2014-09-13 współorganizator 
1       

24. 
Mazowieckie Święto 
Chleba  
w Węgrowie 

2014-09-14 współorganizator 1 18 7     

25. „Siedleckie Targi 
Miodu” w Siedlcach 2014-09-21 współorganizator 

1 
      

26. 
XI Święto Kukurydzy i 
Rolnictwa 
Radomskiego 

2014-09-21 współorganizator` 1    1   

27. 

Kurpiowskie Targi 
Rolnicze 

2014-09-28 organizator 

1 7 13 1 1 1 

Konkurs z 
zakresu wiedzy 

o kulturze 
regionu 

kurpiowskiego i 
rolnictwie 

ekologicznym 
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Liczba  L.p. Nazwa i miejsce 
imprezy 

Data imprezy Organizator/ 
współorganizator 

uczestnik 
(wybra ć właściwe) 

stoisko 
informacyjne 
MODR 
Warszawa  

stoisko 
wystawiennicze  z 
zakresu promocji 
produktu 
regionalnego, 
żywno ści 
tradycyjnej* 

stoisko 
wystawiennicze  
rękodzieło* 

stoisko 
promocyjne z  
zakresu 
agroturystyki  

stoisko 
wystawiennicze 
z zakresu PR 
(wystawa 
płodów rolnych)  

stoisko 
wystawiennicze z 
zakresu rolnictwa 
ekologicznego  

Inne działania 
podać jakie  

28. 

XVI Dni Kukurydzy 
woj. mazowieckiego  
i łódzkiego w 
Skrzelewie 

2014-10-06 współorganizator 1      

− przyjmowanie 
zgłoszeń; 

− rozlokowanie 
firm, 

− zakup 
pucharu 

udział w 
komisjach 

konkursowych 

29. 
Jarmark 
Bożonarodzeniowy, 
Sokołów Podlaski 

2014-12-21 współorganizator       

− Pomoc w 
organizacji i 
przygotowani
u stoisk 
wystawiennicz
ych 

* jeden wystawca to jedno stoisko 
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Krótki opis wa żniejszych imprez nieodpłatnych 
 

Niedziela Palmowa w Łysych 
Jak co roku, tydzień przed Świętami Wielkiej Nocy zorganizowana została, znana już niemal w 

całej Polsce, impreza „Palmy Kurpiowskie” w gminie Łyse. Mazowiecki Ośrodek Doradztwa 

Rolniczego zorganizował w tym dniu swoją wystawę promując działalność MODR wśród 

odwiedzających oraz kurpiowską twórczość ludową i miejscowe gospodarstwa agroturystyczne. 

 

„Święto Mleka – Płoniawy Bramura” 

W dniach 31.05-01.06.2014 odbyła się po raz czternasty, mająca rangę wystawy wojewódzkiej, - 

Regionalna Wystawa Zwierząt Hodowlanych, której współorganizatorem był MODR Warszawa. 

Ocenianych było 73 sztuki bydła i 10 cieląt. Poza oceną bydła odbył się pokaz bydła mlecznego 

ras kolorowych. Dużym zainteresowaniem cieszyła się rasa Polska Czerwona, Białogrzbieta, jako 

rasy zachowawcza oraz rasa Jersej, Mombelier, Simental jako alternatywa dla rasy HF. Odbyła 

się również prezentacja cieliczek oprowadzanych przez dzieci hodowców.  

Podczas „Święta Mleka trwały Targi Rolnicze, reprezentowane przez bardzo licznie przybyłe 

firmy. Eksperci MODR udzielali porad zainteresowanym rolnikom w stoisku ze swoimi 

wydawnictwami. 

 

Kurpiowskie Targi Rolnicze 

28 września 2014 r. w Ostrołęce odbyły się „Kurpiowskie Targi Rolnicze”, których organizatorami 

byli: Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego Oddział Ostrołęka, Starostwo Powiatowe  

w Ostrołęce oraz Prezydent Miasta Ostrołęki. Targom towarzyszył kiermasz żywności  

i twórczości ludowej, występy małych i dużych artystów oraz konkursy m.in. z zakresu wiedzy  

o kulturze regionu kurpiowskiego i rolnictwie ekologicznym, przeprowadzony przez MODR 

Warszawa oraz z bezpiecznej jazdy rowerem - przeprowadzony przez Wojewódzki Ośrodek 

Ruchu Drogowego w Ostrołęce. 

  

Dożynki Województwa Mazowieckiego i Diecezji Płockiej w Staro źrebach odbyły się  

7 września 2014 r. w Staroźrebach. W Święcie Plonów wzięli udział mieszkańcy gmin i powiatów 

z całego Mazowsza.  

Uczestnicy dożynek mogli zapoznać się z ofertami licznie zgromadzonych firm i instytucji  

z otoczenia rolnictwa. Atrakcyjnie prezentowała się wystawa płodów rolnych Mazowieckiego 

Ośrodka Doradztwa Rolniczego: kolekcje papryki z oddziału Radom, owoce i warzywa z O/Bielice 

i O/Płock a także kolekcje zbóż i ziemniaków z O/Poświętne. Szczególne zaciekawienie 

zwiedzających budził czerwony ziemniak jadalny odmiany Merlot. Największym 

zainteresowaniem cieszyło stoisko eksperckie z prezentacją PROW 2014-2020. 
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W oficjalnych wystąpieniach gospodarzy i gości przekazywano podziękowania rolnikom za ich 

ciężką pracę. Za szczególne osiągnięcia w środowisku wiejskim zostały wręczone odznaczenia 

państwowe i resortowe. Mazowieckie Dożynki były też okazją do podsumowania wojewódzkich  

i krajowych konkursów  „Agroliga 2014”.i „Polski Producent Żywności 2014”. 

Dożynki uświetniły występy artystyczne lokalnych zespołów folklorystycznych i zaproszonych 

gwiazd.  

 

XXI Mazowieckie Targi Rolne i Przedsi ębiorczo ści  organizowane w Sochaczewie to impreza  

o charakterze targowo - wystawienniczo-handlowym . Celem jej było zaprezentowanie  rolnikom  

i mieszkańcom terenów wiejskich środków do produkcji rolnej, nowych technologii produkcji, 

możliwości skorzystania z funduszy unijnych, udzielanie porad i wymiana doświadczeń, a także 

prezentacja rodzimej przedsiębiorczości. 

 

XVI Dni Kukurydzy woj. mazowieckiego i łódzkiego w Skrzelewie – celem imprezy było 

propagowanie uprawy kukurydzy, prezentacja najnowszych technologii uprawy, odmian 

kukurydzy oraz doradztwo specjalistyczne. 

 

Dożynki powiatowe połączone  z VI Festiwalem Miodu Ziemi Sochaczewskiej - impreza  

o charakterze edukacyjnym, wystawienniczym i handlowym. Jej celem było zwrócenie uwagi  

na rolę pszczół i produktów pszczelich, promowanie lokalnych pszczelarzy, wymiana 

doświadczeń, zasięganie opinii i porad dot. pszczelarstwa i rolnictwa. 
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Tabela nr 8.1 
Zestawienie nieodpłatnych zada ń doradczych realizowanych w ramach imprez 

współfinansowanych przez inne podmioty w  2014 roku  
 

Lp.  Rodzaj działania Liczba 
działań 

Data Nazwa i miejsce imprezy Oddział 

1 2014.06.14-15 XV Mazowieckie Dni Rolnictwa Poświętne 
1 2014.09.21 XVI Dzień Kukurydzy i Buraka Poświętne  

3 2014.09.21 
IX Jesienny Jarmark „od pola do 
stołu” Poświętne  

1 2014-05-18 XXIII Giełda Rolnicza w Łącku Płock 

1. 
Stoisko informacyjne 

MODR Warszawa 

1 2014-04-26 Wiosna na Polu i w Ogrodzie, Siedlce  
1 2014-05-18 XXIII Giełda Rolnicza w Łącku Płock 

1 2014.06.14-15 
XV Mazowieckie Dni Rolnictwa- 
targi, Płońsk Poświętne  

3 2014-04-26 Wiosna na Polu i w Ogrodzie Siedlce  
3 2014.09.06-07 Międzynarodowe Dni z 

Doradztwem Rolniczym Siedlce  

2. 
stoisko informacyjne 

z  zakresu 
agroturystyki 

3 2014.09.21 
IX Jesienny Jarmark „od pola do 
stołu” Poświętne  

1 2014.06.14-15 XV Mazowieckie Dni Rolnictwa Poświętne  
2 2014.09.21 XVI Dzień Kukurydzy i Buraka Poświętne  3. 

stoisko 
wystawiennicze z 

zakresu PR (wystawy 
płodów rolnych) 

1 2014-09-07 Międzynarodowe Dni z 
Doradztwem Rolniczym Siedlce  

1 2014.06.14-15 XV Mazowieckie Dni Rolnictwa Poświętne  

2 2014.09.21 XVI Dzień Kukurydzy i Buraka Poświętne  4. 

stoisko 
wystawiennicze z 
zakresu rolnictwa 

ekologicznego 6 2014-04-26 
Wiosna na Polu i w Ogrodzie, 
Siedlce ul. Kazimierzowska 21 Siedlce  

23 2014-05-18 XXIII Giełda Rolnicza w Łącku Płock 

5 2014.06.14-15 
XV Mazowieckie Dni Rolnictwa- 
targi, Płońsk Poświętne  

8 2014.09.21 
IX Jesienny Jarmark „od pola do 
stołu” Poświętne  

1 2014.10.05 
Krajowy Dzień Ziemniaka w 
Warszawie Poświętne  

5 2014-04-26 
Wiosna na Polu i w Ogrodzie, 
Siedlce ul. Kazimierzowska 21 Siedlce  

18 2014-09-07 Międzynarodowe Dni z 
Doradztwem Rolniczym Siedlce  

5. 

stoisko 
wystawiennicze  z 
zakresu promocji 

produktu 
regionalnego i 

żywności tradycyjnej 

1 
2014.10.31-
2014.11.04 

Targi Produktów Regionalnych 
Crepy en Valois Francja Poświętne  

1 14-15.06 XV Mazowieckie Dni Rolnictwa Poświętne  

10 2014.09.21 
IX Jesienny Jarmark „od pola do 
stołu” Poświętne  

5 2014-04-26 Wiosna na Polu i w Ogrodzie, 
Siedlce ul. Kazimierzowska 21 Siedlce  

6. 
stoisko 

wystawiennicze  
rękodzieło 

29 2014-09-07 Międzynarodowe Dni z 
Doradztwem Rolniczym Siedlce  
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Tabela nr 9  

Zbiorcze zestawienie porad wykonanych w 2014 roku 

ZAKRES TEMATYCZNY PORAD Liczba porad  ZAKRES TEMATYCZNY PORAD Liczba porad 

Płatności obszarowe 30342 Agroturystyka i turystyka wiejska 3544 

PROW 2014-2020 21951 
Promocja pozytywnego wizerunku wsi i 
gospodarstwa 1006 

Ułatwianie startu młodym rolnikom 18957 Produkcja zdrowej żywności 1535 

Renty strukturalne 484 Profilaktyka zdrowotna na wsi 751 

Gospodarstwa niskotowarowe 924 
Kultywowanie tradycji, zachowanie 
dziedzictwa kulturowego 1736 

Modernizacja gospodarstw rolnych 12515 
Racjonalne zagospodarowanie zagrody 
wiejskiej 1356 

Przywracanie potencjału produkcji rolnej 
zniszczonego w wyniku klęsk żywiołowych i 
katastrof oraz wprowadzenie odpowiednich 
środków zapobiegawczych 3607 Wdrażania  zasad GMP, GHP i HACCP 499 

Systemy jakości żywności -produkt regionalny  i   
tradycyjny 1440 KDPR 2539 

Systemy jakości żywności -produkcja ekologiczna  1675 Grupy producentów rolnych 1585 

Systemy jakości żywności - integrowana produkcja 
roślin    IPR 1909 Technologia produkcji roślinnej 20612 

Zwiększanie wartości dodanej podstawowej 
produkcji rolnej   i  leśnej 207 Badania gleby 3286 

Poprawa  i  rozwijanie  infrastruktury  związanej z 
rozwojem i dostosowaniem  rolnictwa i leśnictwa                                                               113 Technologia produkcji  ogrodniczej 7409 

Działania informacyjne i promocyjne   3195 Integrowana ochrona roślin 5365 

Tereny  ONW  7609 Technologia produkcja zwierzęcej 8530 

Program rolnośrodowiskowy 2004-2006 74 
Mechanizacja rolnictwa i budownictwa 
inwentarskiego 2083 

Program rolnośrodowiskowy 2007-2013 11127 
Zakup środków produkcji  oraz materiału 
szkółkarskiego 3784 

Działania rolno-środowiskowe-klimatyczne 2563 Cross-compliance 10577 

Rolnictwo ekologiczne PROW 2014-2020 3107 Ubezpieczenia w rolnictwie 3688 

Zalesianie gruntów 2995 Kredytowanie 6468 

Odtwarzanie potencjału produkcji leśnej 242 Podatki  w rolnictwie 3171 

Różnicowanie w kierunku działalności nierolniczej 3574 
Doradztwo ekonomiczno-produkcyjne 
(opłacalność, kalkulacje, ceny) 6518 

Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw 2577 Rolnictwo ekologiczne 3808 

Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności 
wiejskiej 219 Sieć Natura 2000, 1535 

Odnowa i rozwój wsi 280 
Ograniczania zanieczyszczeń 
pochodzenia rolniczego 1700 

Leader 757 Energetyka odnawialna 2469 

Informacja o MODR Warszawa  1144 
Realizacji Programów działań  dla 
terenów    OSN 2943 

Informacja     o     uczestnictwie     w   szkoleniach 13263 Ochrona środowiska 3655 

KRUS 3144 
Upowszechnianie przepisów Ustawy o 
Ochronie Zwierząt 3093 

Kwalifikacje rolnicze  4560 Upowszechnianie zagród edukacyjnych 1288 

Razem 271087 
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3. PROJEKTY I ZADANIA ZLECONE PRZEZ INNE JEDNOSTKI  

 

3.1. Projekty  

Tabela nr 10 
Wykaz projektów zrealizowanych w  2014 roku 

 

Lp.  Nazwa 
Nr programu/ 

źródło 
finansowania 

Dział/Oddział 
koordynuj ący 

 
Wykonanie 

1. Integrowana Produkcja 
Roślin  

00018-6900-
FA1900485/13 

MODR Warszawa 
Dział PR  

25 szkoleń z udziałem 732 osób  

2. 

Stosowanie środków 
ochrony roślin z 
uwzględnieniem zasad 
integrowanej ochrony w woj. 
mazowieckim 

00025-6900-
FA1900404/13 

MODR Warszawa 
Dział DS 

140 szkoleń z udziałem 3 978 osób 

3. 

„Geocaching jako 
determinanta  Wzrostu 
atrakcyjności 
agroturystycznej na 
Mazowszu” 

RPO WM 2007-
2013 Priorytet VI, 

działanie 6.2 
Turystyka 

MODR Warszawa 
Dział GW 

Opracowanie 7 tematycznych szlaków 
turystycznych 

Opracowanie i wydanie katalogu 
„Agroturystyka i turystyka wiejska i na 
Mazowszu” zawierającego opis 100 

atrakcji turystycznych oraz 250 
obiektów agroturystyki i wiejskiej bazy 

noclegowej. 
Opracowanie i udostępnienie aplikacji 
na smartfony ‘Magiczne Mazowsze” 

Zakup 50 urządzeń GPS 

4. ROKWOOD SITR Koszalin 
319956 

MODR Warszawa 
Oddział Poświętne 

-  opracowanie analizy SWOT dla 
poszczególnych klastrów i całego 
konsorcjum, 
- przygotowanie JAP – wspólnego 
programu działania, 
- rozpoczęcie prac nad wspólna 
strategią współpracy międzynarodowej, 
- w ramach projektu odbyły się 
spotkania/ warsztaty w Niemczech i 
Irlandii. 

5. „ECOOP – Cyfrowe 
środowisko współdziałania” 

Program 
Operacyjny 
Współpracy 
Międzyregionalnej 
INTERREG IVC 

MODR Warszawa 

1 - konferencja dla partnerów 
zagranicznych z udziałem 25 osób, 
1- konferencja regionalna 
podsumowująca działanie 
mikroimplementacji z udziałem 50 osób 

6. Rozwój e-usług. 

finansowany z 
Europejskiego 
Funduszu 
Społecznego 

MODR Warszawa Prace  techniczne konieczne do 
uruchomienia platformy e-usługi. 

 
 
 
Opis projektów  

Szkolenia w zakresie stosowania środków ochrony ro ślin z uwzgl ędnieniem zasad 

integrowanej ochrony w woj. mazowieckim  - umowa nr 00025-6900-FA1900404/13. Umowa  

z FAPA w ramach Działania 111 „Szkolenia zawodowe dla osób zatrudnionych  

w rolnictwie i leśnictwie” PROW 2007-2013. Projekt realizowany jest w ramach konsorcjum  

z Mazowiecką Izbą Rolniczą.  
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W ramach projektu: 

- opracowano i wydrukowano broszurę „Stosowanie środków ochrony roślin z uwzględnieniem 

zasad integrowanej ochrony w woj. mazowieckim” dla uczestników szkoleń oraz przygotowano 

niezbędną dokumentację do realizacji projektu. 

- zorganizowano i przeprowadzono 140 szkoleń (szkoleń podstawowych i uzupełniających)  

w których udział wzięło 3 978 rolników. 

Szkolenia w zakresie integrowanej produkcji ro ślin  - umowa nr 00018-6900-

FA1900485/13. Umowa z FAPA w ramach Działania 111 „Szkolenia zawodowe dla osób 

zatrudnionych w rolnictwie i leśnictwie” PROW 2007-2013. Projekt realizowany przez Centrum 

Doradztwa Rolniczego Oddział w Radomiu, w ramach konsorcjum z Instytutem Ochrony Roślin 

PIB w Poznaniu, Instytutem Ogrodnictwa w Skierniewicach oraz z 16 Ośrodkami Doradztwa 

Rolniczego, w tym z  Mazowieckim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego. MODR Warszawa 

zorganizował 25 szkoleń (podstawowych), w których udział wzięło 732 rolników. 

„Geocaching jako determinanta wzrostu atrakcyjno ści agroturystycznej na Mazowszu ”  – 

celem projektu było podniesienie atrakcyjności oferty turystyki wiejskiej 

i agroturystyki na Mazowszu, który realizowany był poprzez następujące cele szczegółowe: 

− Wprowadzenie nowego produktu turystycznego – geocaching  

− – w ramach projektu założono 50 skrzynek – geocachy na portalu internetowym 

www.geocaching.com oraz w terenie.  

− Opracowanie i wydruk katalogu pt. Agroturystyka i turystyka wiejska na Mazowszu”  

w nakładzie 10000 szt. Katalog zawiera opisy 7 tematycznych szlaków turystycznych: 

Magiczne Mazowsze, Powrót do korzeni, Okruszki historii – od Puszczy Boliomowskiej do 

Kampinoskiej, Przyroda Północno-Wschodniego Mazowsza, Świadkowie dziejów 

Północnego Mazowsza”, Dziedzictwo kulturowe Ziemi Radomskiej, Szlacheckie Rezydencje 

i Królewskie Włości, na których opisano ok. 100 atrakcji zabytkowych. Katalog służy 

promocji ofert 250 obiektów Wiejskiej Bazy Noclegowej (gospodarstw agroturystycznych i 

obiektów turystyki wiejskiej). W katalogu znajduje się 7 mapek z naniesionymi szlakami, 

obiektami zabytkowymi oraz 250 obiektami  WBN. Katalog otrzymają bezpłatnie właściciele 

wszystkich obiektów umieszczonych w katalogu oraz instytucje wspierające rozwój turystyki 

wiejskiej na Mazowszu.  

− Zakup urządzeń GPS, które będą wykorzystane w terenowej grze geocaching.  

− Opracowanie i udostępnienie bezpłatnej aplikacji na smartfony „Magiczne Mazowsze”, która 

dostępna jest w sklepie google play. Aplikacja służy promocji szlaków tematycznych, ofert 

250 obiektów Wiejskiej Bazy Noclegowej współpracujących z MODR Warszawa oraz miejsc 

objętych geocachami.  Realizacja projektu pozwoli na wykorzystanie potencjału 

drzemiącego w tzw. „małych ojczyznach”, poprzez wzrost zainteresowania turystów nowym 

produktem oraz przyczyni się do rozwoju jednej z form nowoczesnej turystyki wiejskiej. 
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ROKWOOD „Regiony europejskie sprzyjaj ące innowacjom w dziedzinie zrównowa żonego 

wytwarzania i racjonalnego wykorzystania biomasy dr zewnej”  – projekt mający na celu 

współpracę pomiędzy klastrami badawczymi z zakresu produkcji biomasy  

z zagajników krótkiej rotacji (wierzba, topola). W projekcie uczestnicy 6 klastrów europejskich  

(22 partnerów), których zadanie polega na koordynacji przygotowania Wspólnego Planu 

Działania (WPD) na poziomie europejskim, aby sprzyjać rozwojowi gospodarczemu poprzez 

stymulowanie badań i rozwoju technologicznego w wybranych dziedzinach produkcji 

wykorzystania biomasy z drewna. ROKWOOD wspierał ponadnarodową współpracę klastrów 

badawczych, działających na rzecz rozwoju technologii i usług dla sektora biomasy, a to z kolei 

ma na celu wsparcie regionalnych Europejskich Regionów Biomasy. Docelowo produkcja 

biomasy zagajników krótkiej rotacji ma wspierać ‘czyste technologie” produkcji, odnawialne 

źródła energii, recykling wody, eko-desing i żyzność gleby. W 2014 roku w ramach programu  

wykonano: opracowanie analizy SWOT dla poszczególnych klastrów; opracowanie analizy 

SWOT dla całego konsorcjum;  przygotowanie JAP – wspólnego programu działania; 

rozpoczęcie prac nad wspólna strategią współpracy międzynarodowej. Ponadto  w ramach 

projektu odbyły się spotkania/ warsztaty w Niemczech i Irlandii. 

„ECOOP – Cyfrowe środowisko współdziałania” dofinansowany z Programu 

Operacyjnego Współpracy Międzynarodowej INTERREG IVC. Inicjatorem i liderem 

przedsięwzięcia jest francuski Departament Gionde, zaś jego uczestnikami, obok MODR  

jednostki samorządu terytorialnego oraz instytucje publiczne z dziesięciu krajów Europy. 

Dzięki współpracy możliwe było  zapoznanie się z dobrymi praktykami, które oferują inne 

kraje, takimi jak m.in. hiszpańskie „miejskie żywe laboratoria”, czy węgierska „Telechatka”. Wyniki 

projektu, w tym baza dobrych praktyk, została udostępniona online. W czerwcu 2014 roku  

na Mazowszu zorganizowana została wizyta studyjna, w trakcie której przedstawiciele jedenastu 

krajów europejskich mogli z kolei zobaczyć dobre praktyki wypracowane i wdrożone w Polsce.  

W trakcie projektu zorganizowane zostały trzy Akademie ECOOP – otwarte spotkania, służące 

wymianie doświadczeń i dobrych praktyk w naszym regionie, zapoznaniu się z rozwiązaniami  

z innych krajów oraz przygotowaniu i dyskusji nad nowymi inicjatywami na Mazowszu.  

Ponadto w ramach E-COOP wydano broszury: 

1. „E - COOP cyfrowe środowisko współdziałania”   

Podsumowanie działania mikroimplementacji pt. moja historia- integracja pokoleń.  

2. E – COOP – Cyfrowe środowisko współdziałania  

Współudział użytkowników oraz partnerów w cyfrowej przestrzeni publicznej 

3. „Cyfrowe środowisko współdziałania” kim są e-mediatorzy, i dlaczego są potrzebni, w jaki 

sposób będą wspierani? 
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4. Współtworzenie usług cyfrowych  

5. Przewodnik dla władz  dotyczący wdrażania  „środowisk cyfrowego wspołdziałania” 

 

„Rozwój e-usług w Mazowieckim O środku Doradztwa Rolniczego z siedzib ą  

w Warszawie dotyczył budowy systemu informacyjnego umożliwiającego świadczenie e-usług 

klientom MODR (rolnikom i mieszkańcom obszarów wiejskich). W ramach projektu powstanie 

również system umożliwiający zarządzanie usługami świadczonymi nieodpłatnie w ramach 

ustawy o jednostkach doradztwa rolniczego. W 2014 roku w ramach projektu powstały 

serwerownie (podstawowa i zapasowe) oraz zakupiono serwery, przełączniki i laptopy. 

 

3.2. Zadania zlecone  

3.2.1 Rachunkowo ść Rolna FADN   

Ważnym przedmiotem pracy doradczej było doradztwo rachunkowe, w ramach którego 

propagowany był systemu rachunkowości rolnej FADN poprzez prowadzenie książek 

rachunkowości. Dokonano zamknięcia roku obrachunkowego 2013. Po sprawdzeniu zapisów 

dokonano niezbędnych poprawek i wyjaśnień. Pracownicy odpowiedzialni za współpracę z 

rolnikami dostarczyli oświadczenia dotyczące przetwarzania danych oraz ankiety dochodów 

rodzin rolniczych spoza gospodarstwa rolnego. Rolnikom uczestniczącym w systemie „Polski 

FADN” dostarczono druki książek na 2014 rok.   W 2014 roku na terenie działania MODR 

rachunkowość  rolna FADN prowadzona była w 1557 gospodarstwach (stan na 31.12.2014). 

Pracownicy MODR pomagali rolnikom w dokonywaniu zapisów w książkach oraz w kodowaniu 

danych. 

 

Liczba książek rachunkowości rolnej FADN w 2014 roku. 

 Warszawa Bielice Ostrołęka Siedlce Rado Poświętne Płock Razem 
Książki 
rachunkowości 
rolnej FADN 
2014 - 
prowadzenie 

93 120 190 302 194 282 194 1557 

Książki 
rachunkowości 
rolnej FADN 
2013 - 
dokończenie 

89 118 187 296 376 282 188 1559 

 
3.2.2 Biogazownie szans ą dla rolnictwa i środowiska” 

Ogólnopolska kampania edukacyjno – informacyjnej pt. „Biogazownie szansą  

dla rolnictwa i środowiska”, przygotowana przez Fundację na rzecz Rozwoju Polskiego 

Rolnictwa, dofinansowana przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 

w celu podnoszenia wiedzy z zakresu biogazowi wśród doradców rolniczych, rolników, 
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mieszkańców wsi i przedstawicieli samorządu lokalnego. W ramach kampanii podjęto działania 

na rzecz zorganizowania tzw. Powiatowych Punktów Konsultacyjnych  

ds. oze. oraz zorganizowano regionalną konferencję Biogazownie szansą dla rolnictwa  

i środowiska adresowaną do rolników, doradców rolniczych, specjalistów ds. OZE, 

samorządowców, przedstawicieli szkół, przedsiębiorców, w której wzięło udział  

100 uczestników 

 
3.2.3 Realizacja  umowy z ARiMR  

MODR Warszawa w dniu 06.06.2014 r. podpisał z ARiMR w Warszawie Porozumienie 

o współpracy dotyczące utworzenia zespołów doradczych do spraw wsparcia wnioskodawców            

i beneficjentów PROW 2007-2013. Na koniec 2014 roku w skład zespołu wchodzi 79 doradców             

i specjalistów z MODR. 

Członkowie zespołu świadczyli nieodpłatne doradztwo wnioskodawcom i beneficjentom 

rynku owoców i warzyw oraz wybranych działań PROW 2007-2013 w zakresie: 

- prawidłowości dokumentowania i rozliczania poniesionych przez beneficjentów kosztów, 

- prawidłowości dokumentowania realizacji operacji, 

- wniosków w sprawie zmian do umów, 

- przygotowania odpowiedzi na pisma otrzymane przez wnioskodawców lub beneficjentów                  

z agencji w ramach postępowania w sprawie przyznania pomocy oraz postępowania w wypłatę  

pomocy, oraz postępowania o wypłatę pomocy, w tym przygotowania środków zaskarżenia,  

- przygotowania odpowiedzi lub zastrzeżeń do protokołów (raportów) z kontroli u wnioskodawców 

i beneficjentów, 

- spraw dotyczących zwrotu pomocy finansowej oraz zwrotu nienależnie lub nadmiernie 

pobranych środków. 

W ramach porozumienia wykonano 886 porad, które zostały udokumentowane                         

z wykorzystaniem „Karty doradztwa”. 

 

3.2.4.  Inne zadania zlecone   

Ponadto w 2014 roku MODR Warszawa realizował na zlecenie innych jednostek następujące 

zadania:  

 „Mała retencja – Du ża sprawa” – kampania na rzecz poprawy małej retencji na obszarach 

wiejskich, prowadzona przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W 

2014 roku, w ramach wyżej wymienionego projektu zorganizowano na terenie Oddziału Radom, 

konferencję dla 41 uczestników - mieszkańców wsi oraz 2 szkolenia dla 27 mieszkańców wsi, 

zainteresowanych w/w problematyką. 
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,,Przetwórstwo na poziomie gospodarstwa rolnego war unkiem dywersyfikacji dochodu 

rodzin rolniczych (zbo że, owoce, mi ęso i mleko) oraz podstawy sprzeda ży bezpo średniej  – 

MODR Warszawa uczestniczył w realizacji projektu Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, 

Oddział w Radomiu poprzez przeprowadzenie naboru uczestników wśród osób zatrudnionych w 

rolnictwie lub leśnictwie, organizację transportu oraz kampanię informacyjną. W 7 dwudniowych 

szkoleniach wzięło udział 192 mieszkańców obszarów wiejskich. Podczas dwudniowego 

szkolenia teoretycznego i praktycznego uczestnicy zapoznali się z: 

a. zagadnieniami sprzedaży surowców i żywności przetworzonej z gospodarstw rolnych, 

b. znakowaniem produktów żywnościowych oraz z wymaganiami i obowiązkami jakie powinien 

spełnić producent, 

możliwościami pozyskania środków na wsparcie działalności przetwórczej, dystrybucję i promocję 

żywności w ramach PROW 2014-2020.  

W części praktycznej wyjazdu szkoleniowego, rolnicy i drobni przetwórcy wzięli czynny udział  

w procesach przetwórczych: produkcji soku naturalnego, produkcji kiełbasy, produkcji sera 

twardego oraz przemiału zbóż na mąkę. 

,,Rozwój systemu marketingu bezpo średniego” – realizowany przez Mazowiecki 

Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Warszawie w ramach umowy z dnia 01.10.2014 roku nr. 

DO/22/14/DO z Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Krakowie. W ramach  

projektu zrealizowano 3 szkolenia z udziałem 45 rolników i przedsiębiorców rolnych z 

województwa mazowieckiego. 
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4. DZIAŁALNO ŚĆ ODPŁATNA  

 
4.1. Działalno ść szkoleniowa  

Tabela nr 11 

 Zestawienie ilo ściowe odpłatnych form szkoleniowych zrealizowanych w  2014 r. 

Bielice  Ostrołęka Płock Płońsk Radom Siedlce  Warszawa  Razem 

Plan Wykonanie Plan Wykonanie Plan Wykonanie Plan Wykonanie Plan Wykonanie Plan Wykonanie Plan Wykonanie Plan Wykonanie 

L.p. 

Forma szkoleniowa/ 
doradcza  / Blok  
tematyczny 
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1 Szkolenia stacjonarne   z 
zakresu   

4 15 436 46 67 1817 13 26 683 58 98 2690 33 67 1939 44 31 1737 0 29 818 198 333 10120 

1.1 stosowanie środków 
ochrony roślin przy użyciu 
sprzętu naziemnego 
przeznaczonego do 
stosowania tych środków, z 
wyłączeniem sprzętu 
montowanego na pojazdach 
szynowych oraz innego 
sprzętu stosowanego w 
kolejnictwie  

4 15 436 46 63 1706 13 26 683 57 96 2654 33 56 1614 43 30 1721   29 818 196 315 9632 

1.2 doradztwa dotyczącego 
środków ochrony roślin 

                  1 2 36 
      

1 1 16       2 3 52 

1.3 Integrowanej produkcji 
roślin  

                          11 325             0 11 325 

1.4 Agroturystyki                                              0 
1.5 Operator prasy wysokiego 

stopnia zgniotu  
    2 60                   

1.6 Operator sieczkarni 
polowych 

    1 29                   

1.7 Operator kombajnu 
samobieżnego  

    1 22                   

2 Kursy  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 62 0 0 0 1 2 62 
2.1 Obsługi kombajnów 

zbożowych i sieczkarni 
polowych   

                              1 2 62       1 2 62 

 Razem  4 15 436 46 67 1817 13 26 683 58 98 2690 33 67 1939 45 33 1799 0 29 818 199 335 10182 
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4.2. Działalno ść wydawnicza i poligraficzna  

Wydawnictwa periodyczne MODR Warszawa 

MODR Warszawa redaguje i wydaje miesięcznik „Wieś Mazowiecka” – czasopismo 

rolnicze o charakterze informacyjno-instruktażowym. Miesięcznik skierowany jest do rodzin 

rolniczych na terenie województwa mazowieckiego. Zakres i tematyka „Wsi Mazowieckiej” 

ustalona jest przez Radę Wydawnictw na comiesięcznych posiedzeniach organizowanych 

w Warszawie. W 2014 roku zostały zaprezentowane artykuły promujące wykorzystanie 

funduszy PROW 2007-2013, tematy związane z technologią produkcji, ekonomią lub 

aktualnymi zadaniami ośrodka.  

Nie zapomniano o dzieciach, dla których stworzono kącik z krzyżówką i rebusem. Spośród 

nadsyłanych poprawnych rozwiązań losowani byli zwycięzcy, którzy w nagrodę otrzymywali 

książkę ufundowaną przez MODR. 

Integralną częścią „Wsi Mazowieckiej” jest cieszący się dużym zainteresowaniem 

wśród rolników dodatek ekonomiczno-cenowy „Agrobiznes”.  Zawiera on informacje 

potrzebne producentom rolnym przy podejmowaniu racjonalnych decyzji gospodarczych, tj. 

zagadnienia z zakresu ekonomiki i rachunkowości rolnej, aktualne ceny płodów rolnych, ceny 

skupu żywca i mleka, aktualne ceny środków do produkcji rolnej, nawozów mineralnych, 

pasz, materiału siewnego, środków chwastobójczych, owadobójczych i grzybobójczych 

oferowanych w różnych punktach handlowych i targowiskach województwa mazowieckiego.  

W 2014 roku łącznie wydano 11 numerów „Wsi Mazowieckiej” wraz z dodatkiem 

„Agrobiznes” w nakładzie 53 300 egzemplarzy.  

Miesięcznik „Wieś Mazowiecka” otrzymał wyróżnienie w kategorii „Najlepsze 

czasopismo periodyczne” w XXII edycji konkursu “Najlepsze wydawnictwo wojewódzkich 

ośrodków doradztwa rolniczego” za 2013 r. organizowanym przez CDR w Brwinowie 

O/Poznań, nad którym patronat honorowy objął Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

 

Wydawnictwa nieperiodyczne MODR odpłatne – broszury  

MODR Warszawa opracował i wydrukował odpłatną broszurę pt. „Jedzmy surówki i sałatki” – 

(nakład 1 200 egz.) oraz na potrzeby szkoleń z zakresu środków ochrony roślin broszurę pt. 

„Ewidencja zabiegów ochrony roślin” (nakład 15 000 egz.).  

Prowadzono również dokumentację związaną z nadawaniem Międzynarodowego 

Znormalizowanego Numeru Książki ISBN wydawnictwom nieperiodycznym oraz 

przekazywano egzemplarze obowiązkowe do Biblioteki Narodowej i Biblioteki Jagiellońskiej. 
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4.3. Działalno ść laboratoryjna  (dotyczy Oddziału Po świętne)  

W laboratorium chemicznym na zlecenie podmiotów zewnętrznych (rolnicy, firmy) zostały 

wykonano 574 analizy dotyczące materiału paszowego, materiału roślinnego i gleby.  

 

4.4. Działalno ść hotelarska i gastronomiczna (dotyczy Oddziału Po świętne) 

         Centrum Edukacyjno-Konferencyjne świadczy usługi hotelarskie, gastronomiczne oraz 

szkoleniowe. Poniżej przedstawiono wyniki sprzedaży w 2014 r. wyodrębniając budynek 

szkoleniowy, hotel oraz restaurację. 

Budynek Szkoleniowy  

Z 4 sal dydaktycznych może jednorazowo korzystać do 210 uczestników szkoleń. W 2014 r. 

odbyły się 64 szkolenia, spotkania statutowe dla około 3500 osób oraz  zrealizowano                       

112 zamówień komercyjnych dla około 5160 osób. 

Hotel  

Hotel dysponuje 56 pokojami (120 miejsc). W 2014 r. udzielono 15708 osobonoclegów. 

Restauracja  

Restauracja oferuje całodzienne wyżywienie dla grup i gości indywidualnych, może przyjąć 

jednorazowo do 100 osób. Organizuje również: przyjęcia rodzinne (komunie, wesela, imieniny, 

rocznice, jubileusze, itp.), spotkania integracyjne, pikniki, biesiady, bankiety, spotkania przy 

ognisku – grillowania. 

W 2014 r. oprócz gości zamawiających dania z karty menu zostały wydane posiłki: 

Śniadania – 3615 szt. 

Obiady – 9687 szt. 

Kolacja  - 2109 szt. 

Serwis kawowy  –  3678 szt. 

 

4.5. Działalno ść upowszechniaj ąca wiedz ę rolnicz ą, nowe technologie oraz promuj ąca 

produkty i wyroby przetwórstwa rolno-spo żywczego  

4.5.1. Odpłatna usługa na zlecenie firm turystyczny ch  
 

Na zlecenie firmy Solo Development w dniach: 13-15 maja 2014 roku, zorganizowano 

wizytę studyjną w gospodarstwach rolnych współpracujących z MODR, dla 10 naukowców 

reprezentujących wyższą uczelnię rolniczą z Chin. 
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4.5.2. Imprezy współfinansowane przez inne podmioty . 
Tabela nr 12 

 
Wykaz imprez organizowanych przez Mazowiecki O środek Doradztwa Rolniczego zrealizowanych w  2014 r .  

współfinansowanych przez inne podmioty 
 
 
 
 
 
 

Lp. Nazwa i miejsce 
imprezy Data imprezy 

Organizator/ 
współorganizator/ 
Uczestnik 
 (wybra ć właściwe) 

Zakres działalno ści MODR na imprezie (wymieni ć wszystkie 
zaplanowane działania na imprezie) 

 
Oddział 

1. XIII Targi Edukacyjne 2014-03-03 organizator 
Przygotowanie i wysyłka pism do wystawców i szkół ponadgimnazjalnych, 
zaproszeń, informacji dla prasy i na stronę internetową. Organizacja targów, 
warsztatów dla uczniów, poczęstunek dla wystawców i organizatorów. 

Poświętne 

2 
VIII Wiosna na Polu  

i w Ogrodzie  
w Siedlcach 

2014-04-26 organizator 
Organizacja imprezy, przygotowanie placu wystawowego, prezentacja 

działalności MODR 
Siedlce 

3 XXIII Giełda Rolnicza  
w Łącku 

2014-05-18 
 

współorganizator 
 

Organizacja imprezy, stoisko informacyjne MODR, wystawa twórców ludowych i 
produktu regionalnego, konkursy, druk zaproszeń, plakatów i gazety targowej. Płock 

4 XV Mazowieckie Dni 
Rolnictwa 2014 2014-06-14 i 15 organizator 

Tematyka wystawy: firmy hodowlano-nasienne, chemiczne, producenci 
ciągników, maszyn oraz sprzętu do produkcji roślinnej i zwierzęcej, producenci 
pasz, preparatów weterynaryjnych, przetwórców branży rolno-spożywczej, 
podmioty zajmujące się obrotem płodami rolnymi, budownictwem wiejskim, 
ochroną środowiska, ogrodnictwem, pszczelarstwem, wiejskim gospodarstwem 
domowym, produktem tradycyjnym, a także wydawnictwami rolniczymi, 
ubezpieczeniami w rolnictwie, doradztwem finansowym i technologicznym. W 
wystawie wzięło udział 401 firm i 50 hodowców zwierząt. 
Pole doświadczalne: w kolekcjach odmian wysiano 336 poletkach z 20 
gatunkami roślin uprawnych. 3 doświadczenia ścisłe Porejestrowego 
Doświadczalnictwa Odmianowego i Rolniczego (PDOiR). Porównania różnych 
technologii i ocena skuteczności działania środków ochrony roślin i nawozów to 
17 tematów zajmujących 118 poletkach. 
Konkursy: XIX Amatorskie Zawody w Powożeniu Zaprzęgami; Konkurs na Hit 
Targowy 2014; Konkurs na najciekawsze stoisko w kategorii „wystawa” oraz 
kategorii „kiermasz”; IV Ekologiczny Turniej Rodzinny. 
Mazowiecka Wystawa Zwierząt Hodowlanych: w wystawie wzięło udział 50 
hodowców prezentujących swoje zwierzęta. 

Poświętne 
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Lp. 
Nazwa i miejsce 

imprezy Data imprezy  

Organizator/ 
współorganizator/ 

Uczestnik 
 (wybra ć właściwe)  

Zakres działalno ści MODR na imprezie (wymieni ć wszystkie 
zaplanowane działania na imprezie) 

 
Oddział 

5. 
XXI Międzynarodowe 

Dni z Doradztwem 
Rolniczym w Siedlcach 

2014-09-6 i 7 organizator 
Organizacja imprezy, przygotowanie placu wystawowego, prezentacja 

działalności MODR 
Siedlce 

6. IX Jesienny Jarmark „od 
pola do stołu” 2014-09-21 organizator 

Organizacja imprezy, zaproszenie wystawców, przygotowanie i zabezpieczenie 
terenu wystawy. 

Tematyka wystawy: firmy hodowlano-nasienne, chemiczne, przetwórcy branży 
rolno-spożywczej, podmioty zajmujące się obrotem płodami rolnymi, 
ogrodnictwem, pszczelarstwem, wiejskim gospodarstwem domowym, 
produktem tradycyjnym, twórczością ludową,  a także wydawnictwami 
rolniczymi, ubezpieczeniami w rolnictwie, doradztwem finansowym i 
technologicznym.  
W ramach Jesiennego Jarmarku zorganizowano: 
- V Przegląd Ludowych Zespołów Artystycznych, w którym wzięło udział 16 
zespołów, 11 w kategorii muzyczno-wokalnej i 5 w kategorii muzyczno-
tanecznej. 
- podsumowanie konkursów rejonowych: Agroliga 2014, Od agroturystyki do 
turystyki wiejskiej, Wieś wczoraj i dziś – konkurs dla klubów 4H. 
W IX Jesiennym Jarmarku „od pola do stołu” uczestniczyło 107 wystawców i 
odwiedziło nas ok. 2000 osób. 

Poświętne 

7. XVI Dzień Kukurydzy i 
Buraka 2014 2014-09-21 organizator 

Pokazy pracy maszyn. Przeprowadzono pokaz jednofazowego zbioru buraków 
cukrowych samojezdnymi kombajnami Ropa Euro Tiger. Pierwszy kombajn 
wyposażony w silnik mercedesa o mocy 604 KM i zbiorniko poj. 40 m3 (26-29 
ton) oraz w dwufunkcyjny ogławiacz liści typu Kombi pochodził z gospodarstwa 
rolnego pana Andrzeja Wachola, zaś właścicielem kombajnu Ropa Euro Tiger 
V8-4B jest pan Paweł Charzyński. Kombajn wyposażony w przedni most, koła o 
większej średnicy, dwufunkcyjny bijak (orkan), 4 koła kopiujące, najnowszy 
system ogławiania microtopper 2, popychacz pierwszej gwiazdy, oświetlenie 
ksenonowe oraz system oczyszczania spalin AD Blue. 
W imprezie uczestniczyło 107  wystawców i około 1000 zwiedzających.  Oprócz 
pokazów przygotowano kolekcję odmian kukurydzy i buraka cukrowego. W tym 
roku do demonstracji polowych zgłosiło się 14 firm prezentujących 71 odmian 
kukurydzy oraz 5 firm prezentujących 19 odmian buraka cukrowego. 
Zorganizowano seminarium pt. „Najważniejsze choroby buraka cukrowego, 
zapobieganie i zwalczanie. Najważniejsze szkodniki w uprawie kukurydzy, 
zapobieganie i zwalczanie”, w którym uczestniczyło 100 osób. 

Poświętne 
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Krótki opis  

XIII Targi Edukacyjne  

XIII Targi Edukacyjne pod hasłem „Wiedza i aktywność szansą na sukces” odbyły się  

3 marca w Centrum Edukacyjno-Konferencyjnym Oddziału Poświętne w Płońsku MODR.   

Celem Targów była pomoc młodzieży szkół ponadgimnazjalnych w wyborze kierunku dalszej 

edukacji, ułatwienie dostępu do aktualnych ofert wyższych uczelni, szkół policealnych i instytucji 

rynku pracy oraz stworzenie możliwości bezpośredniego kontaktu z ich przedstawicielami. Targi 

zgromadziły ofertę 28 wystawców, wśród których były uczelnie państwowe, prywatne, szkoły 

policealne i instytucje rynku pracy. 

Targom towarzyszyły zajęcia informacyjne dla młodzieży nt. „Co jest ważne przy wyborze 

zawodu i kierunku kształcenia, elementy dotyczące lokalnego rynku pracy”, oraz warsztaty nt. 

„Czynniki warunkujące trafny wybór zawodu”. Uczestniczyła w nich licznie młodzież szkół 

ponadgimnazjalnych z Płońska, Raciąża i Czerwińska (ok. 500 osób). 

 

VIII „Wiosna na Polu i w Ogrodzie”  zorganizowana była 26 kwietnia 2014 r. przy w Siedlcach. 

Ok. 2 tysięcy zwiedzających odwiedziło około 60 stoisk, które zajęły powierzchnię 700 m2. Nie 

zabrakło, jak co roku wystawców roślin, rękodzielników, gospodarstw ekologicznych, 

agroturystycznych i naszych doradców. Imprezie towarzyszył Piknik Zdrowia Wojewody 

Mazowieckiego, występy artystyczne, konkurs „Krzewy ozdobne w ogrodzie” oraz prelekcja 

przygotowana przez Państwową Straż Pożarną w Siedlcach „Bezpieczeństwo pożarowe na 

terenie województwa mazowieckiego” połączona z konkursem i nagrodami dla publiczności.  

 

XXIII Giełda Rolnicza w Ł ącku odbyła się 18 maja 2014 r. Współorganizatorami były władze 

samorządowe Gminy Łąck, Starostwa Powiatowego w Płocku oraz Zarząd Stada Ogierów w 

Łącku. Uczestniczyło w niej ponad 150 wystawców i tłumy zwiedzających (około 20 tysięcy). 

Odwiedzający mieli okazję zapoznać się z ofertami handlowymi i usługowymi firm, instytucji 

branży rolniczej, ogrodniczej z całego kraju, w tym ciągników, maszyn rolniczych, materiałów 

budowlanych, ekologicznych materiałów opałowych i urządzeń związanych z odnawialnymi 

źródłami energii. 

Doradcy Mazowieckiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego Oddział Płock odpowiadali na pytania 

dotyczące wszelkich zagadnień związanych zarówno z produkcją rolną, ogrodnictwem, 

ekonomiką, ekologią, agroturystyką czy pozyskiwaniem funduszy unijnych. 

Goście Giełdy mogli także skorzystać z porad konsultantów Agencji Restrukturyzacji i 

Modernizacji Rolnictwa, Agencji Rynku Rolnego czy Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 

Społecznego. Przedstawiciel Państwowej Straży Pożarnej w Płocku przedstawił krótką informację 

o zagrożeniach wynikających z wypalania traw. 
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Dużymi atrakcjami była wystawa królików różnych ras – około 100 szt., przygotowana przez 

Mazowiecki Związek Hodowców Królików i Drobnego Inwentarza oraz konkursy m.in.: konkursu 

KRUS „Pracuj bezpiecznie”, konkurs „Rzut podkową” o puchar Prezesa SO w Łącku oraz 

konkursu plastycznego dla dzieci pt. „Wiosna w ogrodzie”. 

 

XV Mazowieckie Dni Rolnictwa 

W dniach 14-15 czerwca 2014r. po raz 15 zorganizowano Mazowieckie Dni Rolnictwa, w których 

wzięło udział 401 firm i 50 hodowców zwierząt. 

W wystawie uczestniczyły firmy hodowlano-nasienne, chemiczne, producenci ciągników, maszyn 

oraz sprzętu do produkcji roślinnej i zwierzęcej, producenci pasz, preparatów weterynaryjnych, 

przetworów branży rolno-spożywczej, podmioty zajmujące się obrotem płodami rolnymi, 

budownictwem, ochroną środowiska, ogrodnictwem, pszczelarstwem, a także wydawnictwami 

rolniczymi, ubezpieczeniami w rolnictwie, doradztwem finansowym i technologicznym. Wystawie 

towarzyszył kiermasz ogrodniczy i prezentacja dziedzictwa kulturowego wsi polskiej, konkursy 

„Najciekawsze stoisko” oraz IV Ekologiczny Turniej Rodzinny. 

Na polu doświadczalnym założono 336 poletek z kolekcjami odmian 23 gatunków roślin 

uprawnych. Dużym zainteresowaniem wśród rolników cieszyły się nie tylko przygotowane 

technologie uprawy, nowe odmiany, ale również doświadczenia odmianowe w Ramach 

Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego i Rolniczego, a ponadto prezentowana praca 

maszyn rolniczych oraz sprzętu uprawowego. Interesujące dla zwiedzających okazały się 

również rośliny niszowe, takie jak konopie włókniste, len oleisty, soja, sorgo oraz rośliny 

energetyczne.  

Ważną częścią Targów jest Mazowiecka Wystawa Zwierząt Hodowlanych, w której udział wzięło 

50 hodowców: hodowcy trzody chlewnej, hodowcy bydła mlecznego i opasowego, hodowcy koni.  

 

XXI Międzynarodowe Dni z Doradztwem Rolniczym 2014 oraz X Regionalna Wystawa 

Zwierz ąt Hodowlanych odbyły się 6-7 września w Siedlcach.   

Głównym organizatorem imprezy był: Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego Oddział w 

Siedlcach. Współorganizatorzy to: Miasto Siedlce, Powiat Siedlecki, Mazowieckie Centrum 

Hodowli i Rozrodu Zwierząt Sp. z o.o., Polska Federacja Hodowców Bydła i Producentów Mleka 

oraz Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 4 im. Kazimierza Wielkiego w Siedlcach. 

Dodatkowo odbył się: PIKNIK ZBOŻOWY (zrealizowany ze środków Funduszu Promocji Ziarna 

Zbóż i Przetworów Zbożowych przez KRIR).  

Wśród uczestników imprezy były grupy producentów rolnych współpracujące z MODR O/Siedlce 

a także firmy handlowe i usługowe pracujące na rzecz rolnictwa, szkółki i gospodarstwa 

ogrodnicze, wystawcy zwierząt hodowlanych, producenci żywności, lokalni rzemieślnicy i twórcy 
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ludowi. Impreza, zajęła obszar 10ha powierzchni Błoni Siedleckich. Łącznie na wystawie 

zaprezentowało się  501 firm i podmiotów, a zwiedziło w ciągu 2 dni około 100 tys. osób.  

Specjalnie na wystawę wydrukowano i przeprowadzono kolportaż „Gazety Targowej”  w 

nakładzie 3 000 egz.   

 
IX Jesienny Jarmark „od pola do stołu” 

W dniu 21 września 2014 r. w Płońsku MODR Warszawa zorganizował Jesienny jarmark „od pola 

do stołu”, w którym wzięło udział 122 firmy i ok. 2000 osób zwiedzających.  

Celem imprezy była promocja dziedzictwa kulturowego mazowieckiej wsi, twórczości ludowej, 

różnych form przedsiębiorczości wiejskiej, gospodarstw rolnych wytwarzających żywność 

tradycyjną i ekologiczną, krzewy i kwiaty. Jarmark to również prezentacja oferty wypoczynku na 

mazowieckiej wsi.  

Program jarmarku obfitował w wiele wydarzeń. Jednym z nich był V Przegląd Ludowych 

Zespołów Artystycznych, w którym wzięło udział 16 zespołów, 11 w kategorii muzyczno-wokalnej 

i 5 w kategorii muzyczno-tanecznej.  

Odbyło się także podsumowanie konkursów rejonowych: Agroliga 2014, „Od agroturystyki do 

turystyki wiejskiej”, „Wieś wczoraj i dziś” oraz V Przegląd Ludowych Zespołów Artystycznych.   

Podczas Jarmarku odbyła się degustacja produktów tradycyjnych w postaci stołu wiejskiego w 

dworku „Sienkiewiczówka”. Mieszkańcy obszarów wiejskich, zaproszeni goście, laureaci 

rejonowych konkursów, którzy tak licznie przybyli na IX Jesienny Jarmark ,,od pola do stołu” mieli 

możliwość zobaczyć jak prezentują się i przekonać się jak smakują mazowieckie produkty 

tradycyjne .  

Rolnicy i mieszkańcy Mazowsza, którzy uczestniczyli w Jarmarku mieli możliwość poznać 

ciekawe formy przedsiębiorczości wiejskiej, porozmawiać z wytwórcami, wymienić poglądy czy 

doświadczenia. Impreza dawała okazję do bezpośredniej rozmowy z doradcami Oddziału 

Poświętne w Płońsku, pracownikami: Powiatowego Biura Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa, Fundacji Programów Pomocy dla Rolnictwa FAPA, Agencji Rynku Rolnego Oddziału 

Terenowego w Warszawie oraz przedstawicielami banków działających w otoczeniu rolnictwa.  

XVI Dzień Kukurydzy i Buraka 

21 września 2014 r. w Płońsku odbył się XVI Dzień Kukurydzy i Buraka - specjalistyczna impreza, 

której towarzyszyła konferencja, skierowana do rolników, dla których uprawa buraka cukrowego i 

kukurydzy ma szczególne znaczenie. Na polu doświadczalnym, gdzie odbywały się pokazy pracy 

maszyn m.in. jednofazowego zbioru buraków cukrowych samojezdnymi kombajnami, wykładowcy 

i specjaliści z Mazowieckiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego oraz przedstawiciele firm 

hodowlanych odpowiadali na pytania rolników (głównie dot. kwestii nowych technologii uprawy, 

ochrony i zbioru buraka cukrowego oraz kukurydzy) i omawiali zagadnienia agrotechniczne. 
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14 firm hodowlanych zaprezentowało 71 odmian kukurydzy, a pięć hodowli buraka cukrowego 

pokazało 19 swoich odmian. Tradycyjnie pracownicy Oddziału Poświętne przygotowali stoiska z 

materiałami informacyjnymi i udzielali zainteresowanym fachowych porad. Informacjami służyli 

również przedstawiciele ARiMR, banków oraz firm pracujących na rzecz rolnictwa i jego 

otoczenia. Szczególnym zainteresowaniem zwiedzających cieszyła się ekspozycja różnych 

odmian zbóż (ziarno i snopki) z pola doświadczalnego w Poświętnem, a także bogata kolekcja 

bulw ziemniaka. Rolnicy interesowali się charakterystykami eksponowanych odmian. 

 

4.6. Wypełnianie wniosków lub innych dokumentów nie zbędnych do ubiegania si ę 

o przyznanie pomocy finansowej lub współfinansowane j ze środków pochodz ących 

z funduszy Unii Europejskiej lub innych instytucji krajowych i zagranicznych.   

 

4.6.1. Usługi doradcze ramach działania „Korzystani e z usług doradczych przez rolników 

i posiadaczy lasów”   

W 2014 roku zrealizowano 37 ocen kompleksowych gospodarstw w zakresie spełniania 

wymogów wzajemnej zgodności,w ramach działania „Korzystanie z usług doradczych przez 

rolników i posiadaczy lasów”. 

 

4.6.2. Sporządzanie planów rolno środowiskowych  

W  2014 roku sporządzono 693 plany działalności rolnośrodowiskowej oraz 730 zmian do 

planów. 

 

4.6.3. Kredyty preferencyjne  

W 2014 roku zaobserwowano ponad trzykrotne znacznie mniejsze zainteresowanie  

preferencyjnymi kredytami dla sektora rolnego z dopłatą do oprocentowania ARiMR w 

porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego. Pracownicy MODR wykonali łącznie 103 

plany przedsięwzięć inwestycyjnych. Na 1 wnioskodawcę przypada kredyt w średniej wysokości 

373,91 tys. zł. 

Tabela nr 14 

Zestawienie wykonanych biznesplanów wg linii kredyt owych 

Biznesplan 

z linii IP z linii MR z linii KZ z linii BR z linii NT Kredyty inne* Razem 

MODR 

Ilo
ść

 Wartość  
kredytu w 

tys. zł Ilo
ść

 Wartość  
kredytu w 

tys. zł Ilo
ść

 Wartość  
kredytu 
w tys. zł Ilo

ść
 Wartość  

kredytu w 
tys. zł Ilo

ść
 Wartość  

kredytu w 
tys. zł Ilo

ść
 Wartość  

kredytu w 
tys. zł Ilo

ść
 Wartość  

kredytu w 
tys. zł 

 
Razem 24 2 761,79 28 7 106,48 23 2 311,90 1 151,36 11 6 007,57 16 20 173,33 103 38 512,43 

IP- kredyty na przedsięwzięcia inwestycyjne i przetwórstwo ; MR- kredyty dla osób do 40 r życia; KZ- kredyty na zakup 
gruntów rolnych; BR – kredyty branżowe; NT- inwestycje w zakresie nowych technologii; Inne kredyty- kredyty  
pomostowe komercyjne  
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4.6.4. Wypełnianie wniosków  o przyznanie pomocy fi nansowej  

 

 

Tabela nr 14  

Zestawienie zbiorcze  Wypełnianie wniosków lub inny ch dokumentów niezb ędnych do 
ubiegania si ę o przyznanie pomocy finansowej lub współfinansowan ej ze środków 

pochodz ących z  funduszy Unii Europejskiej lub innych insty tucji krajowych i 
zagranicznych 

 

Nazwa zadania Ilość 

Wnioski o przyznanie płatności 
bezpośrednich  

16545 

Wnioski o przyznanie płatności 
bezpośrednich dla wnioskodawców z 
płatnościa rolnośrodowiskową 

2406 

Plany działalności 
rolnośrodowiskowej  693 

Zmiany do planów działalności 
rolnośrodowiskowej 

730 

Wnioski o rejestracji grup rolnych 
wraz z planem działania 

2 

Wnioski modernizacja gospodarstw 
rolnych 

97 

Wnioski, ankiety, sprawozdania 
ułatwiania startu młodym rolnikom 

977 

Wnioski różnicowanie w kierunku 
działalności nierolniczej 

19 

Wnioski  na zalesianie gruntów 
rolnych i innych niż rolne 

9 

Wnioski  tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw 

13 

Wnioski uczestnictwo rolników w 
systemach jakości żywności 

25 

Wnioski dopłaty do materiału 
siewnego 

392 

Wypełnienie dokumentacja na 
potrzeby jednostki certyfikujacej w 
gospodarstwach ekologicznych 

23 

Opracowanie zaleceń nawozowych 
na podstawie analizy gleby 

  

Opracowanie planu nawozowego 12 

Opracowanie dokumentacji 
przyrodniczej 

26 
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4.7.  Działalno ść odpłatna na Polu do świadczalnym (nie dotyczy PDO)   

Na zlecenie firmy Good Mill założono odpłatne doświadczenia z uprawą 4 odmian pszenicy. 

 

4.8. Wynajem pomieszcze ń i innych składników maj ątkowych  

W ramach powyższego działania Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego  

z siedzibą w Warszawie odpłatnie udostępniał innym podmiotom własne składniki majątkowe, 

które nie są wykorzystywane w bieżącej, statutowej działalności, a ich wynajem pozwala  

na utrzymanie stanu majątkowego w należytym stanie, oraz stanowi przychód w ogólnym 

budżecie MODR Warszawa.  

W chwili obecnej MODR Warszawa posiada 49 podpisanych umów, przedmiotem których jest 

wynajem powierzchni biurowych oraz pozostałych składników majątkowych (w tym miejsc 

parkingowych, powierzchni magazynowych, powierzchni dachu w budynku w Warszawie, gruntu 

pod tablice reklamowe). Ww. umowy najmu dotyczą nieruchomości w Warszawie, z liczbą 44 

umów najmu oraz MODR O/Poświętne w Płońsku, z liczbą 5 umów. Umowy te dotyczą w 

zdecydowanej większości powierzchni biurowej – obecnie w Warszawie przedmiotem najmu jest 

wynajem 2318,8 m2 a w Płońsku 776,6 m2. 

Ponadto odpłatnie wynajmowane były sale konferencyjne znajdujące się w zasobach 

Oddziałów MODR Warszawa. Liczba usług tego typu wynika z aktualnego zapotrzebowania 

innych podmiotów, co jest niezależne od MODR Warszawa. Oczywiście podejmujemy szereg 

działań, w szczególności reklamowych, jak również związanych z podnoszeniem wyposażenia i 

komfortu sal, które mają na celu przybliżyć naszą ofertę, a tym samym zachęcić potencjalnych 

odbiorców usług. 

 

4.9. Wynajem maszyn i urz ądzeń rolniczych oraz świadczenie usług transportowych.  

Działalność powyższa ogranicza się do odpłatnego wykorzystywania sprzętu znajdującego 

się na stanie MODR O/Poświętne w Płońsku. Są to w szczególności usługi związane z 

wynajmem kombajnów zbożowych. Liczba tych usług wynika z aktualnego zapotrzebowania 

okolicznych rolników, na co wpływa szereg czynników niezależnych  

od MODR Warszawa. Zaliczyć tu można w szczególności panujące warunki atmosferyczne, 

związane z pogodą spiętrzenia w pracach polowych, stopień umaszynowienia gospodarstw 

rolnych. Poziom odpłatnego wykorzystania maszyn rolniczych i świadczenia usług 

transportowych kształtuje się z roku na rok na podobnym poziomie. W 2014 r. było 43 takich 

usług. 

 


